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A. Zakladné udaje

1. Zikladné idaje o obstaravatelovi:

1. Oznadenie: Obec Lomnicka

2. Sidlo: Obecny Grad, Lomnigka 66, 065 03 Podolinec

3. Meno a priezvisko oprivneného zdstupcu obstarivatel’a, adresa, telefén, fax, e-mail:

Maria Orackova — starostka

Tel: 00421 052 —439 14 32,

Fax: 00421 052 -439 11 05,

e-mail: oulomnicka@mail.t-com.sk

Meno a priezvisko kontaktnej osoby, adresa, telefon, fax, e-mail:

Maria Orackovd — starostka

Tel: 00421 052 —439 14 32,

Fax: 00421 052 -439 11 05,

e-mail: oulomnicka@mail.t-com.sk

I1. Zakladné udaje o \izemno-plinovacej dokumentacii

1. Nazov: Uzemny plan obce Lomnicka

(Slovak Medical Company, a.s.., PreSov, hlavny rieSitel’ Ing. arch Jozef Kuzma - 1203
AA)

2. Uzemie:
Kraj: PreSovsky Okres: Stara Luboviia
Obec: Lomnicka Katastralne wizemie: Lomnicka

3. Dotknuté obce: Podolinec, Nizné Ruzbachy, Forbasy, Hniezdne, Kolakov, Jakubany, Holumnica

4. Dotknuté organy:

1. Urad Pregovského samospravneho kraja, Nam. mieru 2, 080 01 PreSov
Okresny Grad Pre3ov, Odbor starostlivosti o Zivotné prostredie, Nam. mieru 2, 081 92 PreSov
Okresny tirad Pre$ov, Odbor vystavby a bytovej politiky, Nam. mieru 3, 081 92 PreSov
Okresny Grad Pre3ov, Odbor opravnych prostriedkov, Nam. mieru 3, 081 92 PreSov
Krajsky pamiatkovy urad, Hlavna 115, 080 01 PreSov
Okresny (rad Stara Luboviia, Odbor starostlivosti o Zivotné prostredie, ndm. gen. Stefanika 1,
064 01 Stara Luboviia
7.  Okresny drad Starda Luboviia, Pozemkovy a lesny odbor, ndm. gen. Stefanika 1, 064 01 Stara

LCuboviia

8.  Okresny drad Stara Luboviia, Odbor krizového riadenia, nam. gen. Stefanika 1, 064 01 Stara
LCuboviia

AR

9.  Okresny urad Starad Luboviia, Odbor cestnej dopravy a pozemnych komunikdcii, nam. gen.
Stefanika 1, 064 01 Stara Luboviia

10. Obvodny bansky (irad, MarkuSovska cesta 132, 052 01 Spisska Nova Ves
11. Okresné riaditel'stvo hasiéského a zachranného zboru, Mytna 4, 064 01 Stara Luboviia
12. Regionalny trad verejného zdravotnictva, Obrancov mieru 1, 064 01 Stara Cuboviia

Spréva o hodnoteni UPN obce Lomnicka na Zivotné prostredie podra zikona 24/2006 Z. z. 4



13.  Ministerstvo obrany SR, Sprava NMaV, Komenského 39/A, 040 01 Kosice

14. Ministerstvo obrany SR, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava

15. Ministerstvo Zivotného prostredia, odbor 3tatnej geologickej spravy, nam. L, Stara 1, 812 35
Bratislava

16. Slovensky pozemkovy fond, Regiondlny odbor Poprad, pracovisko Stara Luboviia, Nam. gen.
Stefanika 1, 064 01 Stara Luboviia

17. Slovenska sprava ciest, MiletiCova 19, 826 19 Bratislava

18 Dopravny (rad, Letisko M. R. Stefanika, 823 05 Bratislava

19. Obec Jakubany, Jakubany 555, 065 12 Jakubany

20. Obec Kolackov, Kolackov 30, 065 11 Nova Luboviia

21 Obec Nizné Ruzbachy, Nizné Ruzbachy 135, 065 02 Vy3né Ruzbachy

22. Obec Forbasy, Forbasy 40, 065 01 Hniezdne

23. Obec Hniezdne, Hniezdne 1, 065 01 Hniezdne

24, Obec Holumnica, Holumnica 32, 059 94 Holumnica

25. Mesto Podolinec, Namestie Marianske 3, 065 03 Podolinec

Dotknuté fyzické osoby:
26. Obyvatelia obce Lomnicka

5. Schval’ujici organ: zastupitel'stvo obce Lomnicka
Druh schvalujiceho dokumentu: tizemnoplanovacia dokumentacia - UPN obce Lomnicka

6. Vyjadrenia o vplyvoch izemnoplinovacej dokumenticie presahujucich §tatne hranice
RieSené izemie v rdmci uzemnoplénovacej dokumentdcie obce lezi mimo dosahu §tatnych hranic

Slovenskej republiky.
RieSenie tizemnoplanovacej dokumentacie obce nema cezhrani¢né vplyvy.

B. Udaje o priamych vplyvoch uzemnoplanovacej dokumentacie na Zivotné
prostredie vratane zdravia

I. Udaje o vstupoch

1. Péda

V katastralnom tzemi obce Lomnicka st podla thrnnych hodnét druhov pozemkov nasledujiicim
podielom zastipené jednotlivé druhy pozemkov, ktoré tvoria sucasnt krajinn(i Struktiru a vyuzitie

lizemia:

Plocha Yo ha
orna pdda 5,02 155
ltky a pasienky 17,18 530
zahrady, ovocné sady 0,19 6
lesy 74,75 2 306
vodné plochy 0,26 8
zastavané plochy 0,62 19
ostatné 1,98 61
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Celkom: 100,00 |3 085

Zdroy Katasterportal sk

Pri vypracovani UPN sa reSpektovali zasady ochrany polnohospodarskej pody pri jej
nepolnohospodarskom vyuziti tak, ako s stanovené zidkonom ¢.220/2004 Z. z. o ochrane
polnohospodérskej pddy, v zneni neskorSich predpisov. Podla tohto zakona je mozno
polnohospodarsku  pddu pouzit’ na stavebné udely ana iné nepolnohospodarske ucely len
v nevyhnutnych pripadoch a v odévodnenom rozsahu.

V ramci pol'nohospodarskej pody sa bonitované pddno-ekologické jednotky (BPEJ), ktoré by boli
zaradené do |. — 4. kvalitativnej skupiny v katastrdlnom tizemi nevyskytuji. PoPnohospodarska poda
je zaradena do 5. - 9. skupiny BPEJ. Podla NV &. 58/2013 Z. z. si medzi chranené pddy zaradené
nasledovné BPEJ: 0969242 0978362 1069242 1069442 1069542 1069545 1070543 1078262

V ramci riesenia konceptu UPN boli spracované dve variantné rieSenia. Bytovd vystavba je
v (izemnom pldne riesend rovnako v oboch variantoch. Variantne s rieSené plochy vyroby a skladov
a umiestnenie zberného dvora.

Pre optimalnu organizaciu zastavby v tychto lokalitdich o vymere cca 128 380m?, pri orientanom
podte 283 rodinnych domov sa dé predpokladat’ s realizdciou priblizne 300bytov.

V prielukach niest disponibilné plochy pre umiestenie rodinnych domov.

V bytovych domoch v lokalite LB1 je navrhovanych cca 96novych b. j.. Nalokalitich L1- L1l je
navrhovanych cca 283rodinnych domov, t.j. cca300 b. j.. Spolu je navrhovanych 396b.j., Co vytvéra
rezervu pre bytov(l vystavbu, ktor(i bude mozné vyuzit’ aj po bilanénom obdobi roku 2040.

Pre lokality LBI1, L1, L2, L6, L8, L9 a L10 je potrebné spracovat’ podrobnejsiu dokumentaciu -
urbanistické $tudie so zastavovacimi podmienkami. Pre ostatné lokality stanovia podrobné podmienky
zastavby dokumentacie pre vydanie izemnych rozhodnuti.

Lokality bytovych domov:

Cislo Poloha v obci Vymera Orientaény podet
m? Byt.domov/vchod Padlazia/byty

LB 1 v severovychodnej ¢asti obce 4 850 4/4 3/96

Spolu: 4 850 - 96

Oznagenie lokality je podTa gralickej Sasti uzemneho planu
Lokality rodinnych domov:
Cislo Poloha v obci Vymera Orientaény podet
m’ rodinnych bytov
domov

L1 v severozapadnejcasti obce 20 600 51 53
L2 v severovychodnej casti obce | 6 600 17 18

(polyfunkéna plocha)
L3 v severne od centra obce 2 850 8
L4 v severne od centra obce 3250 8 9
LS5 v zapadne od centra obce 2520 7
L6 v centre obce 6 150 15 16
L7 v juhozépadnej Casti obce 7 900 18 19
L8 v juhozipadnej Casti obce 40 000 65 69
L9 v juzne od centra obce 22 500 56 58
L 10 v juhovychodnej Casti obce 13 400 34 36
L11 v juznej Casti obce 2 580 6 7
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SPOLU 128380 283 300

Oznacenie fokalit je podl'a grafickey casti uzemneho planu

Vyhodnotenie zaberov polnohospodarskej pddy, lesnej pody a ostatnej nepolnohospodarskej pody
v obci Lomnicka
Variant ¢. 1

Lokality Celkovy PPF LP | Ostatna Chranena odvodnenie
zaber nepol'nohospodarska puda poda

mimo ZUO | 15,8200 11,0200 - 4,8000 0,0000 -

v ZUO 51110 1,3450 - 3,7660 0,0000 -

spolu 20,9310 12,3650 - 8,5660 0,0000 -

Variant &. 2

Lokality Celkovy PPF LP | Ostatna Chranena odvodnenie
zaber nepolnohospodarska puda poda

mimo ZUO | 15,563 11,0190 - 4,5440 0,0000 -

v ZUO 5,1110 1,3450 - 3,7660 0,0000 -

spolu 20,6740 12,3640 - 8,3100 0,0000 -

Ziadna z 49 lokalit s navrhovanymi aktivitami nie je situovana na lesni podu. Ich navrhy st situované
na PP alebo na nepol'nohospodarsku podu.
V ramci PPF st vSetky lokality situované na plochy s bonitnou skupinou 5 — 9, mimo chranenych péd.

2. Voda
Pitna voda

Obec ma vybudovany obecny gravitacny vodovod a verejné studne. Pol'nohospodarske druzstvo ma
Hospodarskych dvoroch (HD) vybudovany vlastny vodovod.

Rozbor stcasného stavu: Voda z odberného zariadenia gravitacne privodnym potrubim DN 200
nateka do objektu Upravne vody, kde je vybudovana retenéna nadrze (RN) objemu 300 m?® ,
vybudovana juzne nad obcou na koéte dna 649,80 m n. m. Odberatelia st zdsobovany cez zdsobné a
rozvodné potrubia DN 100 mm a cez pripojky D 32. Rozvodné potrubia s trasované v zelenom pase
alebo okrajom miestnych a §tatnej cesty. Z RN je obcou trasované privodné potrubie DN 200 do
Podolinca.

Navrh: Potrubie vodovodu zdsobuje odberatelov v I. tlakovom pédsme, ¢o tlakovo nepostacuje na
objekty, ktoré st v blizkosti RN atiez v niektorych novych lokalitich rodinnych domov. Potrebny
vytlak v mieste stavby musi byt’ min. 0,15 MPa. Z tohto dévodu je potrebné do priestoru strojovne
umiestnit’ hydroforovi stanicu na zvySenie tlakovych pomerov v potrubi 2. tlakového pasma, ktoré je
treba vybudovat’ v celom rozsahu nakofko terajsi rozvod vodovodu bol len jednotlakovy.

Je spracovany podl'a Vyhlasky Ministerstva Zivotného prostredia Slovenskej republiky zo 14. novembra
2006, ktorou sa ustanovuji podrobnosti o technickych poziadavkach na ndvrh, projektovi
dokumentaciu a vystavbu verejnych vodovodov a kanalizacii uvedenej v Zbierke zakonov ¢. 684/2006,
Ciastka 261%.

§pecifické potreba vody:
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1.2 Byty s lokdlnym ohrevom teplej vody a vaiovym kapel'om: 135,0 /osoba, defi
1.2 Zakladna vybavenost - Obec od 1 000 do 5 000 obyvatelov: 25,0 l/osoba, den
Spolu: 160,0 Vosoba, dei

Priemerna potreba vody (1/s) Q » :

2018: 3313 obyvatel’'ov x 160,0 l/obyvatela a deii = 530080,0 l/den = 6,13
I/s

Maximilna denna potreba vody Qm =Qp xka  (ka = 2,0) (Us):

2018: 1,6 x 530 080,0 l/deni = 848 128,0 l/den = 9,82 /s

PriGom ks = su&initel’ dennej nerovnomernosti.

Vypoéet objemu vodojemu Qv = Qm x 0,6 (min. 60%) :

2018: 848 128,0 m¥d x 0,6 + 72,4 m’ = 50895 m’

Osadenia vodojemu: Kota dna vodojemu: = 649,80 m n. m.

Z retenénej nadrze vodojemu objemu 300 m* vybudovaného na kéte dna 649,80 m n. m. je
zasobovana jestvujlica zastavba. v 1. tlakovom pasme v potrebnom mnozstve a tlaku.

Potrebny hydrodynamicky tlak (min.):

STN 92 0400, Najnepriaznivejsie umiestnené odberné miesto ma mat’ hydrostaticky pretlak 0,25 MPa.
Podl'a STN 75 5401, Pri zastavbe do dvoch nadzemnych podlazi stali pretlak 0,15 MPa.

Podll'a STN 75 5401, Maximalny pretlak v najniZ8ich miestach siete nema prevySovat’ 0,6 MPa max.
0,7 MPa.

Potrebny hydrodynamicky tlak (min.):

STN 92 0400, Najnepriaznivejsie umiestnené odberné miesto ma mat’ hydrostaticky pretlak 0,25 MPa.
Podl'a STN 75 5401, Pri zastavbe do dvoch nadzemnych podlazZi staci pretlak 0,15 MPa.

Podla STN 75 5401, Maximalny pretlak v najniz§ich miestach siete nema prevySovat’ 0,6 MPa max.
0,7 MPa.

Vypoget potreby pitnej auzitkovej vody je vykonany podla ,,Vyhlasky Ministerstva Zivotného
prostredia Slovenskej republiky zo 14. novembra 2006, ktorou sa ustanovujti podrobnosti o technickych
poziadavkach na navrh, projektovil dokumenticiu a vystavbu verejnych vodovodov a kanalizacii
uvedenej v Zbierke zakonov ¢. 684/2006, ¢islo 261°.

épecifickzi potreba vody :

Ostatné byty pripojené na verejny vodovod vrdatane bytov so sprchovacim kitom
100,0 1/osoba, deii

2. Specificka potreba vody pre zakladni a vy$siu vybavenost’

1.2 Obec od 1 001 do 5 000 obyvatelov: 25,0 /osoba, den
Spolu: 125,0 l/osoba, den

Priemerna potreba vody (1/s) Q b

Rok 2018
A. Bytovy fond ( pril. ¢. 1 k vyhl. 684/2006 Z. z.)
Specif. | Jednotka Poclet | Qm Qp
Bytovy fond potreba jedn. (Vdeii) (V/s)
vody
A) Specifickd potreba vody pre byty 3313 334613 | 3,87
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s lokdlnym  ohrevom  teplej vody { 101 l/osoba.den
a vaiiovym kupefom
- zniZzend 0 25% (pril. €. 1 ¢l. A odst. 2)
B. Ob¢ianska a technicka vybavenos(
Specif. Podet | Qu: Qp:2
Druh obdianskej a tech. vybavenosti potreba | Jednotka jedn. [ (I/dent) | (U/s)
vody
B1) Administrativa, obchody, sklady - | 60 l/osoba.defi | 20 1200 0,014
zamestnanci
B2)Kultura, osveta — navstevnici 5 l/osoba.defi | 260 1300 0,015
B3) Pohostinstvo, cestovny ruch - vycap 300 l/zamest.deii | - - -
B4) Sluzby obyvatel’stvu 80 1/ zamest.deri| 20 1600 0,018
— zamestnanci prevadzok
B5) Sluzby obyvatel’stvu 180 1/ zamest.deii| 25 4500 0,052
— zamestnanci prevadzok — §pinava prev.
B6) Sluzby obyvatel'stvu 150 1/ zamest.den | 6 900 0,010
— miestne potravin. vyrobne
B7) Materské skoly 60 I/dieta.deni | 48 2880 0,033
B8) Ostatné $koly okrem VS 25 1/ziak.den 784 19600 0,227
B9) Druziny mladeze, klubovne 25 1/ziak.den 95 2375 0,027
B10) Skolské kuchyne, zivodné jedalne 25 1/jedlo 800 20000 0,231
B11) Telovychova a $port — futbal. ihrisko 3 I/navstev. 100 300 0,003
B12) Telovychova a Sport — telocviéne 60 1/0s.den 60 3600 0,042
Sucet 67755 0,672
Rok 2040
A. Bytovy fond ( pril. &. 1 k vyhl. 684/2006 Z. z.)
Specif. | Jednotka Podet Qm Qp
Bytovy fond potreba jedn, (I/deit) (I/s)
vody
A) Speciﬁcké potreba vody pre byty 5695 575195 | 6,657
s lokdlnym  ohrevom  teplej  vody [ 101 |/0soba.den
a valiovym kipel'om
- zniZend 0 25% (pril. &. 1 ¢l. A odst. 2)
B. Obdianska a technicka vybavenost’
Specif. Pocet Qr Qp
Druh obdianskej a tech. vybavenosti potreba | Jednotka jedn. (l/den) (I/s)
vody
B1)Administrativa, = obchody, sklady -] 60 l/osoba.deni | 75 4500 0,052
zamestnanci
B2) Kultira, osveta — navstevnici 5 l/osoba.deri | 675 3375 0,039
B3) Pohostinstvo, cestovny ruch - reStauracia 450 l/zamest.deri | 5 2250 0,026
B3) Pohostinstvo, cestovny ruch - vyéap 300 l/zamest.dei | 3 9500 0,010
B4) Pohostinstvo, cestovny ruch — hotel 150 /16zko.denn | 50 7500 0,087
B5) Sluzby obyvatel'stvu 80 1/ zamest.deil | 45 3600 0,042
— zamestnanci prevadzkarni
B6) Sluzby obyvatel’stvu 180 1/ zamest.deri| 95 17100 0,198
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— zamestnanci prevadzkarni — Spinava prev.

B6) Sluzby obyvatel'stvu 150 1/ zamest.den| 22 3300 0,038
— miestne potravin. vyrobne

B7) Materské Skoly 60 l/dieCa.denn | 300 18000 0,208
B8) Ostatné skoly okrem VS8 25 1/Ziak.deil 1000 25000 0,289
B9) Druziny mladeze, kiubovne 25 i/ziak.den 323 8075 0,093
B10) Skolské kuchyne, zdvodné jedalne 25 1/jedlo 1400 35000 0,405
B11) Telovychova a $port — futbal. ihrisko 3 I/névstev. 150 450 0,005
B11) Telovychova a $port — telocviéiia 60 1/0s.dei 240 14400 0,167
B12) Zdravotnictvo - ambulancie 40 l/oSetrenie 180 7200 0,083
B12) Zdravotnictvo - lekarei 100 1/ zamest.den| 8 800 0,009
Sudlet 151450 | 1,699

Priemernd potreba vody (1/s) Qp=Qpm+ Qp

2018: 3313 obyvatelov x 160,0 l/obyvatel'ov,deii =530 080,0 l/deti = 6,13 I/s
2040: 5695 obyvatefov x 135 + 25 l/obyv.defi= 911 200 V/deni =10,551/s
Maximalna denna potreba vody Qm = Qp x ka (ka= 1,6) (I/s):

2018: 1,6 x 530080,0 Vdei = 848 128,0 l/den = 9,82 I/s

2040: 1,6 x 911200 l/den = 1457920 l/den = 16,87 /s

Pricom kg = suéinitel’ dennej nerovnomernosti.

Maximalna hodinova potreba vody Qn = Qm x ky (kn=1,8) (I/s)

2018: 1,8 x 848128 l/dei = 1526630 1/dei /24 =63 610 l/hod. = 17,67 l/s
2040: 1,8 x 1457920Vden = 2 624256 1/deii /24 =109 344 /hod. = 30,37 l/s
Pri¢om kj, = stéinitel hodinovej nerovnomernosti

Vypocet potrebnej akumulicie Qv =Qm x 0,6 (min. 60%) :

2018: 848,128 m”/d x 0,6= 509 m’

2040: 1457,920m%*d x 0,6 = 875 m?

Vodny zdroj, akumulaicia vody

Navrh uzemného rozvoja obce sa odrazi vo zvy$enom naroku na akumuldciu vody v existujicom
vodojeme a to v objeme d’al$ich 250 m* v porovnani s rokom 2018.

Tlakové pomery:

Spotrebisko sa nachadza na vyskovych kotach 590,00 m n. m. az 660,0 m n. m., dno RN na koéte
649,80 m n. m. Z tohto dévodu je potrebné vodovodnu siet’ rozdelit’ na dva tlakové pasma.
Spotrebisko zdsobované vodou v 1. tlakovom pasme, ktoré je ohrani¢ené kétami 590,00 aZ 649,80 m
n. m. Zabezpeduje prevaZne existujiicu vodovodn siet’ s roz§irenym napojenim novych lokalit.
Navrhované rozvojové plochy a existujiice plochy v blizkosti niddrze bud( rieSené 2. tlakovym
pasmom v rozsahu navrhovanej vodovodnej siete vo vztahu k tlakovym pomerom. Pre zastavbu
situovant nad kétou 6240,00 po kétu 660,00 m n. m. je potrebné osadit’ v manipulacnej komore RN
zosilfiovaciu AT- stanicu.Toto tlakové pasmo zabezpecuje potrebny tlak do vodovodnej siete pre nové
lokality L7 — L11 a existujucu zastavbu v okoli RN. Ostatn(1 ¢ast’ obce je zasobovana vodovodnou
sietou z 1. tlakového pasma.

Rozvodné potrubie

Navrhuje sa rozsirenie vodovodnej siete v navdznosti na Uzemny rozvoj obce. Na ziklade
urbanistického riesenia je rozvodné vodovodné potrubie maximalne zaokruhované tak, aby spol’ahlivo

Spriva o hodnoteni UPN obce Lomnigka na Zivotné prostredie podl'a zdkona 24/2006 Z. z. 10




zasobovali existujice objekty v potrebnom mnozZstve vody a pozadovanom tlaku. Navrhované
potrubia budu prednostne trasované v zelenom pase alebo v chodniku.

Uzitkovi voda

Poziarna potreba vody

Podl'a STN 92 0400 — PozZiarna bezpe¢nost’ stavieb a zasobovanie vodou na hasenie poziarov uvadza v
¢l. 4.7 Nadzemné poziarne hydranty (podzemné hydranty) sa osadzuji na vodovodnom potrubi,
ktorého najmensiu menovitii svetlost’ DN, odporicany odber pre vypocet potrubnej siete a najmensi
odber z hydrantu po pripojeni mobilnej techniky stanovuje tabul'ka 2., polozka 2 a to:

a) Nevyrobné stavby s plochou 120 < S <1 000 m?.

b) Vyrobné stavby, sklady v jednopodlaznej stavbe s plochou S =<500 m? je potrubieDN 100 mm pri
odbere Q = 6 l/s pre odporaiéanu rychlost’ v = 0,8 m/s a pri odbere Q = 12 I/s pre v= 1,5 m/s (s
poziarnym erpadlom) a najmensi objem nddrze vody na hasenie poziarov je 22 m®.

Nadzemné poziarne hydranty a podzemné hydranty na vonkajSom vodovode sa navrhuja tak, aby boli
umiestnené mimo poziarne nebezpecného priestoru poziarneho tseku a priestoru s nebezpetenstvom
vybuchu, najmenej 5 m a najviac 80 m od stavieb, ich vzdjomna vzdialenost’ moZe byt najviac 160 m.

Obec nema vybudovanu verejnii kanalizaciu. Objekty obé&ianskej vybavenosti a vel’ka ¢ast’ rodinnych
domov (RD) maju vybudované vlastné zumpy. Stredné odborné ugilite a nové bytovky maju
vybudované malé domové Cistiarne zaustené do Lomnického potoka. Pol'nohospodarske druzstvo ma
na hospodarskych dvoroch vybudovanu kanalizaciu zadstent do Z(imp.

Cast RD méa domovii kanalizéciu zausteni do priekop, alebo priamo do potoka, ¢o je spolu s
vyvazanim zamp hygienickou zavadou, pre ktoré je potrebné vybudoval’ verejnii kanalizaciu.
Dazd’'ové vody z intravilanu st odvadzané priekopami a rigolmi, ktoré sii zadstené do potoka.
Priekopy a rigoly st neudrziavané a zanesene.

Vypocet mnoZzstva splaskovych vod podl'a STN 75 6101 v r. 2018:

Priemerna potreba vody (1/s) Qx4 (prevzata z Casti Zasobovanie vodou)

2018: = 6,131/s

krmax - sUinitel’ maximalnej hodinovej nerovnosti

kamin - sGéinitel’ minimalnej hodinovej nerovnosti

Qu - priemerny denny prietok splaskovych vod (l/s) prevzaty z Casti Zasobovanie vodou
Rok 2018

Najvacsi prietok: Quamax = kamaxx Q20 = 3,0 x6,13 = 18,39 I/s.

Najmensi prietok: Qamin = Kimin XxQ2u = 0,6 x 0,6 = 0,36 I/s.

Produkcia zneclistenia: Rok 2018

BSKs: 3313 ob.x 0,060 kg/ob.d = 198,78 kg/d x 365 = 72 554,70 kg/rok.
CHSK: 3313 ob.x 0,120 kg/ob.d= 397,56kg/d x 365 = 145109,4 kg/rok.
NL: 3313 ob.x 0,055 kg/ob.d= 18222kg/d x 365 = 66510,3 kg/rok.

Vypoéet mnozstva splaskovych véd podl'a STN 75 6101:
Priemerna potreba vody (I/s) Q4 (prevzata z asti Zasobovanie vodou)

2018: = 6,131/
2040: = 10,551/s
K, mx - Sucinitel’ maximalnej hodinovej nerovnosti
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k - siéinitel’ minimalnej hodinovej nerovnosti

hmin

Q,, - priemerny denny prietok splaskovych vod (1/s) prevzaty z €asti Zasobovanie vodou
Rok 2018

Najvassi prietok: Qe = Kjmax X Qo = 3,0 x6,13 = 18,39 Is.

Najmensi prietok: Q. = Kjpmin XQ., = 0,6 x 6,13 = 3,61 Is.

Rok 2040

Najvacsi prietok: Qe = KymaxX Qo = 3,0 x 10,55 = 31,65 l/s

Najmensi prietok: Qmin = Kymin X Q. = 0,6 x 10,55 = 6,33 I/s
Produkcia zne€istenia:

Rok 2018

BSK,: 3313 ob.x 0,060 kg/ob.d = 198,78 kg/d x 365 = 72 554,70 kg/rok.
CHSK: 3313 ob. x 0,120 kg/ob.d= 397,56 kg/d x 365 = 145 109,4 kg/rok.

NL: 3313 ob.x 0,055 kg/ob.d= 182,22kg/d x 365 = 66510,3 kg/rok.
Rok 2040

BSK,: 5695 ob.x 0,060 kg/ob.d= 341,70 kg/d x 365 = 124 721 kg/rok.

CHSK: 5695 ob.x 0,120 kg/ob.d = 683,40 kg/d x 365 = 249 441 kg/rok.
NL: 5695 ob. x 0,055 kg/ob.d= 313,23.kg/d x 365 114 327 kg/rok.

Navrh

Koncepcia UPN obce riesi systém odvadzania odpadovych vod delenou kanalizaciou a Gistenie
splaskovych vad v navrhovanej COV (14) pre 5500 E.O. a s prietokom 911 m¥/defi, Q= 10,55 /s
v severovychodnej Casti obce.

Ochranné pasmo COV je 25 m od vonkajsieho okraja objektov &istiarne odpadovych véd k okraju
stivislej bytovej zastavby pre G&istiarne odpadovych voéd s komplexne uzavretou (zakrytou)
technologiou s &istenim odvadzaného vzduchu. Pri navrhu COV je potrebné zabezpe&it' ochranu
objektu COV pred prietokom Qioo toku Lomnického potoka.

Z hladiska odvadzania splaskovych odpadovych vdd navrhuje sa spladkovéd kanalizicia do lokalit
uvazovaného Gzemného rozvoja a na izemia s existujlicou zastavbou.

Vzhl'adom na konfiguraciu terénu bude potrebné na stokove;j sieti pred COV osadit’ gerpaciu stanicu
odpadovych vod (CS) ako sugast’ COV. Oproti lokalite L1 kanalizatna vetva B bude vedena popod
potok v samospadovom profile.

V tizemnom pléane obce je potrebné riesit’ verejnit celo obecni kanaliziciu aCOV s umiestnenim
v severnej Gasti obce.

Do vybudovania verejnej kanalizicie vobci Lomnicka je nutné zabezpedit' akumulaciu
produkovanych splagkovych véd zRD, BD aobjektov obgianskej vybavenosti do vodotesnych,
bezprepadovych zamp. ZneSkodiiovanie Zumpovych vod realizovat’ v stilade s ustanovenim § 36 ods.
3 zdkona &. 364/2004 Z.z. v zneni neskorsich predpisov zabezpe&it’ vyvozom do &istiarne odpadovych
vod s kapacitnymi a technologickymi moznostami pre prijem tychto vod.

Pri rieeni vodovodu a kanalizdcie je potrebné:

- dodrzat’ ochranné pasma vodovodu a kanalizacie (1,5 m na obidve strany od vonkajsieho obrysu
potrubia pri verejnom vodovode a verejnej kanalizacii do priemeru 500 mm, 2,5 m pri priemere nad
500 mm),

- v okoli ochrannych pasiem je potrebné vynechat’ vol'ny, neoploteny manipulaény priestor,

- planované trasy verejného vodovodu a kanalizacie nesmui by’ v budiicnosti zastavané.
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Vody z povrchového odtoku sa v ¢o najvdcSej miere ponechat’ na vsiaknutie do terénu. Pri pripadnom
navrhu odvedenia dazd’ovych do recipientu bude potrebné navrhovat’ opatrenia na zadrZanie
zraZkovych vod z povrchového odtoku v dizemi tak, aby odtok nebol zvyseny voéi stavu pred
realizaciou navrhovanej zastavby a aby nebola zhorSena kvalita vody v recipiente (dazd’ové nadrze).

Odtokové pomery

Obec Lomnicka sa rozprestiera v altiviu Lomnického potoka. Potok, ktory ma bezmenné pritoky,
preteka az na malé usekyv prirodzenom koryte. Ma nedostatoén(l kapacitu na prevedenie prietoku Qqo
ro¢nej velkej vody.Odvéadza aj dazd’ové vody, ktoré su zachytené Giastoéne rigolmi a priekopami,
ktoré nie st dobudované. Dazd’ové vody zcesty 111/3123 a miestnych komunikécii v obci s
odvadzané rigolmi do potoka. Cistota toku v obci sa nesleduje.

Navrh

Z hl'adiska ochrany tzemia pred povodiiami je potrebné vybudovat’ korytovil tipravu vodnych tokov
na kapacitu Qo rocnej velkej vody. Na zaciatku Gprav tokov je potrebné vybudovat’ prepazky na
zachytenie splavenin. Upravu potokov, priekop a rigolov je potrebné vybudovat® z polovegetadnych
tvarnic. Vybudované vodozadrzné opatrenia pravidelne Cistit’ a upravovat’ v pripade poskodenia, aby
bola zachovana ich preventivna protipovodiiova funkcia.

V rdmci odvadzania dazd’ovych vdd z novonavrhovanych ploch bude potrebné realizovat opatrenia na
zadrZanie povrchového odtoku v (izemi a opatrenia na zachytavanie plavajucich latok tak, aby nebola
zhorSena kvalita vody v recipiente v silade s ustanovenim vodného zakona.

Dazd’ové vody v Eo najvécSej miere ponechat’ na vsiaknutie do terénu a terén vyspadoval’ tak, aby
nevsiaknuté dazd’ové vody boli odvedené do rigolov, priekop a dazd’ovej kanalizacie a do potoka.
Akékol'vek zasahy do vodnych tokov v sprave Slovenského vodohospodarskeho podniku, 3.p., (Uprava
vodnych tokov) je potrebné prerokoval’s organizaciou.

Na zabezpecenie ochrany sucasného a navrhovaného zastavaného (izemia obce pred povrchovymi
dazd’ovymi vodami riesenic UPN O navrhuje ochranu tzemia vo vychodnej, juznej, zapadnej

a severnej Casti obce a korytovil ipravu ochrany tizemia pred povodiami (vid’. graficka ¢ast’ vykres ¢.
3ah).

Ochranné pisma:

Pri navrhoch umiestilovania stavieb ponechat’ pre vykon spravy vodnych tokov v zmysle § 49 zdkona
&. 364/2004 Z.z. o vodach v zneni neskorsich predpisov pozdiz vodohospodarsky vyznamného
vodného toku Lomnicky potokvolny manipulaény pas Sirky 10 m a pozdiz ostatnych vodnych
tokov,bezmennych pritokov vodného toku Lomnicky potok pas Sirky 5,0 m.

3. Energetické zdroje
Zakladné technické udaje:
Rozvodné siete: VN -3 AC 22000V 50Hz

NN — 3/PEN AC 400/230V 50Hz, TN-C
Obec Lomnicka je v stCasnosti zasobovana elektrickou energiou z distribuénych trafostanic 22/0,4
kV. Trafostanice si napajané z VN z odbocky od kmeiiovej VN linky VSE G&islo 6410 tvorenej
vodi&mi 3x35 AlFe 6 na betonovych stipoch.

Prehl’ad o trafostaniciach v obci:

IOznaéenie I Umiestnenie I Vykon /kVA/ Prevedenie I Prevadzkovatel’
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Obce cudzie
TS1 Upraviia vody pri ceste 111/3123 | 160 - mrezova VSDS
TS 2 Obecny urad, kultirny dom 630 |_ mrezova VSDS
Celkom Sc /kVA/ 790 |- mrezové VSDS

Zdroj VSD, a s Kodice, r2018 - Indtalovany vykon /kVA/ transformatorov a oznadenie od previdzkovatel'a sustavy

Vedenia VVN a VN prechddzajuce lokalitou:

Cislo vedenia kV [Trasa od - do Prevadzkovatel’ |Poznamka
VN linka ¢islo 6410 | 110 |ES Stard Luboviia ES [ VSDS jednoduché vedenie
Kezmarok

Zdroj: VSDS, a.s. Kofice, r.2018
Sekundirne elektrické rozvody NN a verejné osvetlenie:

Existujiice sekundarne elektrické rozvody NN si realizované vzduSnym vedenim na beténovych
stipoch — podpernych bodoch v trasach situovanych vedl'a miestnych komunikécii.

Kmefiové vedenia si tvorené vodiémi prierezu 3 x 70 + 50 mm? AlFe6, resp. 4 x 70/11 AlFe v trase
vedla hlavnych miestnych komunikécii, odbocky do uliiek vodi¢mi prierezu 4x(25-35)mm? AlFe6.
Existujiice verejné osvetlenie je tvorené vodiGom 16-25mm?* AlFe a vybojkovymi svietidlami na
podpernych bodoch NN siete s napojenim a ovladanim z rozvadzaca verejného osvetlenia.

Stav siete je v sG&asnosti vyhovujuci a pri stiCasnom odbere pracuje spolahlivo pri dodrZani
predpisanych parametrov elektroenergetickej siete.

Energeticka bilancia potrieb elektrickej energie

Bilancie celkového elektrického prikonu pre bytovy a nebytovy fond st vypocitané v zmysle zasad
pre navrhovanie distribuénych sieti VN a NN podl'a metodiky ,,Pravidla pre elektrizaCnu sistavu ¢.2%
vydani SEP-om v roku 1983 a dodatku P1 z roku 1990.

Celkovy pocet maloodberatelov-trvalo obyvanych je rozdeleny podla kategérie bytového odberu
v zmysle STN 332130 ¢l.4.1 a Pravidiel pre ES €.2,¢1.4.2.1. a tab.¢.1 - jestvujlici stav nasledovne:

Kategoria Podicl bytov % | Pocet bytov Jednotkovy prikon na byt kVA Celkovy prikon kVA
A 60 70 0,4+ 1,6An = 0,8 56

Bl 0 0 0,8+32An = 0 0

B2 30 35 1,6+ 6,4n = 38 133

Cl 10 11 6,0+ 4,0Nn = 83 91

2 0 0 12,0+ 8,0An = 0 0

Podielové zat’aZenie od bytového fondu celkom je Sci= 280

Prikon podl’a jednotlivych kategorii:

kategoria A — elektricka energia na osvetlenie a domdce spotrebice do 3,5 kVA

— kategéria Bl — elektrickd energia na osvetlenie a domdce spotrebie do 3,5 KVA + priprava pokmmov elektrickymi spotrebidmi nad 3,5
kVA

— kategoria B2 — elektricka energia na osvetlenie a domace spotrebide do 3,5 KVA + priprava pokrmov elektrickymi spotrebi¢mi nad 3,5
kVA + elektricky ohrev teplej uzitkovej vody

~ kategoria C1 — elektrickd energia na osvetlenie a domdce spotrebide do 3,5 kVA + priprava poknmov elektrickymi spotrebiémi nad 3,5
kVA + elektricky ohrev teplej izitkovej vody + elektrické vykurovanie zmieané priamotopné a akumulacné

— kategoria C2 — elektrickd energia na osvetlenie a domace spotrebide do 3,5 kVA + priprava pokrmov elektrickymi spotrebiémi nad 3,5
kVA + elektricky ohrev teplej (Zitkove) vody + elektrické vykurovanie zmieSané priamotopné a akumulaéne + elekinicke vykurovanie
akumulaéné

Podielové zataZenie na obg&iansku a technicku vybavenost’
Celkovy podet odberov — podnikatelia, vratane odberov verejnej spravy: 3 odberov (zdroj: VSDS a.s.)
Podielové zataZenie pre obec Sc|— bytovy fond: 280 kVA

Sc>— obgianska a technicka vybavenost 125 kVA
Sc— Celkom pre obec:110 kVA
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V sucasnosti je vykon transformacnych stanic a siet’ NN z pohl'adu parametrov postadujiica. V tzemi
sa nachadzaji dve transforma¢né stanice s vykonom 160 kW a 630 kW, pricom elektrickd energia
bude aj hlavnym zdrojom tepla.

Energeticka bilancia potrieb elektrickej energie

V roku 2018 mala obec Lomnicka cca 3313 podla udajov Obecného Giradu. Vo vzt'ahu k prognéze
vyvoja obyvatel'stva a potrebam rozvoja bytovej vystavby v obci Lomnigka je v UPN obce rieseny
navrh ploch pre byvanie na umiestnenie predovietkym malopodlaznej zastavby k roku 2040 pre cca 5
695 obyvatelov s ndrastom 2382 obyvatelov odroku 2018, o pri moznej predpokladanej
obloznosticca 7 obyvatelov na 1 byt predstavuje potrebu 340 novych bytov, t. z. priblizne 320
rodinnych domov, resp. pocet bytov v kombinécii s bytmi v bytovych domoch.

V rieSeni izemného planu obce pre bilanéné obdobie do roku 2040 - lokality bytovych domov:

Cislo Poloha v obci Vymera Orienta¢ny pocet
m? Byt.domov/vchod Podlazia/byty
LB v severovychodnej ¢asti obce 4 850 4/4 3/96
Spolu: 4 850 - 96x0,8 =77 kW

Oznaéenie lokality je podl'a grafickej casti uzemncho planu
V rieSeni tzemného planu obce pre bilanéné obdobie do roku 2040 apo roku 2040 - lokality
rodinnych domov:

Cislo Poloha v obci Vymera Orientaény pocet
m? rodinnych bytov
domov
L1 v severozapadnej Casti obce 20 600 51 53
L2 v severovychodnej asti obce 6 600 17 18
L3 v severne od centra obce 2 850 7 8
L4 v severne od centra obce 3 250 8 9
LS v zapadne od centra obce 2520 6 7
L6 v centre obce 6 150 15 16
L7 v juhozapadnej casti obce 7 900 18 19
L8 v juhozapadnej Casti obce 40 000 65 69
L9 v juzne od centra obce 22 500 56 58
L10 v juhovychodnej ¢asti obce 13 400 34 36
L1l v juznej Casti obce 2 580 6 7
SPOLU 128 380 283 300

Oznacenie lokalit je podla grafickej casti uzemného planu
Poznamka: vymera 400 m? / rodinny dom, v lokalite L8 cca 620 m?/ rodinny dom,

Pre optimalnu organizaciu zastavby v tychto lokalitich o vymere cca 128 380 m?, pri orientaénom
poéte 283 rodinnych domov sa da predpokladat’ s realizaciou priblizne 300 bytov.

V prielukéch niest disponibilné plochy pre umiestenie rodinnych domov.

V bytovych domoch v lokalitich LB 1je navrhovanych cca 96 novych b.j.. Na lokalitich L1- L11 je
navrhovanych cca 283 rodinnych domov, t.j. cca 396 b.j..Spolu je navrhovanych 359 b.j., ¢o vytvara
rezervu pre bytovi vystavbu, ktort bude mozné vyuzZit’ aj po bilanénom obdobi roku 2040.

Pre lokality LB1, L1, L2, L6, L8, L9 a L10 podrobné podmienky zéastavby stanovia urbanistické
studie so zastavovacimi podmienkami, pre ostatné lokality stanovia podrobné podmienky zistavby
dokumentacie pre vydanie uzemnych rozhodnuti.
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Pri zohladneni tohto ndrastu je uvaZované s narastom ploch pre umiestnenie adekvatnej obCianske;j
vybavenosti a d’al$ich funkénych ploch sivisiacich s rozvojom obce, priGom je potrebné zohl'adnit’
dostupnost’ vybavenosti v mestiach Podolinec a Stara Luboviia.

Bilancie celkového elektrického prikonu pre bytovy a nebytovy fond st vypocitané v zmysle zasad
pre navrhovanie distribudnych sieti VN a NN podl'a metodiky ,,Pravidla pre elektrizan(i ststavu &.2°
vydani SEP-om v roku 1983 a dodatku P1 z roku 1990.

Celkovy podet odberov-domacnosti: 300 bytov v roku 2040 je rozdeleny podla kategorie bytového
odberu v zmysle STN 332130 ¢l1.4.1 a Pravidiel pre ES &.2, ¢l.4.2.1. a tab..1 - jestvujici stav
nasledovne:

kategoria | podiel  bytov|pocet bytov | jednotkovy prikon na byt |celkovy prikon KVA
Y% kVA

A 20 60 0,8 48

Bl 72 216 2,4 518

B2 6 18 3,8 68

Cl 2 6 8,3 50

C2 0 0 0 0

Podielové zat’azenie bytového fondu celkom je Sci= 684 +77=1761 kW

Prikon podla jednotlivych kategorii:

— kategoria A — elektricka energia na osvetlenie a domace spotrebice do 3,5 kVA

— kategéria B1 - elektricka energia na osvetlenie a domace spotrebide do 3,5 kVA + priprava pokmmov elektrickymi spotrebigmi nad 3,5
kVA

— kategoria B2 — elektricka energia na osvetlenie a domace spotrebice do 3,5 kVA + priprava pokrmov elektrickymt spotrebiémi nad 3,5
kVA + elektricky ohrev teple) izitkovej vody

— kategoria C1 — elektricka energia na osvetlenie a domice spotrebice do 3,5 kVA + priprava pokrmov clektrickymi spotrebiémi nad 3,5
kVA + elektricky ohrev teplej izitkovej vody + elektrické vykurovanie zmiedané priamotopné a akumulagne

— kategoria C2 — clektricka energia na osvetlenie a domice spotrebige do 3,5 kVA + priprava pokrmov elektrickymi spotrebigmi nad 3,5 kVA +

clektricky ohrev teplej tZitkovey vody + elektrické vykurovanie zmie$ané priamotopné a akumulacné + elektrické vykurovanie akumulaéne

Cislo |Ob¢ianska vybavenost’ stav prikon kVA

la Obecny firad — 7 kmetiovy zamestnanci -+ starostka, jestvujuci

I Kultarny dom - 2 zamestnanci, 200 sedadla, jestvujuci

14 Rekonstrukcia kult(irneho domu na 400 sedadl3, navrh 40

Ic Predajiia rozli¢ného tovaru — 1 zamestnanec, 100 navstevnici, jestvujuci

6 Dom nadeje - 2 zamestnanci, 50 sedadla, jestvujuci

1 Zakladné  zdravotné sluzby (po zruSeni domu nadeje) — 4 |navrh 6
zamestnanci, 2 ordindcie,

1 Vydajiia liekov (po zruSeni domu néadeje) — 4 zamestnanci, 30|navrh 6
navstevnici,

2a,2b,| Zakladna Skola, 110 zamestnanci, 742 Ziakov + materska 8kola, 8 | jestvujtci
34 zamestnanci, 48 deti (spolu 4 objekty),

15 Rozsirenie 2a, 2b, 3, 4 + kuchyiia, jedalei + telocviciia, navrh 80
10 Materska $kola - 26zamestnanci, 300 deti + vyvaroviia s vydajom | ndvrh 40
stravy (po mozZnej asandcii izemia Evanjelického kostola),
Rimskokatolicky kostol — 4 zamestnanci, 200 sedadla, jestvujuci
8 Rimskokatolicky farsky trad — 4 zamestnanci, 45 navstevnici jestvujuci
Multifunkéné ihrisko - 0 zamestnanci, 30 navstevnici, jestvujlci
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Podielové zat'aZenie pre obec Sci— bytovy fond:280 +761 =1040 kVA

Sco— obgianska vybavenost:
Sc— celkom pre obec:

125+ 600 =725 kVA
1765 kVA

Spriva o hodnoteni UPN obee Lomnicka na Zivotné prostredic podl'a zikona 24/2006 Z. z.

s Dom NSPM — 4 zamestnanci, 60 navstevnici, jestvujuci
Multifunkéné ihrisko - 0 zamestnanci, 30 navstevnici, jestvujuci
14 Cintorin - 6 zamestnanci, 30 830 pl.m? jestvujuci
9 Rozsirenie cintorina - 2 zamestnanci, 5 320 pl.m? navrh 3
8 Dom nadeje , na cintorine (N) — 2 zamestnanci, 150 sedadla, navrh 6
10 Potraviny, veCierka - 1 zamestnanec, 100 navstevnici, jestvujaci
5 OV - Maloobchodné zariadenie - 4 zamestnanci, 300 navstevnici, |ndvrh 15
5 OV - Nevyrobné sluzby - 2 zamestnanci, 25 navstevnici, navrh 12
5 OV - Vyvaroviia svydajom stravy - 7 zamestnanci, 400 |navrh 40
navstevnici,
6 OV - Centrum socialnych sluzieb - 7 zamestnanci, 25navstevnici, |ndvrh 8
6 OV - Komunitné centrum - 8 zamestnanci, 45 deti, navrh 6
6 OV - Centrum volného gasu — CVC - 7 zamestnanci, 50 Ziaci, navrh 8
6 OV - Klub dochodcov - 1 zamestnanec, 30 sedadla, navrh 6
6 OV — Zakladna umelecka $kola - 5 zamestnanci, 35 Ziaci, navrh 6
7 OV - Zdravotné stredisko — 7 zamestnanci, 4 ordindacie, navrh 8
7 OV — Lekadreii - 4 zamestnanci, 60 navstevnici, navrh 5
16 Zakladna skola — 52 zamestnanci, 600 Ziakov navrh 70
17 Materska Skola — 26 zamestnanci, 300 deti navrh 50
18 Vyvaroviia a vydaj stravy s kapacitou cca 1 000 stravnikov |navrh 120
(ziakov)
4 Kompostovisko — 0 zamestnanci, navrh 2
13 Stredné odborné uciliste pol'nohospod. - 6 zamestnanci, 42 Ziaci, | jestvujuci
11 Pol'nohospodarske druzstvo Lomnicka, ovéin - 8 zamestnanci, jestvujuci
12 Ov¢in - 2zamestnanci, jestvujuci
3 Poziarna zbrojnica - 0 zamestnanci, navrh 5
2b Zberny dvor - 0 zamestnanci, navrh 1
1,2a | Priemyselnd vyroba a skladové hospodarstvo vratane zberného |navrh 20
dvora - 5zamestnanci v administrative, 15 vo vyrobe,
16 Vojenské majetky a lesy Kezmarok — 4 zamestnanci, jestvujlici
17 Upraviia vody — 4 zamestnanci, jestvujtlici
18 Futbalové ihrisko - 1 zamestnanec, 100 navstevnici, jestvujlci
12 Zazemie futbalového ihriska - soc. zariadenie, 3atne - 2|navrh 5
zamestnanci, 50 navstevnici,
13 Rekreacny aredl - 2 zamestnanci, 80 nav§tevnici navrh 3
13 Verejné stravovacie sluzby 50 stoli¢iek - 5 zamestnanci, navrh 15
50 navstevnici,
13 Ubytovacie sluzby 50 16zok - 3 zamestnanci, 50 navstevnici, navrh 15
6 izieb,
Podielové zatazenie oblianskej a technickej vybavenosti Sc; 600
Oznagenic lokalit je podla graficke ¢asti uzemncho
planu




Prehlad o existujticich a navrhovanych trafostaniciach v obci Lomnicka:

Oznadenic Umiestnenie InStalovany vykon /kVA/ Vyhotovenie | Prevadzkovatel’
TS (lokalita) Obec | Cudie | Obec | Cudzie
jestvuj. | jestvuj. | nivrh | navrh
TSI Upraviia vody|160 |- 630 | — mrezova VSD as.
pri ceste
11/3123
TS2 Obecny Urad, (630 |- - - mrezova VSD a.s.
kultarny dom
TS3 lokality L7, - 630 | - kioskova VSD as.
L9,L10

Zdroj: VSDS, a.s Kosice, r2018 - Instalovany vykon /kVA/ transformatorov a oznacemie od prevadzkovatel'a sustavy

Transformacné stanice

Pre nové lokality je navrhnutd rekonstrukcia jestv. TS1 — 160 kVA na TS1 o vykone 630 KVA, jestv.
TS2 o vykone 630 kVA anova kioskova TS3 o vykone 630 kVA umiestnend v blizkosti lokalit IBV
L7, L9, L10. Trafostanice sa osadia &o najbliZsie do centra predpokladaného odberu s podmienkou
maximalnej dizky NN vyvodu do 500m.

Presné miesta osadeni a podmienky zastavby navrhovanych trafostanic v jednotlivych lokalitach
stanovia zastavovacie tudie resp. dokumentécie pre vydanie uzemnych rozhodnuti.

Pri navrhu trafostanic treba postupoval’ v sulade stechnickymi Standardmi platnymi v tom Case
prevadzkovatel'om tychto sieti VSD a.s.

VN rozvody

Existujiice vzdu$né VN rozvody-pripojky ku trafostaniciam TSI aTS2 holymi vodi¢mi AlFe sa
zrekonstruuju - nahradia vzdu$nymi rozvodmi izolovanymi vodi€émi VN (ochranné pasmo 4m).
Pripojka VN ku navrhovane] trafostanici TS3 sa navrhni VN kablom vo vykope (ochranné pasmo
Im).

Pri navrhu tychto sieti treba postupovat’ v stilade s technickymi Standardmi platnymi v tom Case
prevadzkovatel'om tychto sieti VSD a.s.

Distribu¢né NN rozvody

V novych lokalitich urenych na vystavbu bytovych domov resp. rodinnych domov sa navrhni
distribuéné rozvody kablom NAY'Y vo vykope.

Pri navrhu tychto sieti treba postupovat’ v siilade s technickymi Standardmi platnymi vtom Case
prevadzkovatel'om tychto sieti VSD a.s.

Verejné osvetlenie

Existujice verejné osvetlenie (VO) je tvorené vodicom 25 mm? AlFe a vybojkovymi svietidiami na
podpernych bodoch NN siete s napojenim a ovladanim z rozvadzacov verejného osvetienia.

Existujuce verejné osvetlenie s vybojkovymi zdrojmi SHC sa zrekon$truuje. Rekonstrukcia bude
spocivat’ vo vymene SHC zdrojov za energeticky a prevadzkovo uspornejiie LED zdroje. Sti¢astou
rekonstrukcie bude aj vymena starych a poskodenych stoZiarov za nové stoZiare.

Verejné osvetlenie v novych lokalitich sa navrhnii rozvodmi v zemi s osvetFovacimi telesami na
sadovych resp. cestnych ocel'orurkovych stoziaroch s LED zdrojmi.

Zasobovanie plynom
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Obec nie je plynofikovana aani nie je zaujem ojej plynofikaciu. Stredné odborné uciliste ma
vybudované velké nadrze na skvapalneny propan — butan.Zasobovanie teplom v obci je riesene po
jednotlivych objektoch samostatne. Vyroba tepla v objektoch rodinnych domov je zabezpecena
individudlne spal'ovanim hnedého uhlia a dreveného odpadu.

Spotreba plynu

Udaje o spotrebe plynu v obci neboli k dispozicii.

Navrh

V navrhu do roku 2040 v rieSenom uUzemi ddjde k vedeniu plynovodnej siete na nové plochy pre
byvanie, obciansku vybavenost’ a priemyselni vyrobu a skladové hospodarstvo. Novy distribuény
plynovod je napojeny na existujucu distribuéni siel’ mesta Podolinec pri spolo&nosti
PLYFORM,v blizkosti Statnej cesty Ill. triedy, smerom na obec Lomnicka. Samotné napojenie na
existujice potrubie PE 100 D 90x5,2, PN 100 kPa. Privodné potrubie a hlavny rozvod v obci PE-100
D 110x6,3, podla podmienok prevadzkovatel'a distribuénej siete. Kapacita prietoku plynu
existujuceho a navrhovaného potrubia ¢ini max. 500 m3.h.

Na zaklade urbanistického rieSenia sa navrhuje rozvodné plynovodné potrubia zaokruhovat’ tak, aby
spol’ahlivo zésobovali navrhované objekty.

Pri stanoveni tepeinej potreby sa vychadza z STN 383350 o zasobovani teplom, Ze budovy v obci sa
nachadzaju v krajine s najnizSou oblastnou teplotou —17°C.

Riesenie izemného planu obce re$pektuje ochranné a bezpe€nostné pasma existujticich plynarenskych
zariadeni sltZiacich na rozvod zemného plynu a riesi potrebné rozsirene plynovodov v zmysle
ustanoveni zdkona ¢. 251/2012 Z.z. o energetike v zneni neskorSich predpisov a v zmysle pokynov
spoloénosti SPP — distribucia, a.s..

Konkrétne podmienky budiiceho pripajania odberatel'ov na distribuén siet’ v sprave SPP — distribucia,
a.s. budi predmetom osobitnych konani podla prisluSnych pravaych predpisov (napr. uzemného,
stavebného, ... podl'a platného stavebného zékona ...).

Podrobné rieSenie v rozsahu projektovych dokumentédcii si vyzaduje spracovanie Projektovej
dokumentacie pre siete technicke] infrastruktiry — Zasobovanie plynom.

Vypocet narastu potreby plynu do roku 2040

Pri vypoéte potreby plynu pre KBV ( bytové jednotky v bytovych domoch) a IBV (bytové jednotky
v rodinnych domoch ) sa postupovalo v zmysle ,, Technickych podmienok SPP distribuciaa.s. z 1. 11.
2012%.

2040:

A. Kategoria domacnost — Rodinné domy, teplotna oblast’ -17°C

maximalny hodinovy odber: v = 1,5 m¥%hod x 301 RD (b.j.) = 451,50 m*/hod
maximalny denny odber: Qusv = 36,0 m*/defi x 301 RD (b.j.) = 10836 m*/deii
roény odber: RQisv = 2 425 m*/rok x 301RD (b,j.) = 729925 m*/rok

B. Kategoria domaicnost’ — KBV (varenie, vykurovanie priprava TUV)
Porovnanie bytov v RD a v KBV
teplotna oblast -17 °C

maximalny hodinovy odber: Qksv=0,9 m*%hod x 411 bytov = 369,90 m*/hod
maximalny denny odber: Qxpv = 21,6 m*/deiix 411 bytov = 8 877,60 m*/deii
ro&ny odber: RQxksv = 1 087 m%/rok x 411bytov = 446 757 m*/rok

C. Kategdria mimo domdcnost’, teplotna oblast’ —17 °C

Plocha vyroby a skladov

maximainy hodinovy odber: Q=100 m*hod
ro¢ny odber: RQ =140 000 m*/rok
Obcianska vybavenost — (odhad podl’a ndrastu pléch)
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maximalny hodinovy odber: Q =80 m*/hod

roény odber: RQ =125 000 m*/rok

Celkovy nérast:

maximalny hodinovy odber: Q=450+ 100 + 80 = 630 m*/hod

roény odber: RQ =729 925 + 140 000 + 125 000= 994 925 m*/rok

Vzhladom ktomu, Ze vskutoGnosti napojenie na odber plynu v obciach nie je nikdy 100 %,
uvazujeme s 80 % napojenim &o je skutodna potreba plynu za hodinu 630 x 0,8 = 504 m?*.Navrhované
napojenie je vyhovujuce pre dany (cel.

Zisobovanie teplom

V obci sa nenachadzaji plynové kotolne pre vykurovanie ani zariadenia na vyrobu tepla. Zasobovanie
teplom v obci je riesené po jednotlivych objektoch samostatne. Vyroba tepla v objektoch rodinnych
domov je zabezpeend individualne spalovanim hnedého uhlia a dreveného odpadu. Pri stanoveni
tepelnej potreby je potrebné vychadzal’ z STN 383350 o zasobovani teplom, Ze budovy v obci sa
nachéadzaji v krajine s najnizSou oblastnou teplotou —~17°C.

V riegeni (zemného planu obce sa uvazuje so zemnym plynom ako s hlavnym zdrojom tepla,
s moznostou vyuZitia doplnkovych zdrojov energie.

Netradi¢né druhy energie

Zdroje azariadenia na vyrobu netradinych druhov energie tepla vécSieho rozsahu sa v obci
nenachadzaji. V rie§eni uzemného planu sa odporia uvazoval’ so zmenou palivovej zdkladne
prechodom na biomasu. V pripade nedostatoéného vyuzitia ornych pod pre pol'nohospodarske cely,
je mozné tieto plochy preorientova’ na pestovanie plodin pre energetické ucely aich vyuZitie pri
zasobovani teplom. Zaroveii je moZné pre energetické ucely vyuZival’ aj odpady z lesnych ploch,
zhodnoteny biologicky material ako, drevo drevny odpad, papier, kartény spracované do brikiet
a pod., &im sa iastoéne obmedzi vyrub drevin v lokalite obce a okoli. Na spracovanie skladovanie
a distribuciu obec moze zriadil’ prevadzku, kde sa vytvoria pracovné miesta.

Telekomunikicie

Aktualny stav pevnych telekomunikaénych sieti

Obec Lomnicka je siiGasou Regionalneho technického centra Vychod anemd vlastni telefonnu

ustrediiu. Telefonni (&astnici obce si pripojeni na telefénnu Ustrediiu Podolinec po pripojnom

tiloznom miestnom kabli. Jestvujica je realizovana vzdu$nym kablom s napojenim ugastnikov

vzdugnym kéabelovym vedenim z G¢astnickych rozvadzacov umiestnenych na drevenych pdtkovanych

stoziaroch v trasach situovanych vedia miestnych komunikacii.

Technické udaje o kapacite a vyuZiti telefonnej Ustredne, miestnej telefonnej sieti a pripojnych

kabloch st predmetom obchodného tajomstva Slovak Telecom a.s.. Ich pripadné rozsirenie si musia

zabezpe&it’ podla potreby na vlastné naklady jednotlivi investori.

Poziadavky na napojenie novych lokalit obce na verejnu telefonnu siet’ budii rieSené priamo

z existujlicej telefénnej dstredne.

V rieSeni izemného planu obce je potrebné:

- telefonnu siet’ v ststredenej zastavbe pre bytové stanice dimenzoval na 1-1,5 paru pre novu
bytovu vystavbu a 2 pary na ob&iansku vybavenost’,

- prijestvujicich telefonnych rozvodoch riesit’ kabelizaciu vsetkych jestvujicich nadzemnych
rozvodov v meste GloZznym kablom v zemi,

- pri novych telefonnych rozvodoch riesit trasy vedl'a miestnych komunikacii,

- llozné kable miestne] telefonnej siete riesit’ do vsetkych ulic — koridorov mesta, pre moznost
pripojenia kazdého bytu,
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- pri rieSeni rozvoja novych lokalit byvania, podnikatel'skej ¢innosti, $portovych aktivit vymedzit’
trasu — koridor pre nasledné uloZenie telekomunikadnych kablov v lokalite sohPadom na
priestorové usporiadanie v zmysle platnych STN, bod napojenia ur&i spravea pri zalati uzemného
konania.

RozSirenie telefénnej tistredne, miestnej telefonnej siete a telefonnych stanic zabezpegi podl'a potreby
na vlastné naklady spravca.
Obec Lomnic¢ka je sticastou Regionalneho technického centra Vychod anema vlastni telefénnu
astrediiu. Telekomunika¢ny ucastnici obce st pripojeni na telefonnu Ustrediiu Podolinec po pripojnom
tloznom miestnom kabli PK-MTS vedenom v trase od obce Podolinecdo rieSenej obce Lomnidka.
Jestvujlica miestna telefonna siel’ je realizovand dloZznym kablom s napojenim u¢astnikov vzdudnym
kabelovym vedenim z Ucastnickych rozvadzaov umiestnenych na drevenych pétkovanych stoZiaroch
v traséch situovanych vedl'a miestnych komunikacii. Technické tdaje o kapacite a vyuziti telefonnej
ustredne, miestnej telefonnej sieti a pripojnych kabloch sii predmetom obchodného tajomstva Slovak
Telekom a.s.. Ich pripadné rozsirenie si musia zabezpedit’ podl'a potreby na vlastné naklady jednotlivi
investori.
Poziadavky na pripojenie v miestnej telefonnej sieti st v sicasnosti pokryté.
Rozvoj pevnych telekomunikacnych sieti
Uzemny plan riedi rozvoj pevnych telekomunikagnych sieti pre300novych bytovych jednotiek
a prislu$nd novi obgiansku vybavenost’.
Vystavba novych telekomunikaénych sieti bude pozostival’ z realizicie miestnej optickej siete do
jednotlivych  objektov.  Vystavba  miestnej  optickej siete  spoliva v  realizacii
pokladkymikrotrubi¢kovych systémov FIBREFLOW k jednotlivym zakaznikom. Prisluiny operator
siete v dalSej etape zafukuje k zakaznikom jednotlivé optické kable. Z hl'adiska mobilnych operatorov
bud(l nové rozvojové plochy zapracované do GSM infraStruktiry v sulade s pokrytim obce Jarovnice.
Pre navrhovant kapacitu sit navrhované v silade s prijatou koncepciou vystavby telekomunikaénej
siete vybudovat’ siet’ s min. 200 % hustotou telefonizacie rodinnych domov, bytov, s prihliadnutim na
charakter byvania a pokrytim pre ob¢iansku vybavenost’ a d’al$ie aktivity. Podrobny ndvrh rie3enia
telekomunikacnej siete jednotlivych rozvojovych ploch bude spracovany v d’al§ich stupiioch PD po
dohode s prislusnym spravcom, v sulade s aktudlnymi pripojovacimi podmienkami.
Uzemny planpri rieSeni rozvoja novych lokalit rodinnych domov, podnikatel’skej innosti, portovych
aktivit nevymedzuje trasu — koridor pre nasledné uloZenie telekomunikaénych kablov v lokalite. Pre
toto je potrebné zabezpecit' podrobné urbanistické rieSenie, ktoré stanovi podrobné podmienky
zastavby (dokumenticia pre vydanie Uzemného rozhodnutia) atym aj koridor tras s ohl'adom na
priestorové usporiadanie v zmysle platnych STN. Napojovaci bod pre nové lokality a uzivatelov uri
spravca pri zacati izemného konania, ¢i to bude z rozvodu MTS alebo z jestvujucej telekomunikadnej
tstredne novou pripojkou a toto bude potrebné dodrzat’ pri realizacii novej vystavby.

Dalej je potrebné:

- telefonnu siet’ v ststredenej zastavbe pre bytové stanice dimenzovat’ na 1-1,5 paru pre novu bytovi

vystavbu a 2 pary na ob¢iansku vybavenost,

pri jestvujtcich telefonnych rozvodoch rieSit’ kabelizaciu vsetkych jestvujicich nadzemnych
rozvodov v meste loznym kdblom v zemi,

- pri novych telefonnych rozvodoch rie$it’ trasy vedl'a miestnych komunikacii,

- (lozné kable miestnej teleféonnej siete rieSit’ do vSetkych ulic — koridorov mesta, pre moznost’
pripojenia kazdého bytu,

- pri rieSeni rozvoja novych lokalit byvania, podnikatel'skej ¢innosti, Sportovych aktivit vymedzit’
trasu — koridor pre nasledné uloZenie telekomunikaénych kdblov v lokalite sohladom na
priestorové usporiadanie v zmysle platnych STN, bod napojenia urci spravca pri zacati uzemného
konania.
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Rozéirenie siete prvkov elektronickej komunikéacie zabezpedi podla potreby na vlastné néaklady
spravca siete.

Telekomunikaéné a radiokomunikaéné zariadenia

Pokrytie televiznym aradiovym signalom a pokrytie mobilnych sieti v lokalite je vyhovujuce.

Pokrytie radiovym signdlom je vyhovujuce.

Pokrytie televiznym a radiovym signalom ako aj pokrytie mobilnych sieti v lokalite je vyhovujtce.

V obci sa nachadzaji ulozné kéble vo vlastnictve Slovak Telekom a.s.. Pripojny tllozny opticky kébel

ST a.s. prechadza katastrom obce od Podolinca popri ceste 1113123 aje vyvedeny do digitalnej

tstredne, od ktorej st vedené rozvody k t¢astnikom obce Lomnicka. Stary medeny pripojny kabel,

ktory prichddza od Podolinca je uz vyuzivany len ako MTS. Iny druh vedenia cez obec Podolinec

v zmysle podkladov a vyjadrenia spravcu siete ST a.s. nie je.

V obci Lomni¢ka posobi firma NETON IT, s.r.o. Levoga, ktora prevadzkuje bezdrotovi elektronicki

komunika&nt siet’ sliziacu pre poskytovanie $irokopasmového pripojenia k internetu.

Miestny rozhlas je vedeny zrozhlasove]j uUstredne situovanej v budove obecného tradu. Odtial’ je

vyvedeny vzduiny rozvod vedeny na samostatnych ocelovych stoziaroch.

Prijem televizneho arozhlasového signalu v meste zabezpeCeny individudlne prostrednictvom je v

dostatognej kvality. Obec ma zavedeny kamerovy systém.

V niavrhovom obdobi je potrebné:

- vytvorit' uzemnotechnické podmienky pre realizaciu poZiadaviek operatorov jednotlivych
mobilnych sieti pre d’al3i rozvoj a skvalitnenie mobilnych sieti,

- do vzdialenosti 50 m v smere vyZarovania/prijmu antén televizneho prevadzaca — TVP Lomnicka,
Radiokomunikacie neumiestiioval’ na Ziadne budovy,

- vytvorit’ izemnotechnické podmienky v obci pre umiestnenie zakladiiovej stanice T-Mobile a.s.
Slovensko s ocel'ovym stoZiarom o vyske 30 —40 m a o ploche pozemku cca 100 m?,

- vytvorit’ izemnotechnické podmienky pre realiziciu vystavbu siete kdbelovej televizie,

- vytvorit’ tizemnotechnické podmienky pre realizdciu poziadaviek operdtorov jednotlivych
mobilnych sieti pre d’al3i rozvoj a skvalitnenie mobilnych sieti,

- rieSit’ rekonstrukciu vzdudnej telefonnej siete a zvysit' podiel kablovych rozvodov uloZenych
v zemi.

4. Naroky na dopravu a ini infratruktiru
Obec Lomni¢ka je koncova obec a nachadza sa na ceste Il1. triedy 111/3123.

Cesta 111/3123
- cestu 111/3123 v zastavanom lzemi realizoval’ v kategdrii MZ 8,5(8)/50 vo funkénej triede B3
s obojstrannymi chodnikmi, vratane kriZzovatiek napojenia obsluznych komunikacii v centre obce

pred OcU.

Miestne obsluzné komunikicie

Miestne obsluzné komunikacie zabezpeuji obsluznu funkciu s priamou obsluhou prilahiého tizemia,
najmi v obytnej zastavbe obce.

Prakticky v3etky obsluzné pristupové komunikécie v obci (okrem novej zastavby) vznikli Zivelnym
vyvojom s prevazne so stazenym pristupom vozidiel zachrannej sluzby, poZiarnych vozidiel a vozidiel
pre odvoz odpadu a st charakterizované :

— lzkym dopravinym priestorom, vymedzenym pril'ahlymi oploteniami pozemkov,
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— nevyhovujicimi a nehomogénnymi Sirkami vozoviek pre bezproblémovi obojsmernii premavku a
to aj osobnych vozidiel (3irky priestoru 2,5 — 5Sm), niektoré nie sit vhodné na premavku nakladnych
vozidiel,

— Sirkovym usporiadanim dopravného priestoru bez chodnikov a obrubnikovej tupravy,

— amatérskym a nepostacujucim odvodnenim vozoviek do prilahlej zelene vynimoéne do
jednostrannych priekop,

— Ziviénym krytom nizkej kvality,

— slepé ukoncenia komunikacii nie st vybavené obratis’ami a spatny pohyb je mozny len ctiivanim,

— nevyhovujucimi napojeniami na cestu I1l. triedy,

— neestetickym uliénym priestorom, neudrZiavanymi nadvdzujucimi plochami zelene, astymi
vyusteniami splaSkovych vod do uliénych priekop, resp. uli¢ného priestoru,

— okrem dvoch MK su vietky ostané MK bez chodnikov.

Celkove obsluzné komunikacie nevyhovuja z hl'adiska poziadaviek STN 73 6110 aje potrebna ich

iprava na kategdrie vo funkcnej triede C3 v zmysle tejto normy.

Miestne komunikicie jestvujice

Uzemny plan navrhuje dobudovanie na dvojpruhové, obojsmerné MK a postupne rekonstruovat

jestvujice miestne komunikacie na kategoérie C3-MO 8,0/30, C3-MO 5,5/30, C3-MO 4,5/30

s cielom odstranenia jestvujucich dopravnych zdvad a dobudovanie minimalne jednostrannych

chodnikov a normovych napojeni na nadradené komunikacie.

V koncovych polohach slepych komunikdcii je potrebné zriadit’ obratiste s dimenziami pre nakladné

vozidlo do dizky 8,0 m.

Upravu, resp. prestavbu pripojeni MK na cesty IIl. triedy riesif v zmysle STN 736110 a STN 736102,

Upravy nevyhovujticich MK riesif v primeranom rozsahu vo funkénej triede C3 v kategoriach MO

a MOK.

Miestne komunikicie navrhované

Pre navrhovan( zastavbu rodinnych domov.

- pri navrhu novych lokalit rodinnych domov désledne dodrziavat’ usporiadanie dopravného
priestoru vzmysle STN 73 6110 avytvaral uliény priestor ako plnohodnotny prvok
urbanistického rieSenia. V tychto lokalitdch navrhujeme kategoriu C3-MO 7,5/40 s postrannymi
zelenymi deliacimi pasmi §irky min. 1,5 m pre uloZenie inzinierskych sieti s min. jednostrannym
chodnikom §irky 2,0 (1,5) m,

Navrh funkénych tried a kategdrii vietkych jestvujucich a navrhovanych komunikécii je vyznateny

v grafickej Casti vykresu €. 4.

Utelové komunikacie

V obci sa nachadzaju Ucelové komunikacie bez povrchovych tiprav, max. irky 2,5 m v napojeni na

jestvujicu cestnu siet’,

Navrh

- igelovii komunikaciu k navrhovanej COV a k navrhovanej ploche vyroby a skladového

hospodarstva(l)vratane zberného dvora (2a)variant ¢.2 v uiseku od napojenia na cestu 111/3123 na
parametre C3 — MOK 8,0/30, v severovychodnej dasti obce,

- ucelovi komunikéaciu k navrhovanej PoZiarnej zbrojnice a Zbernému dvoru v Gseku od napojenia na

cestu 111/3123 na parametre C3 — MOK 8,0/30, v severozapadnej Casti obce,

- ucelovu komunikaciu k navrhovanému kompostovisku v Giseku od napojenia na cestu 111/3123 na

parametre C3 — MOK 8,0/30 v severovychodnej Casti obce,

- Gpravu (rekonstrukciu) tiéelovej komunikacie k Cintorinu v Giseku od napojenia na cestu 111/3123 na

parametre C3 — MOK 8,0/30 v vychodnej Casti obce.

Pol’né nespevnené cesty
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Pol'né nespevnené cesty navizuji na cesty Ill. tried a na miestne komunikdcie a sl to vyjazdené,
zemité vozovky Sirky cca 1 — 1,5 m sliziace hospodarskym Ucelom. Tieto polné cesty nie su
zrealizované v zmysle prislusnych noriem a nemaju vplyv na dopravny systém obce.
Dopravné zariadenia

Najblizgia CS PHM je od obci Lomni¢ka vzdialend 5,5 km v meste Podolinec.
opravarenské kapacity a znackové servisy sii situované v meste Podolinec a Stara Cuboviia.
Cestni osobni hromadna doprava

Je zastupena linkami autobusovej dopravy a autobusovou dopravou SAD. Autobusové doprava je
zastipena autobusmi SAD. V obci na ceste 111/3123 je jedna priebezna obojstranna zastavka pri
odbornej 3kole ajedna koncova v priestore OcU sobratislom. Zastivky s bez pristredku
v nevyhovujicom stavebno-technickom stave s ¢iastoéne nevyhovujicou dostupnostou.

Pocet spojov sa meni podl'a poZiadaviek obci na trase.

Komplexné

Navrh
Riesenie uzemného planu navrhuje:

- Z hfadiska dostupnosti realizovat jednu novt obojstrannti autobusovi zastavku s pristre§kami v nastupnej asti do obce
a jednu v juznej Easti obce. Jestvujice autobusové zastavky je potrebné zrekon3truovat ako obojstranné s pristreskami.

Podla poziadavky SAD je potrebné umiestnenie oznagnikov pri autobusovych zastavkach v zmysle platnej legislativy.

V obci nie st vybudované plochy pre staticki dopravu. Narazové potreby parkovania sa vykryvaji
na cestnej sieti a neorganizovanych spevnenych plochach nezodpovedajicim STN 73 6110/Z1/01.
Pri OcU sa nachadza cca 6 neorganizovanych parkovacich miest. Potreba parkovania pre lokality
rodinnych domov je vykryta na vlastnych pozemkoch.

Navrh potreby stojisk(¢islovanie podla graf. ¢asti v. ¢. 3 a 4).

Oznacenie Druh vybavenosti Podet icelovych Stojisko Potreba Potreba
parkoviska | (S) —stav jednotiek na ucelovit podtu plochy
(N) - navrh jednotku stojisk stojisk
/redukované m’
/redukované
P1 la- Obecny trad (S) | 22 zamestnanci 4 5/3 100/60
z toho 7 25(4x 4/3 80/60
kmeriovych | stried.voz)
+ starostka
100 pl. m?
1b- Kulttirny dom 2 zamestnanci 7 0/0 0/0
(S)+ 400 sedadla 4 100/15 2000/300
rekon§trukcia
(14 N)
lc - Rozliény tovar 1 zamestnanec 4 0/0 0/0
(S) 100 navstevnici 10 10/3 200/60
6 - Dom nédeje (S) | 2 zamestnanci 7 1/1 20/20
50 sedadla 4 25/10 500/200
11 - Zakladné 4zamestnanci 4 2/2 40/40
zdravotné 2 ordinacie 0,5 /1 20/20
sluzby (N)
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11 - Vydajnia liekov | 4 zamestnanci 4 1/1 20/20
N) 30 navstevnici 7 4/4 80/80
P2 2a - Zakladna Skola | 110 zamestnanci 7 15/5 300/100
0-9 (S) 742 Ziaci 10 74/15 1480/300
3 — Zakladna Skola,
riaditelnia (S)
4 — Zakladna skola
(S)+ rozsirenie
(I5N)
2b — Materska skola, | 8 zamestnanci 7 1/1 20/20
kuchyiia, 48 deti 10 5/1 100/20
jeddleti (S)+
rozSirenie (15
N)
10 —Materska 26zamestnanci 7 4/2 80/40
Skola(N) 300 deti 10 30/8 600/160
s vyvaroviiou
a vydajom
stravy po
asanacii
Evanielického
kostola (N)
PX 5 — Evanielicky 0 zamestnanci 7 0 0
Havarijny kostot (8S) 0 sedadla 4 0 0
stav
P3 7 — Rimskokatolicky | 2 zamestnanci 7 1/1 20/20
kostol (S) 200 sedadla 4 25/10 500/200
8 — Rimsko 4 zamestnanci 4 1/1 20/20
katolicky farsky | 45 ndvStevnici 10 4/2 80/40
urad (S)
10 — Multifunkéné 0 zamestnanec 7 0/0 0/0
ihrisko (S) 30 navstevnici 4 8/3 160/60
15 — Dom NSPM 5 zamestnanci 4 1/1 20/20
(S)* 60 navstevnici 10 6/2 120/40
15 - Multifunkéné 0 zamestnanci 7 0/0 0/0
ihrisko (S)* 30 navstevnici 4 8/4 160/80
P4 14 — Cintorin (S) 6 zamestnanci 7 111 20/20
30830 pl.m? 500 61/15 1 220/300
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9 - Rozsirenie 2 zamestnanci 7 1/1 20/20
cintorina (N) 5320 pl.m? 500 10/5 200/100
8 - Dom nadeje, na | 2 zamestnanci 7 11 20/20
cintorine (N) 150 sedadia 4 37/15 740/300
PX 9 — Potraviny — 1 zamestnanec 4 0/0 0/0
vedierka (S) 100 navstevnici 10 10/3 200/60
P5 5—- 0V
Maloobchodné 4 zamestnanci 4 1/1 20/20
zariadenie (N) 300 navstevnici 10 30/10 600/200
(polyfunkéna plocha)
5 - OV Nevyrobné
sluzby (N) 2 zamestnanci 4 0/0 0/0
(polyfunkéna plocha) | 25 navstevnici 10 2/2 40/40
5- OV Vyvaroviia | 7 zamestnanci 5 1/1 20/20
s vydajom 400 navstevnici 8 50/20 1 000/400
stravy (N)

(polyfunkéna plocha)

6 - OV — Centrum 7 zamestnanci 4 2/2 40/40
socidlnych 25 pavstevnici 5 5/3 100/60
sluzieb (N)

(polyfunkéna plocha)

6 - OV Komunitné 8 zamestnanci 4 2/1 40/20
centrum (N) 45 deti 10 4/2 80/40

(polyfunk&na plocha)

6 - OV Centrum 7 zamestnanci 7 1/1 20/20
vol'ného casu - 50 Ziaci 10 5/2 100/40
cvC (N)

(polyfunkéna plocha)

6 - OV Klub 1 zamestnanec 7 0/0 0/0
déchodcov 30 sedadla 4 8/4 160/80

(N)
(polyfunkéna
plocha)
6 - OV Zakladna S5zamestnanci 7 1 20/20
umelecka §kola | 35 Zziaci 10 3/2 60/40
(N)
(polyfunkéna
plocha)

6- 0V 1 zamestnanec 7 0/0 0/0
éportoviské (N) 150 navstevnici 4 38/6 760/120
(polyfunkéna
plocha)
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7 - OVZdravotné 7 zamestnanci 4 21 40/20
stredisko(N) 4 ordinacie 0,5 8/2 160/40
(polyfunkéna plocha)
7 - OV Lekarei (N) | 4 zamestnanci 4 1711 20/20
(polyfunkéna plocha) | 60 névstevnici 7 8/4 160/80
PX 4 - Kompostovisko - - - -
(N)

P6 13 — Stredné odborné | 6 zamestnanci 7 1/1 20/20
udiliste 42 Ziaci 10 4/3 80/60
pol'nohospod.

(S)

P7 LB1Lokalita BD 96b.j. 1/byt 96/12 1920/240
bytovy dom (N)

P8 16 — Zékladna Skola | 52 zamestnanci 7 7/5 140/100

™N) 600 ziaci 10 60/10 1200/200
17— Materské skola 26 zamestnanci 7 4/2 80/40
N) 300 deti 10 30/8 600/160
18-Vyvaroviia 12 zamestnanci 7 2/1 40/20
a vydajom stravy | 1 000 stravnikov 10 100/20 2000/400
N) (ziakov)

PX 11— Pol'nohospod. 8 zamestnanci - - -
druzstvo
Lomnicka (S)

PX 12- Owein (S) 2 zamestnanci - - -

PX 3 — Poziama - - - -
zbrojnica (N)

PX 2b - Zberny dvor - - - -

(N)

PX I — Priemyselna 20 zamestnanci - - -
vyroba
a skladové
hospodarstvo
(N)

2a -vratane zberného - - - -
dvora (N)

PX 16 - Vojenské 4 zamestnanci - - -
majetky a lesy
Kezmarok (S)

P9 17— Upraviia vody | 4 zamestnanci 0 0 0

- verejné (S)
18 — Futbalové 1 zamestnanec 7 0/0 0/0
ihrisko (S) 100 navstevnici 4 25/8 500/160
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12 — Zazemie 2 zamestnanci 7 0 0
futbalového 50 navstevnici 4 12/3 240/60
ihriska - soc.
zariadenie,

Satne (N)

13 — Rekreaény 2 zamestnanci 7 0 0
aredl (N) 80 navstevnici 4 20/6 400/120

13- Verejné 5 zamestnanci 5 1/1 20/20
stravovacie 50 navstevnici 8 6/4 120/80
sluzby
50 stoliciek
(N)

13 - Ubytovacie 3 zamestnanci 5 0/0 0/0
sluzby 50 navstevnici 8 6/4 120/80
50 1620k (N) 6 izieb 0,5 12/8 240/160

Spolu 1 005/299 20 100/5980

Poznamka: Plocha na 1 stojisko - 20 m?(orientaéne)
PX — parkovacie stojiska sa nenavrhuju
* — parkovacie stojiska sui Ciastoéne pokryté na vlastnom pozemku

Celkovy podet stojisk na rie§enom tizemi v zmysle STN 73 6110/Z1/01 redukovany podla ¢lanku

16. 3. 10 uvedenej normy podla vzorca N=1,1. O, + 1,1.Py. Kinp. ke, pri€om k.;=0,8, ke=1,0j€299s
potrebou5 980 m?.

Z dovodu nedostatku disponibilnych ploch pre pokrytie

parkovacich potrieb na (izemi obce ato predovietkym v centrdlnej &asti, UPN O navrhuje moznost’
vyuZitia tychto pléch nachadzajucich sa v pesej dostupnosti do 300 m od sicasnych i navrhovanych
aktivit. Pre pohotovostné stanie motorovych vozidiel bude vyuzity aj cestny (komunikaény) systém
obce.

V lokalitach rodinnych domov, priemyselnej vyroby a skladového hospodarstva, zberného dvora,
kompostoviska, zariadenia Vojenské majetky a lesy Kezmarok, Cistiarne odpadovych vod (COV) je
parkovanie a odstavovanie vozidiel zabezpedené na vlastnych pozemkoch.

Konkretizacia parkovacich, odstavnych plach, priestranstiev a moznych  garazi zohladiujica
predovsetkym terénne , priestorové a $pecifické poziadavky jednotlivej vybavenosti bude sticastou
Studie dopravnej infrastruktiry adopravnych stavieb vobci Lomnicka a nadviizne prislusnej
projektovej dokumentdcie, ktora spodrobni cely dopravny systém k roku 2040 a po tomto roku.

PeSie komunikicie

V obci sa nenachddzaji chodniky siibeZné s komunikaciami s prechodmi, kde je ststredeny prechod
deti zo zdkladnej §koly a chodcov v kontexte so situovanim obgianskej vybavenosti a zastavok SAD.
Celkove pohyb pesich v dopravnom priestore sa nerealizuje s pozZiadavkami STN 73 6110 tak, aby
nedochadzalo ku potencidlnym zdrojom kolizii chodcov s automobilmi.

Komunikacie peSie- navrh
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V zastavanom uzemi je potrebné dobudovat minimalne jednostranné chodniky, najmi pri
navrhovanych novych lokalitach rodinnych domov a pri ceste 111/3123 v ucelenych tsekoch, s cielom
zabezpecit’ bezpecny pohyb chodcov najmi v usekoch s vyraznym prieénym pohybom.

Vsetky obsluzné komunikécie je potrebné vybavil’ minimalne jednostrannym chodnikom Sirky min.
1,50 m. Vynimoc¢ne v stiesnenych pomeroch na kratkych tisekoch je mozné pripustit’ pohyb chodcov
po vozovke.

Cyklisticka doprava

V obci nie je v sGicasnosti segregovana cyklistickd doprava. Samostatne trasované lokalne cyklistické
trasy v sidle nie st a pohyb cyklistov je akceptovany v ramci jazdnych pruhov cesty Ill. triedy a MK
vzhl'adom na nizke intenzity cyklistickej a automobilovej dopravy Nadradené cykloturistické trasy
cez kataster obce Lomnicka nie st vedené.

Cyklisticka doprava v ramci obce (dochadzka za pracou, do $koly) je nepodstatnd a nema vplyv na
dopravny rezim v obci.

V navrhu tzemného planu je potrebné vytvorit' podmienky pre tento druh dopravy v dlhodobom
horizonte.

Zeleznitni doprava

Cez kataster obce neprechiadza Zelezniéna trat’. NajblizSia Zelezni¢nd zastdvka je na trrati & 185
v meste Podolinec, vzdialena cca 5 km.

Letecka doprava

V katastri mesta nie st situované Ziadne civilné ani pol'nohospodarske letiska. Najblizsie civilné
letisko je v meste Poprad, ktoré je vzdialené 39 km. RieSené tizemie sa nachadza mimo ochrannych
pasiem letisk, heliportov a leteckych pozemnych zariadeni.

I1. Udaje o vystupoch

1. Ovzdusie

Obec nie je plynofikovana aani nie je zdujem o jej plynofikaciu. Stredné odborné uéiliste ma
vybudované vel'ké nadrze na skvapalneny propan — butan. Zasobovanie teplom v obci je rieSene po
jednotlivych objektoch samostatne. Vyroba tepla v objektoch rodinnych domov je zabezpeéena
individualne spal'ovanim hnedého uhlia a dreveného odpadu.

V obci sa nenachadzaju plynové kotolne pre vykurovanie ani zariadenia na vyrobu tepla. Zasobovanie
teplom v obci je rieSené po jednotiivych objektoch samostatne. Vyroba tepla v objektoch rodinnych
domov je zabezpeCena individudlne spalovanim hnedého uhlia a dreveného odpadu. Pri stanoveni
tepelnej potreby je potrebné vychadzat’ z STN 383350 o zdsobovani teplom, Ze budovy v obci sa
nachadzaju v krajine s najnizSou oblastnou teplotou —17°C.

V rieeni Gzemného planu obce sa uvaZuje so zemnym plynom ako shlavnym zdrojom tepla,
s moznost'ou vyuzitia doplnkovych zdrojov energie.

Zdroje a zariadenia na vyrobu netradiénych druhov energie tepla vid¢Sieho rozsahu sa v obci
nenachadzaji. V riefeni uzemného planu sa odporii¢a uvaZzoval’ so zmenou palivovej zakladne
prechodom na biomasu. V pripade nedostatocného vyuzitia ornych pdd pre pol'nohospodarske tcely,
je mozZné tieto plochy preorientoval’ na pestovanie plodin pre energetické udely aich vyuzitie pri
zasobovani teplom. Zaroveii je mozné pre energetické cely vyuZival’ aj odpady z lesnych ploch,
zhodnoteny biologicky material ako, drevo drevny odpad, papier, kartény spracované do brikiet
apod., &im sa giasto¢ne obmedzi vyrub drevin v lokalite obce a okoli. Na spracovanie skladovanie
a distribliciu obec mdze zriadit’ prevadzku, kde sa vytvoria pracovné miesta.
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V navrhu do roku 2040 v rieSenom tUzemi ddjde k vedeniu plynovodnej siete na nové plochy pre
byvanie, obg&iansku vybavenost’ a priemyselnii vyrobu a skladové hospodarstvo. Novy distribuény
plynovod je napojeny na existujucu distribuéni siet’ mesta Podolinec pri spolonosti PLYFORM,
v blizkosti 3tatnej cesty III. triedy, smerom na obec Lomni¢ka. Samotné napojenie na existujice
potrubie PE 100 D 90x5,2, PN 100 kPa. Privodné potrubie a hlavny rozvod v obci PE-100 D 110x6,3,
podla podmienok prevadzkovatela distribunej siete. Kapacita prietoku plynu existujiceho
a navrhovaného potrubia &ini max. 500 m*.h"'.

Na zaklade urbanistického riesenia sa navrhuje rozvodné plynovodné potrubia zokruhovat’ tak, aby
spol'ahlivo zasobovali navrhované objekty.

Pri stanoveni tepeinej potreby sa vychadza z STN 383350 o zasobovani teplom, Ze budovy v obci sa
nachadzaja v krajine s najnizSou oblastnou teplotou —17°C.

Riesenie izemného planu obce re3pektuje ochranné a bezpe¢nostné pasma existujiicich plynarenskych
zariadeni sluZiacich na rozvod zemného plynu a rie§i potrebné roziirene plynovodov v zmysle
ustanoveni zakona &. 251/2012 Z.z. o energetike v zneni neskor$ich predpisov a v zmysle pokynov
spoloénosti SPP — distribucia, a.s..

2. Voda - odpadové vody

Obec nema vybudovanu verejnii kanalizaciu. Objekty ob&ianskej vybavenosti a velka ¢ast’ rodinnych
domov (RD) maju vybudované vlastné zumpy. Stredné odborné udiliste anové bytovky maju
vybudované malé domové Cistiarne zatistené do Lomnického potoka. Pol'nohospodarske druZstvo ma
na hospodarskych dvoroch vybudovanu kanalizaciu zadstent do Zamp.

Cast’ RD méa domovi kanaliziciu zalsteni do priekop, alebo priamo do potoka, &o je spolu s
vyvazanim zGmp hygienickou zivadou, pre ktoré je potrebné vybudoval’ verejnli kanalizaciu.
Dazd’ové vody z intravilanu si odvadzané priekopami a rigolmi, ktoré su zaustené do potoka.
Priekopy a rigoly sl neudrziavané a zanesené.

Vypoéet mnozstva splaSkovych véd podl'a STN 75 6101 v r. 2018:

Priemerna potreba vody (I/s) Q.4 (prevzata z Sasti Zasobovanie vodou)

2018: = 6,131/s

krmax - st€initel’ maximalnej hodinovej nerovnosti

kamin - st&initel’ minimélnej hodinovej nerovnosti

Qu - priemerny denny prietok splaskovych vad (1/s) prevzaty z €asti Zasobovanie vodou
Rok 2018

Najvaé§i prietok: thmx = khnmxXQN - 3,0 X6,13 - 18,39 I/s.

Najmensi prietok: Quwin = kimin x Q2 = 0,6 x 0,6 = 0,36 I/s.

Produkcia znedistenia: Rok 2018

BSKs: 3313 ob.x 0,060 kg/ob.d = 198,78 kg/d x 365 = 72 554,70 kg/rok.
CHSK: 3313 ob.x 0,120 kg/ob.d= 397,56 kg/d x 365 = 145 109,4 kg/rok.
NL: 3313 ob.x 0,055 kglob.d= 182,22kg/d x 365 = 665103 kg/rok.

Vypocet mnozstva splaskovych vod podl'a STN 75 6101:
Priemerna potreba vody (1/s) Q.4 (prevzata z Casti Zasobovanie vodou)
2018: = 6,13 1/s

2040: = 10,551s

k - stiinitel’ maximalnej hodinovej nerovnosti

Jrmax
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K, mn - su€initel’ minimalnej hodinovej nerovnosti

Q,, - priemerny denny prietok splaSkovych vdd (l/s) prevzaty z Casti Zasobovanie vodou
Rok 2018

Najvacsi prietok: Q. = Kjuax X Qo = 3,0 x6,13 = 18,39 Is.

NajmenSi prietok: Qi = Kjuin XQ, = 0,6 x 6,13 = 3,61 Us.

Rok 2040

Najvicsi prietok:  Q juax = KimaxX Qo = 3,0 x 10,55 = 31,65 /s

Najmensi prietok: Q0 = Kjmin X Qo = 0,6 x 10,55 = 6,33 /s

Produkcia znecistenia:

Rok 2018

BSK,: 3313 ob.x 0,060 kg/ob.d = 198,78 kg/d x 365 = 72 554,70 kg/rok.

CHSK: 3313 ob.x 0,120 kg/ob.d= 397,56 kg/d x 365 = 145 109,4 kg/rok.
NL: 3313 ob.x 0,055 kg/ob.d= 182,22 kg/d x 365 = 66510,3 kg/rok.
Rok 2040

BSK: 5695 ob.x 0,060 kg/ob.d = 341,70 kg/d x 365 124 721 kg/rok.

CHSK: 5695 ob.x 0,120 kg/ob.d = 683,40 kg/d x 365 = 249 441 kg/rok.
NL: 5695 ob.x 0,055 kg/ob.d= 313,23.kg/d x 365 114 327 kg/rok.

Navrh

Koncepcia UPN obce riesi systém odvidzania odpadovych vdd delenou kanalizaciou a &istenie
splasSkovych vod v navrhovanej COV (14) pre 5500 E.O. as prietokom 911 m*defi, Qu= 10,55 /s
v severovychodnej Casti obce.

Ochranné pasmo COV je 25 m od vonkajsieho okraja objektov &istiarne odpadovych véd k okraju
stvislej bytovej zastavby pre Cistiarne odpadovych vod s komplexne uzavretou (zakrytou)
technolégiou s &istenim odvadzaného vzduchu. Pri ndvrhu COV je potrebné zabezpeéi ochranu
objektu COV pred prietokom Qioo toku Lomnického potoka.

Z hladiska odvadzania splaskovych odpadovych vod navrhuje sa splaskova kanalizacia do lokalit
uvazovaného lizemného rozvoja a na tizemia s existujiicou zastavbou.

Vzhl'adom na konfiguraciu terénu bude potrebné na stokovej sieti pred COV osadit’ derpaciu stanicu
odpadovych vad (CS) ako sugast’ COV. Oproti lokalite L1 kanalizaéna vetva B bude vedena popod
potok v samospadovom profile.

V Gzemnom pléne obce je potrebné riesit’ verejnii celo obecnt kanalizaciu a COV s umiestnenim
v severnej Casti obce.

Do vybudovania verejnej kanalizicie vobci Lomnicka je nutné zabezpecit' akumuléciu
produkovanych splaskovych véd zRD, BD a objektov obéianskej vybavenosti do vodotesnych,
bezprepadovych zimp. ZneSkodiiovanie Zumpovych vad realizovat’ v stlade s ustanovenim § 36 ods.
3 zékona €. 364/2004 Z.z. v zneni neskorSich predpisov zabezpedil’ vyvozom do istiarne odpadovych
vod s kapacitnymi a technologickymi moznost'ami pre prijem tychto vod.

Pri rieSeni vodovodu a kanalizacie je potrebné:

- dodrzat’ ochranné pasma vodovodu a kanalizacie (1,5 m na obidve strany od vonkajsieho obrysu
potrubia pri verejnom vodovode a verejnej kanalizacii do priemeru 500 mm, 2,5 m pri priemere nad
500 mm),

- v okoli ochrannych pasiem je potrebné vynechat’ vol'ny, neoploteny manipulaény priestor,

- planované trasy verejného vodovodu a kanalizacie nesmu byt’ v budlicnosti zastavané.
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Vody z povrchového odtoku sa v 8o najvicsej miere ponechat’ na vsiaknutie do terénu. Pri pripadnom
navrhu odvedenia dazd’ovych do recipientu bude potrebné navrhoval’ opatrenia na zadrZanie
zrazkovych vod z povrchového odtoku v tzemi tak, aby odtok nebol zvySeny voéi stavu pred
realizaciou navrhovanej zastavby a aby nebola zhor$ena kvalita vody v recipiente (dazd’ové nadrze).

Odtokové pomery

Obec Lomnicka sa rozprestiera v aliviu Lomnického potoka. Potok, ktory mé bezmenné pritoky,
preteka aZ na malé usekyv prirodzenom koryte. Ma nedostatocnti kapacitu na prevedenie prietoku Qioo
roénej velkej vody.Odvadza aj dazd’ové vody, ktoré st zachytené Giastocne rigolmi a priekopami,
ktoré nie sii dobudované. Dazdové vody zcesty HI1/3123 amiestnych komunikdcii v obci su
odvédzané rigolmi do potoka. Cistota toku v obci sa nesleduje.

Navrh

Z hladiska ochrany tzemia pred povodiiami je potrebné vybudovat’ korytovii Gpravu vodnych tokov
na kapacitu Qoo rodnej velkej vody. Na zagiatku Uprav tokov je potrebné vybudovat’ prepizky na
zachytenie splavenin. Upravu potokov, priekop a rigolov je potrebné vybudovat' z polovegetainych
tvarnic. Vybudované vodozadrzné opatrenia pravidelne Cistit’ a upravovat’ v pripade poSkodenia, aby
bola zachovand ich preventivna protipovodiova funkcia.

V ramci odvadzania dazd’ovych vdd z novonavrhovanych pioch bude potrebné realizovat opatrenia na
zadrzanie povrchového odtoku v (izemi a opatrenia na zachytévanie plavajtcich latok tak, aby nebola
zhor3ena kvalita vody v recipiente v sulade s ustanovenim vodného zakona.

Dazd’'ové vody v &o najvigsej miere ponechat’ na vsiaknutie do terénu a terén vyspadovat’ tak, aby
nevsiaknuté dazd’ové vody boli odvedené do rigolov, priekop a dazd’ovej kanalizacie a do potoka.
Akékolvek zasahy do vodnych tokov v sprave Slovenského vodohospodarskeho podniku, 8.p., (iprava
vodnych tokov) je potrebné prerokovat’ s organizéciou.

Na zabezpeenie ochrany sii¢asného a navrhovaného zastavaného tzemia obce pred povrchovymi
dazdovymi vodami riesenie UPN O navrhuje ochranu tizemia vo vychodnej, juZnej, zépadnej

a severnej &asti obce a korytovii upravu ochrany tizemia pred povodiiami (vid’. graficka Cast’ vykres €.
3a)).

3. Odpady

Odpadové hospodarstvo je subor &innosti zameranych na predchadzanie a obmedzovanie vzniku
odpadov a zniZovanie ich nebezpe&nosti pre Zivotné prostredie a na nakladanie s odpadmi v sulade so
zakonom ¢&. 79/2015 Z.z. o odpadoch.

Vychodiskovym dokumentom pre rieSenie problematiky odpadového hospodarstva v obci Lomnicka
je Program odpadového hospodérstva obce Lomnicka spracovany na obdobie do roku 2020. POH
obce vychadza z principov a cielov POH Slovenskej republiky, POH PreSovského kraja a
transformuje ich na konkrétne podmienky obce. Podl'a vyhlasky Ministerstva Zivotného prostredia .
283/2001 Z. z. o vykonani niektorych ustanoveni zikona o odpadoch v zneni neskorSich predpisov
viedla obec evidenciu vyprodukovaného mnozstva komundlnych odpadov do 31.12.2013.

Schvalenim novej vyhlasky ¢.310/2013 Z. z., ktorou sa vykondvaja niektoré ustanovenia zakona o
odpadoch vedie evidenciu odpadov v obci Lomnicka.

Obec nema zriadeny zberny dvor ani kompostovisko.

Obec ma v stlade s § 39 ods. 10 zdkona o odpadoch uzatvoreni zmluvu na vykonavanie zberu,
prepravy, zhodnocovania a zne$kodiiovania komunélnych odpadov a drobnych stavebnych odpadov
na Gzemi obce Podhorany s viacerymi Specializovanymi firmami. Zber, prepravu a zhodnocovanie
vyseparovanych zloziek komunalneho odpadu zabezpeuje taktiez 3pecializované firmy. V obci sa
vyuziva mnozstvovy zber zmesového komunalneho odpadu do 110 a 120 | nadob , do KUKA 1100 1
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zbernych nadob ado VOK. Zmesovy komunalny odpad sa zbiera podla zverejneného kalendaru

vyvozu na prislusny rok a podla potreby. V obci je zavedeny pre ob&anov triedeny zber komunélnych

odpadov formou plastovych vriec (papier, plasty a PET fTaSe, sklo, kov), vel’kokapacitného kontajnera

(objemovy odpad a drobny stavebny odpad) a staciondrneho zberu elektroodpadov a nebezpeénych

druhov odpadov (Ziarivky, elektroodpad, baterky). V obci je tieZ zavedeny zber textilnych odpadov.

Velky objemny odpad a drobny stavebny odpad s obcania povinni ulozit' do velkoobjemovych

kontajnerov umiestnenych na uréené miesta obce. Obec organizuje v spolupraci s dobrovolnikmi obce

kazdy rok akciu zameranu na odstranenie nelegalnych ,Siernych skladok v obci.

Podla vyjadrenia Ministerstva zivotného prostredia Slovenskej republiky, odbor 3titnej geologickej

spravy je v zdpadnej casti katastrdlneho Uzemia obce Lomni¢ka evidovana jedna sanovana

rekultivovana skladka odpadov .

Na zéklade vypisu z Informaéného systému environmentalnych zat'azi je evidovana nasledovna

environmentalna zat’az:

Nazov EZ: SL (002) / Lomnic¢ka — skladka Pri kasaritach

Nézov lokality: skladka Pri kasariiach

Druh ¢&innosti: skladka komunélneho odpadu

Registrovana ako: C sanovana rekultivovana lokalita

Podla § 20 ods. 3 zakona ¢&. 569/2007 Z. z. geologického zakona si vymedzené nasledovné rizika

stavebného vyuzitia Gizemia:

- pritomnost’ environmentalnych zatazi SL (002) / Lomni¢ka — skladka Pri kasérfiach.

Vhodnost’ a podmienky stavebného vyuzitia uzemia s vyskytom environmentdlnej zat'aze
s vysokou prioritou rieenia je potrebné posudil’ a overit’ geologickym prieskumom Zzivotného
prostredia.

Néavrh
Uzemny plan obce navrhuje zriadenie zberného dvora separovaného odpadu, odkial’ zabezpedi odber
jednotlivych komodit vyseparovanych zloziek KO na zhodnotenie materialové alebo energetické.
Zberny dvora o vymere cca 450 m? je navrhovany:
a) na navrhovanej ploche vyroby a skladového hospodarstva (1):
- Variant Cislo 1: v severozdpadnej Casti obce(2a),
- Variant Cislo 2: v severovychodnej ¢asti obce(2a).
b) na ploche v severozédpadnej Casti obce (2b).

V silade so zakonom ¢&. 79/2015 Z.z. o odpadoch, je v ramci Uzemného planu obce navrhnuté v
severovychodnej &asti obce kompostovisko (4),0 vymere cca 770 m?s kapacitou do 50 ton roéne , na
zhodnotenie biologicky rozloziteI'ného odpadu - odpadu z Gidrzby cintorina, verejnej zelene, vratane
zahrad a parkov a d’alSej zelene na pozemkoch pravnickych os6b a ob&ianskych zdruzeni.
V oblasti zhodnotenia odpadového hospodarstva je potrebné:

- vsilade s platnou legislativou zlepSoval’ kvalitativne charakteristiky odpadov s cielom
redukovat’ negativne vplyvy na Zivotné prostredie.

- vsulade s platnou legislativou zlepSovat’ kvalitativne charakteristiky odpadov s cielom
redukoval’ negativne vplyvy na Zivotné prostredie.

- nakladanie s odpadmi v obci rie§it’ v stilade s Planom odpadového hospodérstva obce, ktory
musi byt vsulade s Planom odpadového hospodarstva kraja, vychadzajiiceho z Planu
odpadového hospodarstva Slovenskej republiky do roku 2020.

- zvysit' podiel zhodnocovania a znizil podiel zne$kodiiovania biologicky rozloZitel'nych
odpadov, uprednostiiovanim materidlového zhodnotenia a rieSit’ plochy pre zne$kodiiovanie
biologicky rozlozitelného odpadu, v zmysle zdkona ¢&. 79/2015 Z.z. o odpadoch a novelou
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Zakona o odpadoch & 292/2017Z.z. avyhlaskou MZP SR & 371/2015Z.z., ktorou sa
vykonavaji niektoré ustanovenia zakona o odpadoch.

Pravdepodobné environmentdlne zataze mdzu negativne ovplyvni moznosti dalSieho vyuZitia
izemia.

V rieSeni (izemného planu obce sa vychadza z predpokladu, Ze objem komundineho odpadu po
vyseparovani sa zniZzi na polovicu. RieSenim problematiky odpadového hospodarstva je potrebné
vytvorit’ predpoklady pre separaciu zhodnotitelnych zloZiek odpadu a len ostatné vyvazat’ na riadenu
skladku.

V sulade so zakonom &islo 223/2001 Z. z. o odpadoch v zneni neskor§ich predpisov je navrhované
kompostovanie pre biologicky rozlozitelny odpad na zariadeniach na kompostovanie biologicky
rozloziteného odpadu.

4. Hluk a vibricie

V zmysle prilohy & 2 knariadeniu vlady SR &. 339/2006 Z.z., ,Pripustné hodnoty hiuku vo
vonkajsom prostredi...“ najvy$§ia hodnota ekvivalentného hluku Laeq v dennom obdobi v obytnom
Uzemi v okoli cesty 111/3123 nebude. Ide o neprejazdnii koncovii obec. Iny hlavny liniovy zdroj hluku
sa v obci nenachadza.

5. Ziarenie a iné fyzikalne polia

V katastrdlnom Gzemi obce Lomnigka nie su evidované Zziadne zdroje prirodného Ziarenia ani
extrémne anomalie magnetického pola zeme a katastralne tizemie obce patri do kategdrie nizkeho
radonového rizika.

6. Dopliiujice idaje (vyznamné terénne upravy a zisahy do krajiny)

Podla vyjadrenia Ministerstva Zivotného prostredia Slovenskej republiky, odbor 3titnej geologickej

spravy st v katastralnom uzemi obce Lomnitka evidované svahové deformécie (zosuvné lUizemia),

ktoré je potrebné vymedzit' ako plochy vyZzadujice zvySeni ochranu podla §12 ods.4 pism. o)

Vyhlasky Ministerstva zivotného prostredia Slovenskej republiky &islo 55/2001 Z. z. o UPP a UPD.

Statny geologicky tstav Dionyza Stira Bratislava, eviduje registrované zosuvy:

- svahova deformadcia potencialna —zapadne od zastavaného tizemia obce,

- svahova deformacia potencidlna — juZzne od zastavaného Uzemia obce (v pramenisku Polného
potoka).

V katastralnom uzemi je zaregistrovanych 5 potencialnych svahovych deformacii. Jedna sa o svahové

deformacie typu potencialnych zosuvov.

Oblasti so svahovymi deformdciami sa radia medzi rajony nestabilnych Gzemi s vysokym stupiiom

nachylnosti Gzemia k aktivizacii resp. vzniku svahovych deformécii. Na uzemiach existuje vysoké

riziko aktivizacie svahovych pohybov vplyvom prirodnych podmienok, taktiez je citlivé na negativne

antropogénne zasahy.

Blizke okolie s registrovanymi svahovymi deformaciami s zaradené rovnako medzi rajony

nestabilnych Gzemi so strednym stupfiom néachylnosti uzemia k aktivizicii resp. vzniku svahovych

deformécii. Ide o lizemia s moZznym rizikom aktivizdcie svahovych pohybov vplyvom prirodnych

podmienok, st rovnako citlivé na negativne antropogénne zasahy.

Podl'a § 20 ods. 3 zikona &. 569/2007 Z. z. geologického zdkona st vymedzené rizika stavebného

vyuzitia izemia s vyskytom potencidlnych zosuvov. Vhodnost' a podmienky stavebného vyuzitia

Gizemia s vyskytom potencialnych zosuvov je potrebné posudit a overit’ inZinierskogeologickym

prieskumom. Svahové deformacie v predmetnom tzemi negativne ovplyviiuji moZznosti vyuZitia

nestabilnych tizemi pre stavebné tcely.
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C. Komplexna charakteristika a hodnotenie vplyvov na Zivotné prostredie
vratane zdravia

I. Vymedzenie hranic dotknutého uzemia

Dotknuté tzemie obce Lomnicka je administrativno-spravne sucasUou PreSovského kraja (7), lezi
v juhozapadnej casti okresu Stara Luboviia (710). V ramci okresu Stara Luboviia hranié¢i obec
Lomnicka s katastralnymi tizemiami mesta Podolinec a obci Nizné Ruzbachy, Forbasy, Hniezdne,
Kolackov, Jakubany, Holumnica

II. Charakteristika sti¢asného stavu Zivotného prostredia dotknutého uzemia

1. Horninové prostredie

Geologické pomery. Riesené lzemie ma monoténnu geologickl stavbu, typicka pre vnatrokarpatsky
paleogén. Vacsinu katastrdlneho tzemia buduji Sambronske vrstvy (J. Nemcok, 1990), tvorené
flySovymi turbiditmi, v ktorych si dominujicou zlozkou jemnozrnné pieskovce, prachovce, ktoré
alternuja s ilovcami. Pieskovcové vrstvy st obycajne 5-30 cm hrubé, ojedinele s lavicami do 50 cm.
ilovce tvoria v Sambronskych vrstvach asi (25 %) su sivé, vapnité.

Cast’ katastra je budovana pieskovcovou litofaciou, reprezentovanou prevazne homogénnymi stredno
az hrubo zrnnymi pieskovcami (s obsahom 50-60 % kremefa). Zakladna hmota je ilovita. Pritomnost’
ilovcov je podradna.

Geologicka stavba (zemia katastralneho zemia obce Lomnicka je charakteristicka paleogénnymi
stivrstviami, ktoré v juhovychodnej Gasti katastrdlneho (zemia reprezentuje bielopotocké stivrstvie
(stredno- a hrubozrnné pieskovce v absol(itnej prevahe nad ilovcami) podtatranskej skupiny. Smerom
k alaviu Popradu nadvizuju na bielo potocké stvrstvie kezmarské vrstvy (hrubé lavice pieskovcov,
tenké polohy ilovcov) zubereckého stivrstvia. V okoli alivia Lomnického potoka v severozapadnej a
zapadnej Gasti katastralneho U(zemia nachddzame kvartérne sedimenty zast(pené holocénnymi
fluvidlnymi sedimentmi (piesCité Strky a $trky nizsich strednych terds) a proluvidlnymi sedimentmi
(hlinité a pies¢ité Strky s ulomkami hornin v nizkych naplavovych kuzel'och).Spodné useky okolitych
svahov pokryvaji deluvidlne sedimenty vcelku (litofacidlne nerozliSené svahoviny a sutiny), v
udolnych polohdch mensich tokov sa nachadzaji aj deluvidine sedimenty (prevazne hlinito-kamenité
(podradne pieséito-kamenité) svahoviny a sutiny

Z hladiska inZinierskogeologickej rajonizicie, v katastrdlnom tzemi obce Lomnic¢ka vyrazne
prevaZuje rajon pieskovcovo-zlepencovych hornin, ktory je v oblasti vyskytu rie€nych terds rajonom
naplavov terasovych stupiiov, v malej miere na ostatnom tizemi aj rajénom deluvidlnych sedimentov.

Zvysena seizmicita, vyhodnotenie zemetrasnej ¢innosti

Skiimané zemie obce Lomnicka sa nachddza v priestore seizmického ohrozenia so 6. stupiiom MKS
— 64 v hodnotich makroseizmickej intenzity so Spickovym zrychlenim na skalnom podlozi 0,80 —
0,99 m/s pre 90 % pravdepodobnost’ nepresiahnutia pocas 50 rokov (t.z. periddu navratnosti 475
rokov). NajbliZ§ie zaznamenané epicentrum v obdobi pocas rokov 1034 — 1994 so silou 3. — 4. stupia
epicentrickej seizmicity sa nachadza v Starej Lubovni.

Prirodna radioaktivita a radonové riziko
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V katastralnom uzemi obce Lomnika nie si evidované ziadne zdroje prirodného Ziarenia ani
extrémne anomalie magnetického pol'a zeme a katastralne iizemie mesta patri do kategérie stredného
radonového rizika.

Hydrogeologické pomery

Vramci SirSie rieSeného Uzemia Levodskych vrchov si evidované dva hydrogeologické rajony.
V severovychodnej Gasti ide o hydrogeologicky rajon P 119 Paleogén Levocskych (uréujiicim typom
priepustnosti na (izemi tohto hydrogeologického rajonu je pérova priepustnost’), severozapadni Cast’
zabera hydrogeologicky rajon PQ 141 Paleogén Spisskej Magury, Cubovnianskej vrchoviny a SZ Easti
Spissko-sari§ského medzihoria a Pienin.

Vyuzitené mnoZstva podzemnych vod sa v tychto hydrogeologickych rajénoch v povodi Popradu
pohybuju v intervale od 100 do 735,5 L.s™.

Podzemné vody v tomto prostredi sa tvoria okrem infiltracie zo zrdzkovych a povrchovych vod.
Riesené Gizemie a jeho bliZsie okolie nie je prili§ bohaté na vyskyt mineralnych véd.

Geomorfologické pomery a reliéf

Geologicka stavba v rozhodujiicej miere modifikuje aj morfologické a morfometrické pomery

v rieSenom Uzemi a jeho blizSom okoli. Uzemie ma monoténnu geologicku stavbu, typickii pre

vnitrokarpatsky paleogén. Katastralne Gizemie budujii Sambronske vrstvy (J. Nemcok, 1990), tvorené

flySovymi turbiditmi, v ktorych st dominujicou zlozkou jemnozrnné pieskovce, prachovce, ktoré
alternuji s ilovcami. Pieskovcové vrstvy st oby&ajne 5-30 cm hrubé, ojedinelé s lavicami do 50 cm.
ilovce tvoria v Sambronskych vrstvach asi 25 %, sG sivé, vapnité. Zakladna hmota je ilovitd.

Pritomnost’ ilovcov je podradna. Altvium potoka Lomnicka tvoria fluvidlne sedimenty (pieS¢ité Strky,

hlinité $trky a hliny) kvartéru. Pédotvorny substrat je mineralne chudobny, ¢omu zodpoveda i kvalita

pod.

V rieSenom tzemi prevladaju fluvialne a straiiové procesy, z ktorych dominuje vymolova a plosna

vodna erdzia na polnohospodérskej pdde. V malej miere sa uplatiiujii aj zosuvné procesy ako jeden

z najdynamickejsich prejavov svahovej modelacie. Fluvidlne procesy st za normalnych podmienok

obmedzené len na korytd vodnych tokov, pogas povodni mdZu vyraznym spdsobom prispiet’

k zmenam reliéfu vo vigSom rozsahu, priGom su &asto zasiahnuté aj doliny, ktoré nemaju pravidelne

teCuci vodny tok.

K. u. je tvorené dvomi zdkladnymi morfostruktirami, dvomi typmi erézno-denundacného reliéfu a

morfologicko-morfometrickymi typmi reliéfu:

- vJZ &asti k. 0. ide vrasovo-blokov(i tatransko-fatranski Struktiru tvorent prechodnymi
Struktarami centralno-karpatskych vrchovin, pri¢om z hlPadiska morfologicko-morfometrického
ide o pahorkatiny silne ¢lenité azakladnym erézno-denudaénym reliéfom je relief
pedimentovanych pahorkatin.

- vo zvysnej &asti k. 0. ide o morfostruktirnu depresiu peripieninského (pribradlového) lineamentu
tvoreného negativnymi a prechodnymi vrasovo-blokovymi a Supinovymi $truktirami, priCom z
hl'adiska morfologicko-morfometrického ide o vrchoviny silne Elenité a zdkladnym erézno-
denudagnym reliéfom je hornatinovy reliéf.

2. Klimatické pomery
Z hl'adiska klimatickych regionov pre bonitadny informagny systém (Dzatko, Masat, Cambel, 1989)
ide o klimaticky region 09 - chladny, vlhky, 10 — ve'mi chladny, vihky.

I Oblast’ l Klimaticky regién I TS>100C | td<5°C | T jan. °C | T veget °C I
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09 — chladny, vihky 2000 - 1800 | 202 -4 az -6 12-13
10 — vel'mi chiadny, vihky < 1800 182 -5az-6 10- 11
TS>10°C - suma priememych dennych teplét nad 10°C
1d <5°C - dizka obdobia s teplotou nad  5°C v diioch

Tjan*C - priemerna teplota vzduchu v janudri
T veget "C - priemerna teplota vzduchu za vegetacné obdobie (I -1X')

3. OvzdusSie — stav znedistenia ovzdusSia

V katastrainom Gzemi Obce Lomnicka sa nenachadza vel’ky zdroj znegistenia ovzdusia.

Ostatnymi zdrojmi zneCistenia ovzduSia su tiez suspenzia a resuspenzia Castic znedostatoéne
cistenych komunikacii, stavenisk, skladok sypkych materidlov a pol'nohospodarstvo.

RieSené Uzemie nie je zaradené medzi aglomeracie a zony pre el hodnotenia kvality ovzdusia.

4. Vodné pomery

Povrchové vody

Obec sa rozprestiera na oboch brehoch vodného toku Lomnicky potok. Jeho tok nie je upraveny.

Dalej obcou pretekaji drobné vodné toky, ktoré st bezmennymi pritokmi Lomnického potoka.

V severozapadnej Casti katastra pretekd Komrovsky potok, ktory te¢ie d’alej do k. (. Nizné Ruzbachy
V juhovychodnej Gasti katastra prameni Lomnické rieka a na hranici katastra preteka Kola¢kovsky
potok.

Toky st vsprave SVP 35.p. Banska Stiavnica, OZ Kosice. Uprava potokov doteraz nebola
zrealizovana. V ramci protipovod6vej ochrany je potrebné realizovai upravu potoka v intravilane
obce.

Dazd’ové vody zo Statnej cesty a miestnych komunikacii v obci sii odvadzané rigolmi do potokov.

Na zabezpeCenie ochrany zastavaného tizemia obce pred povrchovymi dazd’ovymi vodami je potrebné
vybudoval’ zichytné priekopy podéa variantnych rieseni. Dalej je potrebné vybudoval’ upravu -
rekonstrukciu a vyGistenie priekop a rigolov a vybudovat’ Gpravu - rekonstrukciu potokov na Q,,,

roéné. Na zadiatku tiprav potokov je potrebné vybudoval prepazky na zachytenie splavenin. Upravu
potokov, priekop a rigolov je potrebné vybudovat’ o najjednoduchsie, vegetaéne alebo polovegetaéne.
Odporugané ochranné pasmo Lomnického potoka je $irky 5,0 m pozdiz oboch brehov v zmysle § 49
zakona ¢. 364/2004 Z.z. o vodach.

Podzemné vody

VyuziteIné mnozstva podzemnych vod sa v tychto hydrogeologickych rajonoch v povodi Popradu
pohybuju v intervale od 100 do 735,5 l.s™'.

Podzemné vody v tomto prostredi sa tvoria infiltradciou zo zrazkovych a povrchovych vod.

Minerilne vody

V rieSenom Gizemi nie st registrované mineralne pramene.

S. Pédne pomery

Charakteristika zakladnych pddnych predstavitelov v rieS§enom lzemi vyplyva z kategorizicie pod

podl'a kédovania bonitovanych podno — ekologickych jednotiek.

V katastralnom tizemi obce sa nachadzaju tieto hlavné podne jednotky :

14 FM, - fluvizeme (typ), stredne t'azké az 'ahké, plytké

68 KMm' - kambizeme typické kyslé na svahovych hlinach, stredne t'azké az Cazké

69 KMg - kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne azké

71  KMg, - kambizeme pseudoglejové na svahovych hlinach, stredne tazké az tazké (velmi
r'azké)
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72  KMg - kambizeme pseudoglejové s vyskytom podzemnej vody v hibke 0,6 - 0,8 m na
réznych substratoch stredne t'azké az t'azké (vel'mi tazké)

78 KM - kambizeme (typ) plytké na flysi, stredne t'azké az tazké (vel'mi t'azké)

82 KM - kambizeme (typ) na flysi, na vyraznych svahoch: 12 - 25°, stredne t'azké az ('azké

84 KMg, - kambizeme pseudoglejové na vyraznych svahoch: 12-25°, stredne t'azké az tazké
(velmi t'azké)

00 - pédy na zrazoch nad 25° (bez rozliSenia typu pody)

V nasledujticej tabulke st vyhodnotené vybrané ukazovatele kvantitativnych a kvalitativnych
vlastnosti pody v katastralnom izemi obce Lomnicka:

7 kod ;k[:xgj TPK podny typ podny druh sklonitost’ expozicia | skeletovitost’ hibka
0969242 7 oT2 KMg 1linita 3-7° J stredna 30 -60 cm
0978362 9 T4 KM Hlinita 3-7° S stredna do 30 cm
1000892 9 N Hhnita >25° ZaVv stredna do 30 cm
1014062 7 T4 FM Hhmita 0-3° rovina silnd do 30 cm
1068242 7 oT3 KMm® Hlinnta 3-7° J stredna 30-60 cm
1069242 7 or3 KMg iliniti 3-7° J strednai 30 -60 cm
1069442 i oT3 KMg Ilinita 7-12° J stredna 30 -60 cm
1069542 8 T2 KMg Hlinita 7-12° S stredna 30 -60 cm
1069545 8 Y2 KMg Piesoénato - .hlinita | 7-12° S strednai 30 -60 cm
1070543 8 T2 KMg Hovito-hliniti 7-12° S strednai 30 -60 cm
1071442 v oT3 KMg Hlinita 7-12° J stredna 30-60 cm
1072342 8 OT3 KMg Hlinita 3-7° S stredna 30 -60 cm
1072442 8 OT 3 KMg Hlinita 75 128 J stredna 30-60 cm
1078262 9 T4 KM Hlinitd 3-7° ZaVv strednai do 30 cm
1078362 9 T4 KM Hlinita 3 =T S stredna do 30 cm
1078462 9 T4 KM Hiinita 7-12° ZaVv silnd do 30 ecm
1078562 9 T4 KM Hlinitd 7-12° S silna do30cm
1078565 9 T4 KM Piesognato - hlinita 7-12° S silnd do 30 cm
1082682 9 T4 KM Hlinita 12-17° ZaV stredna 30 -60 cm
1082782 9 T4 KM Hlinita 12-17° S stredna 30-60 cm
1082882 9 T4 KM Hlinita 17 - 25° ZaV stredna do 30 cm
1082982 9 T4 KM Hlinitd 17 -25° S strednd do 30 cm
1084672 9 T3 KMg Hlinitd 12-17° ZaV slaba 30-60 cm
1084682 9 T4 KMg Hlinita 12-17° ZaV stredna 30 -60 cm
1084772 9 T4 KMg Hlinita 12-17° S slaba 30-60 cm
1084782 9 T4 KMg Hlinita 12-17° S stredna 30-60 cm
1084785 9 T4 KMg Piesoénato - .hhnita 12-17° S stredna 30-60 cm
1084882 9 T4 KMg Hlinita 17 - 25° ZaV strednd do 30 cm
1084975 9 T4 KMg Pieso&nato - .hlimta 17-25° S slaba do 30 cm
1084982 9 T4 KMg Hlinita 17 -25° S stredna do 30 cm

POZN: Zvyraznené st pody chranené v zmysle §1, ods. 3 a prilohy &. 2 Nariadenia vlady SR ¢. 58/2013 Z. z.

Pddotvorné procesy su podmienené roznymi endogénnymi a exogénnymi faktormi ako je materska
hornina, klima, biologické ¢initele, geografia terénu. Odrazom vplyvu tychto faktorov st zakladné
viastnosti pddy ato chemické, fyzikalne a biologické. RieSené Uzemie patri z prevaznej Casti do
flySového pasma. Pretoze na flySové horniny je viazand genéza hnedych pod — kambizemi, tento
podny typ v pddnom pokryve prevlada. Tento podny typ je viak vlastnostami vel'mi heterogénny,
preto uvadzame charakteristiku jeho jednotlivych subtypov.

Fluvizeme (v star$ich klasifikaciach: nivné pody) su pddnym typom, ktory sa vyskytuje len v nivach
vodnych tokov, ktoré sti alebo donedavna boli ovplyviiované zaplavami a vyraznym kolisanim hladiny
podzemnej vody. Maju svetly humusovy horizont. NajddlezitejSie subtypy pouzivané v bonitacii:
typické (vo variete: typické a karbonatové), glejové s vysokou hladinou podzemnej vody a glejovym
horizontom pod humusovym horizontom, pelické s velmi vysokym obsahom ilovitych ¢astic
(zrnitostne vel'mi t'azké pody).
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Kambizeme patria do skupiny pdd hnedych, pre ktoré je charakteristicky proces hnednutia (alteracie),
oxidického zvetravania, s dominantnym kambickym B - horizontom.

Kambizeme typické karbonitové (KMm®) — stredne hlboké az hlboké na svahoch do 12° tvoria len
vel'mi malé percento z celkovej vymery pddy rieSeného Gzemia. Obsah celkového prachu je 53,5 %,
hrubého prachu 29,8 %, to znamend, Ze su tiez vel'mi l'ahko erodovatelné. Obsah humusu je vyssi,
priemerne 2,6 %, ¢o je podmienené najmd vy$§im zastpenim travnych porastov na tychto podach.
Vymenna reakcia je kysla 5,4 a sorpény komplex je nasyteny bazickymi katiénmi priemerne na 39 %.
Relativne vel'mi malé zvySenie pH a nasytenia v povrchovom horizonte je podmienené kultivaciou.
Obsah prijatelného P je 43 mg.kg!, K 193 mgkg'. Intenzita hnojenia je v tychto pddach s najviadsou
pravdepodobnost’ou niZsia ako v predchadzajticich a rovnako v nich nie je pouzivané vapnenie.
Subtypy kambizemi s plytkym profilom (KM) (do 0,30 m) s prevazne stredne tazké. Su to pody
vyuzivané prevazne ako trvalé trdvne porasty. Maju vys§i obsah humusu, priemerne 2,9 %. Sa
prevazne slabo kyslé s nasytenim sorpéného komplexu bazami pod 50 %. Obsah prijateIného P je
nizky, pretoZe tieto pody su va&Sinou vyuzivané menej intenzivne. Okrem malej hibky profilu maji
casto vel'mi Clenity mikroreliéf povrchu (zosuvy, terasy, erézne strze).

Subtypy kambizemi na svahoch od 12 do 25° (KM) — s prevazne stredne tazké s vysokym
zastupenim prachovych castic v prvom horizonte (53 %), ¢o v ornych pddach na svahoch nad 12° pri
stcasnej agrotechnike zapriCinuje vyrazné poskodzovanie plosnou vodnou eréziou. Obsah humusu je
priemerne 2,4 %, pddna reakcia je slabo kysla 5,6 pH/KCI, obsah prijatelného P a K vramci
kambizemi je najniz8i, o sa da vysvetlit’ vysokym zastGpenim extenzivne vyuzivanych pod, ale svoj
podiel tu ma zrejme aj erdzia. Z pddnych druhov previadaji v tizemi pody hlinité, stredneskeletovité
(obsah skeletu do hibky 0,6 m v rozsahu 20 - 50 %).

Luvizeme - vznikli hlavne na okraji nizin a v mnohych karpatskych kotlindch végsinou na sprasiach
a spraSovych hlinach, obycajne pod dubovo-hrabovymi lesmi. Posun ilovych ¢astic bol silnejsi (vlhsie
podnebie). Tak sa vytvoril vyrazne ochudobneny (eluvialny) horizont. Kultivované ilimerizované
pody sa stredne Grodné. Nachadzaji sa v predhorskom rade za hnedozemami a to v najvlhsich
okrajovych ¢astiach nizin, na severnom okraji Podunajskej, Vychodoslovenskej a Myjavskej
pahorkatiny. Ich vyskyt mozno pozoroval’ vo vietkych slovenskych kotlinach. Tiez sa nachadzaju na
plosinach Krupinskej planiny a Nizkych Beskyd.

Pseudogleje sa nachadzaju v stredne a vysoko poloZzenych kotlinach a v najvlhsich &astiach nizko
polozenych kotlin a nizin a na Opéti pohori. Vyskyt tohto pddneho typu je Ciastoéne podmieneny
azonalnym ¢initel'om, ktorym je nepriepustny podklad. Nepriepustnd, alebo slabo priepustna vrstva
sposobuje periodické previh¢ovanie Casti pddnej masy, ktoré je pocas roka vystriedané v kratSom
letnom obdobi vysychanim. Takto dochadza k procesu oglejovania povrchovou vodou, ked” prebiehaj
redukéné procesy. Prejavuju sa svetlosivymi jazykmi a Skvrnami, ktoré sa striedaji s hrdzavohnedymi
oxidovanymi partiami (mramorovany pseudoglejovy B-horizont).

Podl'a dostupnych udajov sa v rieSenom tizemi nenachadzaji kontaminované pody.

Z hladiska ohrozenia pdd erdziou sa v katastradlnom tizemi obce Lomnicka nachédzaj:

stredne er6zne ohrozené pddy patri - BPEJ 0656402, 0657402, 0657502, 0671412

silne erozne ohrozené pddy patri — BPEJ 0658772, 0679562, 0684672

6. Flora, fauna, biotopy, migra¢né koridory

Flora

Fytogeografické Clenenie

Rie$ené izemie katastra obce Lomnicka podla Futdka (1980) sa nachddza v oblasti Zapadokarpatskej
fléry (Carpaticum occidentale).
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V oblasti Zapadokarpatskej fléry (Carpaticum occidentale) patri prislichajiice tzemie katastra do
obvodu vychodobeskydskej flory (Beschidum orientale), okresu Spisské vrchy.

Potencidlna vegeticia

Pri charakteristike historického a zaroveli potencidlneho rastlinného pokrytia rie§eného Gizemia sme
vychadzali z podkiadov Michalko et al., 1986: Geobotanicka mapa CSSR, textova cast’ SSR.

Saeasna potencidlna prirodzena vegetacia je vegetaciou, ktora je schopna za uritych pomerne presne
definovanych klimatickych, pédnych a hydrologickych pomerov sa vyvinit’ do relativne pdvodnej
formaécie, keby vplyv I'udskej ¢innosti thned” prestal.

Vychadzajic z geobotanickych podkladov (geobotanickej mapy) v rieSenom Uzemi sa vyskytuju tieto
potencidlne vegetacné jednotky:

Sx — vibovo-topolové luzné lesy

C - dubovo-hrabové lesy karpatské

Sucasni vegeticia

Z fytologického hPadiska sa v k. {1. nachadzaji pomerne réznorodé l(i¢ne spolocenstva a spolocenstva
nelesnej stromovitej a krovitej vegetacie.

Lesné spolocenstvi

Lesy st v k. 0. zastupené vel'mi vyznamne. Vic8ina lesov sa nachadza v juznej a vychodnej Casti
katastra. Celkovo je na izemi obce Lomnicka 2 306 ha.

Lucne spoloCenstva .

Luéne spologenstvd predstavuji v k. 0. plochy, ¢i uZ intenzivne alebo extenzivne vyuZivané.
Nachadzame tu aj travinno-bylinné biotopy s vyskytom vzacnych druhov.

Spracovatel’ upozoriiuje na skutoénost’, Ze pri akychkol'vek zasahoch do Iu¢nych spolofenstiev
a lesnych spologenstiev, ktoré sii zaroveii biotopom narodného, &i eurépskeho vyznamu v zmysle
zékona 0 OPaK v k. (. je potrebné tento zasah konzultovat’ so Statnou ochranou prirody Slovenskej
republiky, RCOP PreSov (d’alej len ,SOP SR, RCOP PO%).

Zasah do biotopu europskeho alebo narodného vyznamu podlieha sthlasu organu ochrany prirody v
zmysle § 6 zakona o OPaK.

Porasty lesnych drevin mimo lesny podny fond

Kompaktné porasty druhovo blizke lesnym spologenstvam sa v obci nenachadzaji. Nedostatkom sa
javi skutodnos(, Ze prevladajicim druhom v tejto NSKV je breza —Betula ssp, ktora by nemala mat’
z pohl'adu PPV dominantné postavenie.

Remizy

Dalsou formou NSKV je rozptylena vegetacia na liénych spologenstvach s prevladajiicim druhovym
zlozenim: Prunus padus, Acer sp., Betula ssp., Salix sp., Coryllus avellana, Sambucus nigra, Prunus
spinosa.

Brehové porasty

NSKV ako liniova zeleii sa vyskytuje formou brehovych porastov miestnych tokov, kde prevazuje v
zastipen{ Prevladajice druhy Populus ssp, Salix alba, Salix fragilis, Salix caprea, Frangula alnus,
Alnus glutinosa, Alnus incana, Acer pseudoplatanus, Coryllus avellana.

Fytocenologicka pestrost’ a biodiverzita zachovalych povodnych biotopov vytvara dobré podmienky
pre existenciu povodnych zoocendz. Od bezstavovcov, cez obojZivelniky a avifaunu az po cicavece. Zo
zastupcov vzacnych druhov avifauny sa tu vyskytuje orol kriklavy (Aquila pomarina), orol skalny
(Aquila chrysaetus), sova dlhochvosta (Strix uralensis), tetrov oby¢ajny (LYrurus tetrix), tesar ¢ierny
(Dryocopus martius), d’atel’ bielochrbty (Dendrocopus martius), trasochvost biely (Motacilla alba) a
d’alsie. Cicavce su zastiipené bohatym vyskytom jelenej a diviadej zveri. Na vhodni potravinovi bazu
st viazani predatori ako vik oby¢ajny (Canis lupus).

Poznamka:
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Na celom k. 0. sa mdzu vyskytovat biotopy mnohych chranenych druhov fauny a fléry v zmysle zakona o OPaK
a vyhlasky MZP SR &. 24/2003 Z. z., ktorou sa vykondva zikon o OPaK. Ked'ze presna lokalizicia tychto
biotopov je predmetom utajovanych informacii z dévodu prisnej ochrany tychto druhov, nie je cielom tohto
elaboratu identifikovat v grafickej podobe jednotlivé biotopy vzacnych druhov fauny a flory.

Mokrade

Rastlinstvo vodnych tokov sa predovsetkym viaZze na pobreznG a pribrezni zénu v aluviu toku,
vytvérajic tak sprievodni vegetaciu toku, patriacu k podhorskym luznym lesom (Lomnicky potok
a jeho pritoky).

Biotopy narodného a eurépskeho vyznamu. Najcennejsie rastlinné spologenstvd viazané na urgité
stanovistia — relativne prirodzené, i poloprirodzené - patria k biotopom narodného alebo eurdpskeho
vyznamu

K charakteristickym porastom v dolinach patria rozne typy jelsin, ktorych vyskyt je podmieneny
ekologickymi a klimatickymi cinitel'mi, expoziciou a nadmorskou vyskou. Na vihkych miestach
lesného ekosystému st bezne zastipené tieto bylinné druhy: devitsil biely, slezinovka striedavolista,
zaruzlie mociarne, ZeruSnica horkd, sitina, nezabudka, tuZobnik brestovy, Skripina lesnd, Cerkad
peniaztekovy, lulok sladkohorky, mita dlholista, iskernik plazivy a netykavka Zliazkasta.
Charakteristickym prvkom tunajSej prirody si svahové a vrcholové liiky. Na likach a pasienkoch sa
vyskytuje iskernik prudky, kostrava Iucna, psiarka I(Cna, reznacka lalo¢natd, psinfek tenucky,
skorocel kopijovity, Jalvia [i€na. Z krovin je zastapeny hloh, ruza §ipova, slivka trnkova a zob vta¢i.
Uplatiiuja sa tu predovsetkym teplomilné druhy, ¢asto v blizkosti druhov vel'mi naroénych na teplo.
Horské druhy su reliktami z poslednej Fadovej doby. Dal$imi predstavitePmi vzacnych teplomilnych
rastlin su Zlto kvitnaci cesnak Zlty (Allium flavum). Bohato si zastiipené medni¢ka brvitd (Melica
ciliata), rebricek panonsky (Achilea panonica) a marinka psia (Asperula cynachia).

Fauna

Zoogeografické Clenenie

Riesené uzemie podla Cepelaka (Atlas SSR, 1980) patri do provincie Karpaty, do oblasti
Vnutrokarpatské znizeniny, pandnska oblast’, juhoslovensky obvod, Potisky okrsok, nizinny
podokrsok.

Zivo&isne druhy zistené v iizemi

Z teplomilnych druhov sa do tejto oblasti pristahovala hrdlicka zahradna, $kovranok pol'ny,
pipiska obycajna. Z cudzich skodcov sa tu rozsirila pasavka zemiakova. Na zvy$nom Gzemi
patriacom do oblasti listnatych a zmieSanych lesov to st slimdk obycajny, huseniciar
pizmovy, bystruska leskla, rohac obycajny, fuza¢ vel'ky.

Vel'mi bohati faunu maji oblasti listnatych a zmieSanych lesov. Okrem vel'kého mnoZstva
nizSich Zivoéichov si pocletne zastupené aj stavovce. Z cicavcov, ziju v lesoch a na
okrajovych oblastiach kultirnej stepi jez, krt, jazvec, hranostaj, tchor obycCajny a lasica.
Bohato je tu zastipené vtactvo. Okrem drobného spevavého vtactva, pinka, hyl’, sykorka,
stehlik, zija tu hrdli¢ka, straka obycajna, havran, vrana, kavka. Z plazov sa tu nachadzaju
jasterica, viaceré druhy uzoviek, vretenica. Vo vodnych tokoch ziju pstruhy, menej raky.
Hiavnou zverou lesa je jelenia zver, pridruzena je srncia a diviacia zver. V dosledku prudkého
zvysenia poctu vikov v poslednych rokoch sa pocet jelenej, srnCej a diviacej zveri znizil. Z
drobnej zveri sa vyskytuje zajac, vevericka, plch, niektoré druhy netopierov. Z mésoZravych
zivocichov sa tu najcastejSie vyskytuje liska oby€ajna (Vulpes vulpes), vzacne sa tu vyskytuje
aj macka diva (Felis silvestris), jazvec obycajny (Meles meles), kuna lesna (Martes martes).
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Vo vigsich lesnych komplexoch sa tu vyskytuje aj rys ostrovid (Lynx lynx) a ojedinele aj vlk
oby&ajny (Canis lupus). Pol'ovnu zver v tejto oblasti zastupujii zajace, srnce a diviaky.

Hojne sl na tomto izemi zast(ipené aj spevavce. Popri drozdovi ¢iernom (Turdus merula),
drozdovi plavom (Turdus philomelos) a kralovi spevavych vtdkoch slavikovi obyéajnom
(Luscinia megarhynchos) sidli v tunaj8ich remizkach i hrdzavocervena ¢ervienka obycajna
(Erithacus rubecula) a éervenohneda pinka oby€ajna (Fringilla coelebs). Podobné biotopy
obyva aj mensia jaSterica muarova (Lacerta muralis) a jaSterica obycajnd (Lacerta agilis).
Bohato je zastiipend aj skupina hmyzu. Charakteristicki pestrii zlozku fauny tvoria aj motyle
vidlochvost ovocny (Papilio podalirius), Zltagik resetliakovy (Gonopterix rhamni), mlynarik
zeruchovy (Athocharis cardamines) a bielopasovce topol'ové (Limenitis populi).

7. Krajina

A. Sucasna krajinna Struktira

Sugasna struktara krajiny je vysledkom viacerych faktorov — geologickej stavby, morfolégie a reliéfu,
posobenia hydrologickej siete, odnosu a kumulécie, prispdsobivosti a adapticie rastlin, ZivoCichov
a biotopov, pdsobenia antropogénnych &initelov a socioekonomickych procesov prebiehajicich
v rieSenom Uizemi.

V stidasnej krajinnej Struktire rie§eného uzemia (t.j. v katastrdlnom (zemi obce Lomni¢ka) si
zastipené orné pddy (cca 155 ha), trvalé travne porasty s vymerou 530 ha a sady, zdhrady s vymerou 6
ha. Lesné plochy s lesnymi porastami sa na izemi obce nachadzaji vo vymere 2306 ha. Nasleduju
zastavané plochy (takmer 19 ha), vodné plochy (takmer 8 ha) a ostatné plochy (takmer 61 ha).

Lesy sa vkatastri obce Lomni¢ka nachddzaji hlavne na juhu aZ juhovychode katastra, men3ie
enkldvysi na severe a severovychode.

Trvalé travne porasty si predovietkym sustredené vychodne az juhovychodne od hospodarskeho
dvora, kde sa mozaikovito striedaji s enklavami NSKV.

Orna poda je sustredend vo velkoblokovom usporiadani okolo zastavaného izemia obce Lomnicka.
Vodné plochy st predovietkym reprezentované Lomnickym potokom a jeho pritokmi.

Kategoria zdhrad, ovocnych sadov a vinic je sustredena predovietkym do zastavaného izemia obce.
Zastavané plochy reprezentuje sidlo Lomnigka, ostatné plochy predovetkym komunika€né linie.

B. Vnimanie krajiny, scenéria

Potencial estetického vnimania krajiny je v rieSenom (zemi aokoli na velmi vysokom stupni.
Estetické vnimanie krajiny v naSom konkrétnom pripade nemdZeme zredukovat’ na ploSny rozsah
katastralneho tuzemia Lomnicka. V prvom rade estetické vnimanie krajiny zacina zrakovym vnemom
a az potom sa dostdva do pocitovej polohy. Zrakovy vnem prekrauje administrativne hranice obce
a v podstate siaha aZ po obzor dany nerovnostami a vy$kovou zondlnostou povrchu (,kam oko
dovidi®).

V rieSenom uzemi miest, z ktorych je mozné najlepiie esteticky vnimat’ krajinu zo vietkymi jej
prirodnymi i poloprirodnymi atributmi, jej historicku §truktaru i s vyslovene antropogénnymi prvkami,
nenarudujicimi krajinu (sidlom) je viacero. Reliéf krajinného segmentu zahriiujiceho kataster obce
Lomni¢ka, ale i najbliZSie okolie, i vy$kové disproporcie dovol'ujii vnimat’ krajinu rieSeného (izemia
z roznych uhlov pohl'adu v horizontélnej i vertikdlnej rovine.

NajbezZnejsi kontakt s krajinou katastra obce Lomnigka pre navstevnika vznika z cestnej komunikacie
z Podolinca do Lomnicky, trasovanej cez kataster a cez obec Lomnicka.

Pri pohl'ade z hranice severne od centra obce v krajinnej scenérii dominuje niva Lomnického potoka.
Vznika tak malebny obraz.
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Podstatne iné vnimanie krajiny vznikd pri pohl'adoch z vyvySenych pol6h juzne od obce (predhorie
Levocéskych vrchov, ktoré sa vyuzivaju aj pri dynamickej rekreacii (pesej turistike),

Zo vsetkych vyvySenych poldh sa zarovei otvara pohl'ad na obec Lomnicka.

Celkovo je krajina rieSeného Uzemia aokolia vnimana ako uUnosne naruSeny segment Krajiny.
Ciasto&ne je vnimana aj historick4 3truktura krajiny obce Lomnidka. Scenériu katastralneho tzemia
obce Lomnicka je mozné z pohladu estetického vnimania hodnotit’ pozitivne.

C. Ekologicka stabilita

Pre potreby vypoctu tohoto koeficientu si ekologicky najhodnotnejsie prirodzené krajinné prvky -
predovietkym lesy, liky, pasienky, vodné plochy, ktorym pri vypodte prirad’ujeme vysoké hodnoty
koeficientu ekologickej vyznamnosti. K ekologicky najmenej hodnotnym prvkom krajinnej §truktary
patria antropogénne prvky s nepriaznivym vplyvom na krajinu ako si predovietkym zastavané plochy
vratane priemyselnych a pol'nohospodarskych aredlov, komunikaénych t'ahov a tieZ plochy intenzivne
vyuzivaného pol'nohospodarskeho pddneho fondu — orné poda.

155x0,77+6 x3,0+530x4,0+2306 x50+8x4,0+19x1,0+61x0,5
KES=

3085

Koeficient ekologickej stability pre k.u. Lomnicka je 4,5. Téato hodnota vyjadruje kvantitativou mieru
ekologickej stability resp. naruenia ekologickych vézieb v katastrdlnom tzemi. Pre Gplnost’ je vSak
potrebné poznamenat’, Ze tato dosiahnutd hodnota obsahuje iba kvantitativne hodnotenie z pohl'adu
sugasnej krajinnej Struktiry a nezahriiuje kvalitativny rozmer prvkov suéasnej krajinnej §truktary ako
ani napr. znelistenie zloziek Zivotného prostredia. Hodnota KES 4,5 v rieSenom tizemi vyjadruje, Ze
rieSené Gizemie ma vyrazne vy3si stupeii KES ako priemerny stupei ekologickej stability.

Pri detailnejSom hodnoteni koeficientu ekologickej stability mozno kon$tatoval’, ze v juznej Casti
rieSeného tizemia sa vyskytuji plochy lesov, ktoré su obklopené velkymi blokmi trvalych travnych
porastov, ktoré predstavuju cca 75 % vymery rieSeného (izemia. V severnej a severovychodnej Casti
rieSeného tzemia sa nachadzaji plochy trvalych travnych porastov a ornych pdd, ktorych vymera
zaberd cca 20 % rieSeného uzemia.

Plochy alinie zabezpeCujice aovplyviiujice ekologicki stabilitu katastrilneho uzemia obce
Lomnicka vymedzené ako prvky USES su opisané v nasledujucej kapitole.

D. Ochrana krajiny

Ochrana krajiny v konkrétnom pripade katastralneho uzemia obce Lomnicka spoiva v ochrane
prirodného a historického potencidlu, ktorym tzemie disponuje.

Prirodny potencial diktujici scenériu krajiny je siborom odliSnych morfologickych, reliéfnych
danosti, pripadne i ¢initelov, ktoré sa podiel’aji na jej tvorbe nezavisle i zdvisle od ¢loveka. V krajine
obycCajne jej primarny charakter diktuji dominantné prirodné prvky, vdaka ktorym vznika unikatny
neopakovatel'ny obraz krajiny.

Odlisné morfologické a reliéfne danosti vznikaju v krajine obce Lomnicka v stvislosti s existenciou
viacerych geomorfologickych celkov (ich &asti), charakterizovanych odlisnou geologickou stavbou,
navzajom aplne odli§nych az do takej miery, Ze uz na prvy pohl'ad pdsobia ako takmer samostatné
krajinné segmenty.

V pripade krajiny Lomnic¢ka a je to v prvom rade severny az severozapadny segment Levo&skych
vrchov, ktory vytvara sice kompaktny, ale zarovei aj réznorody celok. Naviac krajinu obce Lomnicka
nie je mozné ponimat’ bez priamych vizieb na SirSie okolie.
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V krajine obce Lomnika v prvom rade je teda potrebné chranit’ svojrdz zdkladnych krajinnych
segmentov (do krajiny zasahujicich geomorfologickych celkov) — chrbaty a vySkovii zonéciu
Levoéskych vrchov na juhu katastra a rozvol'nentt krajinu s ovel'a méksim reliéfom.

Zaroveifi je potrebné vramci globdlnej ochrany krajiny podporovat’ také socioekonomické procesy
(lesné hospodarstvo, pol'nohospodarstvo, podnikanie, turizmus), ktoré v kone€nom désledku nebudu
zasadne menit’ jej stiGasné, ale aj historicke atribaty.

Ochrana krajiny nespoliva len v zabezpeCovani jej obrazu, ale aj v podporovani menej
postrehnutelnych prirodnych procesov odohravajlicich sa v abiote i biote krajiny, v jej prirodnych
zloZkach a prvkoch a viizbach medzi prostredim a organizmami. Aby sa tieto vizby a procesy ustrazili,
je potrené velmi citlivo zvazoval’ kazdy zasah do prirodného prostredia v silade s principmi trvalo
udrzatel'ného rozvoja (nielen vo vzt'ahu k ¢loveku).

Zaroveii je potrebné ako doklad historického posobenia spoloenstva Fudi v krajine, ale aj ako zdroj
lokalpatriotizmu a regiondlnej ekonomiky, zachovat’ prirodno-historickl Struktiru krajiny a segment
historickej Struktary vo vézbéach na sidlo.

8. Uzemne chranené casti prirody

A. Chrianené tizemia narodného vyznamu
V katastralnom Gzemi obce Lomnicka sa nenachadzaj Ziadne chranené izemia narodne;j siete.

B. Eurédpska sustava chranenych uzemi - NATURA 2000
V katastralnom uzemi obce Lomnicka sa nachddza chranené vtacie iizemie Levocské vrchy SKCHVU
0051 v ramci siete uzemi NATURA 2000

C. Uzemny systém ekologickej stability
Casti prirody a krajiny, ktorych zachovanie v ich pdvodnom alebo priblizne v pdvodnom
prirodnom stave je doleZité pre zachovanie rozmanitosti podmienok a foriem Zivota v krajine,
sa vyclenuji ako prvky uzemného systému ekologickej stability (dalej len ,USES®).
V ramci RUSES okresu Stara Luboviia, 1994 bol vypracovany navrh tvorby tizemného systému
ekologickej stability ktory v nami rie§enom tizemi zahriuje:

- biocentra, biokoridory a interakéné prvky na nadregiondlnej urovni (Nadregionalny USES),

- biocentra, biokoridory a interakéné prvky regionalnej trovni (Regiondlny USES)

- biocentra, biokoridory a interakéné prvky miestnej trovni (Miestny USES).

C. 1. Nadregion:ilny uizemny systém ekologickej stability

Do katastralneho uzemia obce Lomnitka podla UPN VUC Presovského kraja nezasahuje Ziaden prvok
z nadregionalneho USES.

V juhovychodnej gasti do katastra zasahuje nadregionalne biocentrum Javorina (NRBc).

Od NRBc Javorina severovychodnym smerom prebieha regionalny biokoridor Banisko.

Po stredom katastra v severojuznom smere prebieha nadregionalny biokoridor Kotnik — Cierna Hora
(NRBK).

C. 2. Regionalny uzemny systém ekologickej stability

Ked'ze z hl'adiska zdkona o OPaK sa na tizemi nevyskytuja osobitne chranené tizemia narodnej siete
avjuznej Casti obce sa nachadza CHVU Levodské vrchy, navrh MUSES zabezpeéuje tiez ochranu
tychto vyznamnych krajinnych prvkov.
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Navrh MUSES sledoval podchytenie tych vyznamnych krajinnych prvkov, ktoré jednak vytvéraja
charakteristicky rdz krajiny a jednak maji multifunkéna funkciu v zmysle udrZiavania ekologickej
stability. Navrhované prvky MUSES sii:

V severovychodnej casti katastra sa nachadza regiondlne biocentrum Mackova. Od neho
juhovychodnym smerom prebieha regiondlny biokoridor Suchy vrch — Javorinka.

Od NRBk Kotnik — Cierna Hora vsevernej &asti katastra vychodnym smerom odpaja regionalny
biokoridor RuzbackaMilava.

Miestne biokoridory — Brehové porasty Lomnického potoka (MBk 1) a pravostranne sa napdjaju
porasty miestneho biokoridoru (MBk 2) a Licne porasty a porasty NSKV (MBk 3) sa odpajaji od
NRBk Kotnik — Cierna Hora severovychodnym smerom.

Interakéné prvky (IP 1 — IP 2) su tvorené hlavne trvalymi trdvnymi porastami s enklavami NSKV na
plochéch juhozapadne a juhovychodne od obce. V pol'nohospodarskej krajine zabezpeéuju blahodarny
vplyv na okolit(i antropogénnu krajinu a zastavané tizemie, ako aj na okolité ¢asti krajiny pozmenenej
alebo narusenej ¢lovekom.. IP maja pddoochrannu, retenén(i a protieroznu funkciu,

Prvky USES na vietkych trovniach je potrebné akceptovat’ ako zaujmové tizemia ochrany prirody ako
Gzemia s ekostabiliza¢nou funkciou anezasahoval’ do nich takymi aktivitami, ktorymi by bola
naru$end ich funkcia.

Vyznamna krajinotvorni (mimolesnd) zelen

Stromovita a krovitd zeleii pozdiz pritokov

Prvok tvoria bezmenné pritoky Lomnického potoka. Kolackovsky potok, Lomnicka rieka st sudast’ou
lesnych komplexov, Komrovsky potok s drevitou sprievodnou vegetaciou, vradmci niektorych
ekologickych funkcii prepdjaja krajinu s regiondlnym biokoridorom rieky Poprad.

9. ObyvatebPstvo

Udaje o obyvatel'stve a bytovom fonde boli analyzované na ziklade vysledkov zo s&itania l'udu,
domov a bytov k roku 2011 za obec.

Index vitality populécie:

0-14 1351 Hodnoty indexu Ip: nad 300 vel'mi progresivny typ populacie
Ip=—.100= . 100 = 5874 200-300  progresivny
55+60+ 23 151-200  stabilizovana rastiica

121 - 150  stabilizovana

101 - 120  stagnujuca

do 100 regresivna
Trvalo byvajuce obyvatel'stvo podla veku:

0-4 5-9 10-14 | 15-19 20-24 | 25-29 | 30-34 35-39 | 40-44 | 4549 50-54

muzi 1362 | 229 {235 |223 162 | 109 |[107 |72 71 52 38 19

Zzeny 1318 [ 233 216 |215 154 1135 87 |69 61 41 33 21

spolu 2680 462 |451 |438 |316 |244 | 194 | 141 132 193 71 40

Trvalo byvajuce obyvatel'stvo podl'a veku:

55-59 |60-64 | 65-69 | 70-74 75-79 { 80 -84 | 85-89 90-94 | 95-99 | 100+ nezistené

muzi 1362 |21 14 6 2 0 1 1 0 0 0 0
zeny 1318 |27 13 7 2 3 0 1 0 0 0 0
spolu 2680 | 48 27 13 4 3 1 2 0 0 0 0

Zdroj: Vysledky séitania obyvatclov, domov a bytov v roku 2011, Statisticky Girad Slovenskej republiky

Trvale byvajlice obyvatel'stvo podl'a veku:

I Trvale byvajice obyvatel'stvo Podiel z trvale byvajiceho obyvatel’stva vo veku
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vo veku %
spolu muZi Zeny muZi Zeny nezis | pred v -
0-14 |15-64 |15-64 |65+ 65+ tené | produktiviom | produktivnom D s
268011351 |665 641 10 13 0 50,4 48,7 0,9

Zdroj: Vysledky séitania obyvatelov, domov a bytov v roku 2011, Statisticky trad Slovenskej republiky

Podra s¢itania obyvatel'ov, domov a bytov v roku 2011 mala obec Lomnicka 2 430 trvale byvajtcich
obyvatelov a z toho bolo 25,3 % v predproduktivnom, 59,2 % v produktivnom a 15,5 % vo veku

poproduktivnom

Trvale byvajiice obyvatel'stvo podl'a ekonomickej aktivity:

Trvale byvajuce ohyvatel'stvo P(,'dle_l, " Zicolip” tate Z toho
byvajucich
obyvatel'ov %
Podiel ckonomicky ¢&innych
spolu muzi Zeny Ekonomicky aktivni obyvatelov z trvale byvajiicich
obyvatel'ov %
2 680 1362 {318 |49,18 863 31,19

Zdroy Vysledky sitania obyvatel'ov, domov a bytov v roku 2011, Statisticky irad Slovenskej republiky
Podra udajov zo s&itania uskutoGnenom v roku 2011 Zilo v obci Lomnicka 863 ekonomicky aktivnych
obyvatel'ov, ¢o je 31,19% z celkového poétu os6b.

Obyvatel'stvo podla vierovyznania v obci Lomnicka:

Zdroy Vysledky scitania obyvatelov, domov a bytov v roku 2011, Statisticky urad Slovenskej republiky

Rimskokatolicka Gréckokatolicka Pravoslavna Evanjelicka Reformovana NabozZenska
cirkev cirkev cirkev cirkev krest'anska cirkev | spolo¢nost’
augsburskeho svedkovia
vyznania Jehovovi
2155 11 0 0 0 0
pokracovanie
Evanjelickd Cirkev | Krestanské zbory ApoStolska Bratski  jednota | Cirkev bratska Ustredny zviiz
metodisticki cirkev baptistov Zidovskych
naboZenskych obcei
1 0 0 0 0 0
pokradovanie
Starokatolicka Cirkev adventistov | Cirkev Cirkev JeZisa | NovoapoStolska Bahdjske
cirkev siedmeho diia &eskoslovenski Krista sviitych cirkev spolotenstvo
husitski neskorSich dni
0 0 0 0 0 0
pokratovanie
iné bez vyznania nezistené
0 0 513

V obci Lomni¢ka z hl'adiska nabozenského vierovyznania absolitne prevldda rimskokatolicka cirkev
(80,4%), a gréckokatolicka cirke . Necelych 20 % obyvatel'ov nema zistené vierovyznanie.

Obyvatel’stvo podl'a narodnosti k roku 2011:

slovenska mad’arski romska rusinska ukrajinska teska nemecka pol'ska

531 1 1 642 0 0 6 0 0
pokracovanic

chorvitska srhska ruska Zidovska moravski bulharska ostatné nezistena

0 0 0 0 0 0 0 506

Zdroy Vysledky s&itania obyvatelov, domov a bytov v roku 2011, Statisticky urad Slovenskej republiky

Spriva o hodnoteni UPN obce Lomnicka na Zivotné prostredie podia zikona 24/2006 Z. z.

46




Z hl'adiska narodnostnej Struktary Zije v obci Lomnicka 19,77% obyvatelov slovenskej narodnosti
a 61,13% rémskej narodnosti. Obyvatel'stvo romskej narodnosti je $pecifickou skupinou obyvatel'stva,
ktoré sa vo vécSine nehlasi k svojej narodnosti atak ich podiel vobci zoficidlnych vysledkov
nezodpoveda redlnym Udajom.

Najvyssie dosiahnuté vzdelanie obyvatel'ov k roku 2011:

zikladné uéiiovské (bez | stredné odborné { uplné stredné | uplné stredné | uplné stredné
maturity) (bez maturity) udiovské odborné vieobeené
(s maturitou) (s maturitou)
902 41 48 1 52 19
pokracovanie
vysSic odborné vysokoSkolské vysoko3kolské vysokoSkolské bez vzdelania nezistené
bakalirske mag., inZ, dokt. doktorandské
23 70 52 0 1434 38

Zdroj: Vysledky ssitania obyvatelov, domov a bytov v roku 2011, Statisticky urad Slovenskej republiky
Pocitacové znalosti obyvatel'ov v obci Lomnicéka:

prica s textom prica s tabul'’kami prica s elektronickou poStou | pricasinternctom
(e-mail)
dno nic ne ino nie ne ino nie ne ano nic ne
zistené zistené zistené zistené
52 2121 | 507 20 2152 | 508 40 2133 | 507 70 2013 | 507

Zdroj Vysledky ssitania obyvatel'ov, domov a bytov v roku 2011, Statisticky urad Slovenskej republiky
Prevazna Cast’ obyvatel'stva v obci Lomni¢ka z hl'adiska dosiahnutého vzdelania je na priemernej
vzdelanostnej trovni.
V ¢leneni podla stupiia dosiahnutého vzdelania ma 33,7% obyvatel'ov obce nad 16 rokov ukonéené
zakladné vzdelanie, 3,54% uplné stredné odborné vzdelanie s maturitou, 3,32% uciiovské vzdelanie
bez maturity a 3,32% stredné odborné vzdelanie bez maturity. Podiel obyvatel'stva s vysokoskolskym
vzdelanim dosahuje podiel 4,55% z cetkového poctu obyvatel'stva v obci nad 16 rokov.

Udaje o bytovom fonde
V obci Lomnicka bol k roku 2011 nasledovny stav domového fondu:

trvale obyvané domy trvale obyvané byty
domy spolu spolu z toho neobyvané spolu z toho neobyvané
rodinné domy domy byty spolu v rodinnych domoch byty
111 108 98 3 215 212 84 3

Zdroj: Vysledky séitania obyvateFov, domov a bytov v roku 2011, Statisticky Grad Slovenskej republiky
V roku 2011 bolo v obei Lomnicéka spolu 111 domov, z ¢oho trvale obyvanych bolo 108, t.j. 97,3%.
Pocet bytov dosiahol v obci v roku 2011 hodnotu 215, z toho trvale obyvanych bolo 212 (98,6%).
Podl'a poctu trvale byvajicich obyvatel'ov pripada 12,5 0séb na jeden trvalo obyvany byt.

Ukazovatele trovne byvania:

Obyvané byty v rodinnych domoch

spolu podlia celk. podlah. plochy | podl'a zisobovania vodou podla vybavenosti | podl'a pripojenia
bytu v m? (vodovod) donuicnosti
z toho z toho z toho z toho
osobny =
163 Do 40- 81- 120+ spol. vlastny | mimo | bez mobil. b y osobn¢ | pevna =
40 80 120 zdroj zdroj bytu vodov. | telefon oL auto tel. —
noteb. )
linku
53 (61 133 [14 |69 14 5 69 51 8 28 7 2

Zdroj: Vysledky stitania obyvatclov. domov a bytov v roku 2011, Statisticky urad Slovenskej republiky

Ukazovatele trovne byvania:
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Obyvané byty v bytovych domoch
spolu podla celk. podlah. plochy | podl'a zisobovania vodou podl’a vybavenosti | podl'a pripojenia
bytu v m? (vodovod) doméacnosti
z toho z toho z toho z toho
osobny L
do { 40- 81- 120+ spol. vlastny | mimo bez mobil. oéilaz‘., osobné | pevnl N ilernet
39 40 | 80 120 zdroj zdroy bytu vodov. | telefon P auto tel. ek
notcb. .
linku
9 129 |1 0 27 0 0 11 2 1 1 0 0
Zdroj: Vysledky sgitania obyvatelov, domov a bytov v roku 2011, Statisticky trad Slovenskej republiky
Ukazovatele Grovne byvania:
Obyvané byty
spolu podla typu kirenin podl‘a zdrojov energic podl'a  poétu obytnych | podla vel'kosti obytnej
(pouzivanych na vykurovanie) miestnosti plochy m?
z toho z toho z toho z toho
be
ustr. ustr z ! X
212 i i i lektrikvap.  |evné b do | 40- | 81- 004
dn!’k tokal | wy ki [plyn e b live Tl iadny| 1 2 3 4 5 40 | 80 | 100 1
ové ne ren
ia
0 5 197 1 0 [0 |0 204 (1 63 |84 139(1816 106 82|14 |8

Neobyvané domy podl'a dévodu neobyvanosti:

uréeny uvol'neny W s nezistecnou
nespdsobily na s . .
- na na P z inych dévodov | obyvanostCou
spolu zmena viastnikov . byvanie
rekredciu prestavbu
3 0 0 0 1 2 0

Zdroj: Vysledky s¢itania obyvatel'ov. domov a bytov v roku 2011, Statisticky trad Slovenskej republiky

Neobyvané byty podl'a dévodu neobyvanosti:

uréeny nesposobilé na S nezistenou
spolu zmena viastnikov na byvanie z inych dévodov obyvanostou

rekredciu
3 0 0 1 2 0

Zdroj: Vysledky sSitania obyvatelov, domov a bytov v roku 2011, Statisticky trad Slovenskej republiky

V obci Lomnigka bol k roku 2011 nasledovny stav domového fondu:

trvale obyvané domy trvale ohyvané byty
domy spolu spolu z toho neobyvané spolu 2 toho neobyvané byty
rodinné domy domy byty spolu v rodinnych domoch
111 108 98 3 215 212 84 3

Zdroj: Vysledky stitania obyvatelov. domov a bytov v roku 201 1, Statisticky trad Slovenskej republiky
V roku 2011 bolo v obci Lomni¢ka spolu 111 domov, z toho trvale obyvanych bolo 108 (97,3%).
Poget bytov dosiahol vobci vroku 2011 hodnotu 215, ztoho trvale obyvanych bytov bolo 212
(98,6%).
V obci Lomni¢ka boli 3 neobyvané domy a 3 neobyvané byty.
Podrla udajov Obecného uradu mala obec Lomnicka roku 2018 cca 3313 obyvatelov. Vo vzt'ahu
k progndze vyvoja obyvatel'stva a potrebam rozvoja bytovej vystavby v obci Lomnicka je v UPN
obce rieseny navrh pléch pre byvanie na umiestnenie predovsetkym malopodlaznej zastavby k roku
2040 pre cca 5 695 obyvatel'ov s narastom 2 382 obyvatel'ov od roku 2018, o pri predpokladanej
terajSej obloznosti cca 12,00 obyvatelov na 1 byt, predstavovala by bola potreba cca 199 novych
bytov (b.j.), t.z. priblizne 190 rodinnych domov resp. pocet bytov v kombindcii s bytmi v bytovych
domoch.
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Ak by sa sledoval ciel’ znizit' v sicasnosti odhadovan( priemernti obloZznost’ obydli v romskych
osidleniach v SR aZ na cca 7 obyvatelov na | byt, bolo by potrebné postavit’ cca 340 novych bytov,
t.z. priblizne 320 rodinnych domov resp. poéet bytov v kombinacii s bytmi v bytovych domoch.

10. Kultirne a historické pamiatky, archeologické naleziska
Kultirne a historické pamiatky

V Ustrednom zozname pamiatkového fondu (d’alej len ,,UZPF*), v registri nehnutel'nych narodnych
kultarnych pamiatok je zapisana pod cislom 899/0 nehnutel'na narodna kulturna pamiatka (d’alej aj
»NKP*) rimskokatolicky ranogoticky kostol sv. Katariny Alexandrijskej. Stavba kostola je chranena
spolu so svojim arealom.

Lokalita Parcela | Nizov Niazov objektu Vyhlasenie
pamiatky
v strede obce |1 kostol Rimsko-katolicky kostol sv. Katariny]30.10.1963
Alexandrijskej

Na ploche narodnej kultirnej pamiatky je nevyhnutné dodrzat’ ustanovenia § 32 zakona &islo 49/2002
Z.z. o ochrane pamiatkového fondu. Hranica ochranného pasma nehnutelnej kultirnej pamiatky nie je
stanovena.

V zmysle § 27 odsek 2 zakona €.49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v zneni neskorich
predpisov v bezprostrednom okoli NKP nemozno vykonavat’ stavebnt ¢innost’ ani in(i ¢innost’, ktora
by mohla ohrozit’ pamiatkové hodnoty narodnej kultrnej pamiatky.

Bezprostredné okolie nehnutel'nej narodnej kultirnej pamiatky je priestor v okruhu desiatich metrov
od NKP., desal’ metrov sa pocita od obvodového plasta stavby, ak nehnutel'nou narodnou kultarnou
pamiatkou je stavba, alebo od hranice pozemku, ak je nehnutel'nou narodnou kultirnou pamiatkou aj
pozemok.

Pre zabezpeCenie ochrany ndrodnych kultirnych pamiatok je nevyhnutné postupovat’ v silade
s ustanoveniami zakona ¢. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v zneni neskorSich predpisov.

V navrhu tzemného planu je potrebné vytvaral uzemnotechnické podmienky funk&ného vyuzitia
kultarnych pamiatok uvedenych v Ustrednom zozname pamiatok pre potreby rozvoja cestovného
ruchu aich tdrzbu a (ipravy stavieb realizovat’ len so stihlasom Krajského pamiatkového tiradu Pre§ov

Na tzemi obce sa nachddza vyznamny kulturnohistoricky objekt,nehnutend pamiatka Evanjelicky
kostol z konca 18. storoCia, ktory je v sticasnosti v dezoldtnom ( havarijnom) stave a Pamétny dom
Terézie Vansovej (Terézia Vansova 1857 - 1942 — spisovatelka, posobila tu v rokoch 1875-82).

Obec si moze viest’ v zmysle § 14 zdkona Cislo 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu evidenciu
pamitihodnosti obce. Do evidencie pamétihodnosti mozno zaradit' nehnutelné a hnutel'né veci,
kombinované diela prirody a ¢loveka, historické udalosti, ndzvy ulic, katastrdlne a zemepisné nazvy
viazuce sa k historii a osobnostiam obce. K pamitihodnostiam je mozné zaradit’ aj staré stromy
v katastri, boZie muky, kriZe a iné objekty viaZuce sa k histérii obce. Krajsky pamiatkovy urad PreSov
na poziadanie poskytne metodick( a odborni pomoc pri evidovani pamétihodnosti obce.

Obec si mdze viest’ v zmysle § 14 zikona ¢&islo 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu evidenciu
pamitihodnosti obce. Do evidencie pamitihodnosti mozno zaradit' nehnutelné a hnutel'né veci,
kombinované diela prirody a &loveka, historické udalosti, nazvy ulic, katastrdlne a zemepisné nazvy
viazuce sa k histérii a osobnostiam obce. K pamétihodnostiam je mozné zaradit’ aj staré stromy
v katastri, boZie muky, kriZe a iné objekty viaZuce sa k historii obce.
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Krajsky pamiatkovy trad PreSov na zéklade dosial’ evidovanych archeologickych lokalit uréil iizemie
historického jadra obce za izemie s predpokladanymi archeologickymi ndlezmi z obdobia stredoveku
az novoveku (s vyznadenim v grafickej Gasti uzemnoplanovacej dokumenticie podla poskytnutej
mapy Krajsky pamiatkovy (rad PreSove). Nie je mozné vsak vylucit predpoklad vyskytu neznamych
archeologickych objektov a nalezov aj mimo zndmych archeologickych lokalit a preto je potrebné pri
stavebnej ginnosti na tzemi obce ozndmit’ takyto nalez Krajskému pamiatkovému tradu PreSov, ktory
zabezpecuje podmienky ochrany archeologickych nalezisk v izemnom a stavebnom konani.

Pred zadatim stavebnej &innosti alebo inej hospodarskej Ginnosti na evidovanom archeologickom
nalezisku je vlastnik, spravca alebo stavebnik povinny podat’ Ziadost’ o vyjadrenie k zameru na
Krajsky pamiatkovy trad PreSov, Kktory v spoluprdci s prislusnym stavebnym tradom zabezpeluje
podmienky ochrany archeologickych nalezisk v izemnom a stavebnom konani. Krajsky pamiatkovy
tirad moze rozhodnll" o povinnosti vykonal’ archeologicky vyskum aj na mieste stavby alebo inej
hospodarskej &innosti, ktoré nie je evidovanym archeologickym naleziskom, ak na tomto mieste
d6vodne predpoklada vyskyt archeologickych nalezov.

Krajsky pamiatkovy trad PreSov v zmysle zdkona &. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu
v zneni neskorsich predpisov, v spolupraci s prisluSnym stavebnym tradom pri vykonavani
akejkol'vek stavebnej, &i inej hospodarskej ¢innosti zabezpeduje podmienky ochrany archeologickych
nalezisk aj mimo uzemi sevidovanymi a predpokladanymi archeologickymi ndlezmi v
procese lzemného a stavebného konania.

Stavebnik je povinny postupoval’ v zmysle § 40 zdkona ¢. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového
fondu v zneni neskorsich predpisov a § 127 zdkona &. 50/1976 Zb. o izemnom planovani a stavebnom
poriadku v zneni neskor§ich predpisov (stavebny zakon).

Archeologické pamiatky a lokality

V obci Lomnicka sa nenachadzaj(i archeologické lokality.

Krajsky pamiatkovy Grad Prefov urdil na zaklade evidovanych archeologickych lokalit tizemia s

predpokladanymi archeologickymi nalezmi:

- Historické jadro obce - tizemie s predpokladanymi archeologickymi nalezmi zo stredoveku az
novoveku ,

Krajsky pamiatkovy urad Preov v zmysle pamiatkového zakona v spolupraci s prisluSnym stavebnym

tradom, pri vykonavani akejkol'vek stavebnej, ¢i inej hospodarskej Einnosti, zabezpeCuje podmienky

ochrany archeologickych ndlezisk, aj mimo vys§ie uvedenych uzemi s evidovanymi a

predpokladanymi archeologickymi nalezmi, v procese tizemného a stavebného konania.

11. Paleontologické naleziska a vyznamné geologické lokality
Paleontologické nileziska
V katastri obce Lomni¢ka sa nenachadzajii paleontologické naleziska.

Vyznamné geologické lokality
V katastri obce Lomni¢ka sa nenachadzaji vyznamné geologické lokality.

12. Iné zdroje znecistenia

V katastralnom uzemi obce Lomnidka nie sii evidované iné zdroje zneCistenia okrem zdrojov
a ¢innosti spomenutych v predchadzajicich kapitolach.

13. Zhodnotenie su¢asnych environmentalnych problémov
Sii¢asné najdoleZitejSie environmentilne problémy obce je mozno zhodnotit’ nasledovne:
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- nedostatocna protipovodiiova ochrana, hrozba povodiiovych zéplav,

- absencia ochrany zastavaného Gzemia pred povrchovymi vodami,

- nedostatoéna prieto¢na kapacita vodnych tokov v zastavanom fizemi,

- nedostatoéne vybudované zachytné priekopy a rigoly pre odvadzanie dazd’ovych vadd v zastavanom

tzemi mesta,

Na zéklade vypisu z Informaéného systému environmentalnych zatazi je evidovana nasledovna

environmentalna zataz:

Nazov EZ: SL (002)/ Lomnicka — skladka Pri kasarfiach

Nazov lokality: skladka Pri kasariach

Druh &innosti: skladka komunalneho odpadu

Registrovana ako: C sanovana rekultivovana lokalita

Podl'a § 20 ods. 3 zakona ¢&. 569/2007 Z. z. geologického zakona si vymedzené nasledovné rizika

stavebného vyuzZitia izemia:

- pritomnos’ environmentalnych zatazi SL (002) / Lomni¢ka — skladka Pri kasariiach.

Vhodnost’ a podimienky stavebného vyuzitia tizemia s vyskytom environmentainej zataze
s vysokou prioritou rieSenia je potrebné posudit’ a overit’ geologickym prieskumom Zivotného
prostredia.

Ako ostatné environmentalne problémy v katastri obce je mozné urcit’ aj:

- plo$nit eréziu na plochach saplikdciou nespravnych agrotechnickych opatreni na

pol'nohospodarskej pode,
- nadmernu sukcesiu na niektorych plochach liénych porastov,
- lokalne absencie brehovych porastov pozdiz potokov.

I1I. Zhodnotenie predpokladanych vplyvov dzemnoplanovacej
dokumenticie na Zivotné prostredie vritane zdravia aodhad ich
vyznamnosti

Z vyznamnych navrhov, ktoré deklaruje koncept rieSenia izemného planu obce Lomnicka a ktoré sa
o0.i. prejavia i v plo§nom resp. liniovom zabere lzemia, patria navrhy:
- plochy byvania a obgianskej vybavenosti,

- plochy rekreacie a cestovného ruchu,

- plochy $portu,

- plochy vyroby, skladov a skladok,

- plochy verejnej zelene,

- cesty IIL triedy,

- miestne a U¢elové komunikacie,

- plochy verejného dopravného vybavenia, parkoviska

- iprava vodnych tokov a ploch,

- protipovodiiova ochrana lizemia,

- ochrana zastavaného tizemia pred povrchovymi vodami,

- regulacia vodnych tokov,

- vybudovanie &istiarne odpadovych véd,

1. Vplyvy na obyvatel’stvo

Potet obyvatelov dotknutych navrhovanym rieSenim Gzemného planu s predpokladanym
demografickym vyvojom do roku 2040 je popisany v Casti C, kapitole II. Bod 9. Vzhl'adom k tomu, zZe
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riesenie UPN navrhuje prevazne také nové funkéné plochy a stavby, z ktorych viaceré s potrebné pre
zlepSenie pohody byvania (plochy vystavby RD a BD, plochy ob¢ianskeho vybavenia, plochy
rekreécie, plochy portu), stavby pre ochranu obyvatel'ov a ich majetku (protipovodiiové opatrenia),
stavby na ochranu zloZiek Zivotného prostredia (rozdirenie verejného vodovodu a vodojemu,
vybudovanie verejnej kanalizacie vratane vystavby COV, stavba zberného dvora) tieto vyznamne
negativne neovplyvnia tam byvajice obyvatel'stvo. Realizaciou zastavby na navrhovanych plochéich
vyroby a skladov v severovychodnej alebo severozapadnej ¢asti mesta, by nemalo prist’ k ovplyvneniu
obyvatel'stva vzhl'adom k tomu, Ze lokalizacia ploch vyroby a skladov je navrhovand v dostatocnej
vzdialenosti od obytnych suborov.

Koncept riesenia UPN obce Lomnicka obsahuje také riesenia, ktoré by v sebe nemali niest’ rizika
ohrozenia zdravotného stavu obyvatel'stva, ktoré by nemali mat negativne socialno-ekonomické
dopady alebo by vyznamne naru3ovali pohodu a kvalitu Zivota, resp. stav Zivotného prostredia.
Koncept riesenia UPN obce Lomnika obsahuje rieSenia, hlavne riefenie dopravy (parkoviska,
autobusové zastavky, miestne komunikacie), odkanalizovania obce vratane vybudovania CoV a
dobudovania technickej infradtruktiiry, ob&ianskej vybavenosti, socidinej infradtrukt(ry a zarovei
navrhy na dotvorenie MUSES a d’alsie ekostabilizaéné opatrenia, ktoré z vy$sie uvedeného hl'adiska
so sebou prindaju cely rad pozitivnych riefeni na skvalitnenie ekonomickych, socidlnych a
ekologickych podmienok pre dotknuté obyvatelstvo. Prechodne, kratkodobé zhorSenie Zivotnych
podmienok obyvatel'stva dotknutej obce mdze byt’ vyvolané vplyvom stavebnych aktivit a to zvySenie
hlugnosti, zvySenie pradnosti, zvysenie produkcie odpadov (hlavne stavebnych odpadov). Jedna sa o
prechodné, kratkodobé zhorSenie Zivotného prostredia obyvatelstva, ¢o z dlhodobého hladiska
neznamena zvysené riziko.

Obec Lomni¢ka ma pomerne kvalitné prirodné zazemie trvalymi travnymi porastami a vodnymi
tokmi. Tieto predstavujii potencidl pre rozvoj miestnych rekreacnych aktivit, ktoré si v koncepte
rieSenia izemného planu obce Lomni¢ka prezentované funkénymi plochami rekreédcie a Sportu,
z ktorych dominuje navrh v severnej &asti katastra a ich technického dopravného zézemia, ktoré popri
inych funkciach moézu byt vyuZité na rekreatné aktivity miestnych obyvatelov. Realizécia
rekreaénych aktivit v katastri obce Lomnika bude mat’ pozitivny socidlny dopad na obyvatel'stvo
i pripadne i na jeho ekonomické aktivity.

2. Vplyvy na horninové prostredie

Uzemny plan mesta obsiahnuty v tejto tizemno-planovacej dokumenticii nebude mat’ v rieenom
izemi podstatny vplyv na horninové prostredie. Ked’ze planované aktivity sa v podstatnej miere tykajl
uz zastavaného (zemia obce, alebo okrajovych &asti, o ktoré sa zastavané (zemie zvdcsi, v rdmci
horninového prostredia bude ovplyvnena len povrchova vrstva kvartérnych fluvidlnych sedimentov —

piesky, $trky v prilipitnej Casti s balvanmi a blokmi, ily, piesky, §trky.

3. Vplyvy na klimatické pomery

Realizdcia stavieb a&innosti podPa navrhu riesenia UPN nepredpokladd vyznamné zmeny
v klimatickych pomeroch obce, ani okolia. Navrh vodnej nddrze moéze ovplyvnit’ mikroklimu
dotknutého uzemia. Tento mozny vplyv hodnotime ako pozitivny.

4. Vplyvy na ovzduSie

Realizicia stavieb aginnosti podla UPN nevyvola negativne zmeny v ovzdusi. Uzemny plan
nenavrhuje Ziadne prevadzky a &innosti, ktoré by mohli potencidlne vyznamne ovplyvnit’ kvalitu
ovzdu$ia. Za dodrziavania emisnych limitov nie je predpoklad zmeny stavu kvality ovzdusia.
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5. Vplyvy na vodné pomery

Vplyvy na vodné pomery v rieSenom Uzemi budi mat predovietkym aktivity, planované v koncepte
riesenia UPN obce Lomnitka a vyjadrené v zaviznej &asti tizemného planu, tykajice sa vodnej
plochy, protipovodiiovej ochrany Uzemia, ochrany zastavaného uzemia pred povrchovymi vodami,
regulacie vodnych tokov a kanalizacie.

Koncept riesenia UPN obce Lomnitka tieto opatrenia nedetailizuje a nekonkretizuje. Na stabilitu
aregulaciu vodnych pomerov budi mat’ planované opatrenia pozitivny vplyv, je ale potrebné
v predprojektovej a projektovej priprave riesit’ aj vplyvy na SirSie ekologické zaujmy Uzemia (vritane
udrzania kvality biodiverzity, fuk&nosti prvkov izemného systému ekologickej stability a i.).
Ciasto&ny vplyv na vodné pomery budii maf niektoré opatrenia tykajice sa vodného hospodarstva.
Vplyv na vodné pomery urychlenim odvedenia dazd’ovych a privalovych vod a ich zvy$enim v krajine
v priestore pod zrealizovanymi opatreniami (Co ma zo §ir§ieho priestorového hladiska za nasledok
nepriaznivé zmeny v distribtcii tychto vdd mimo zastavaného tizemia obce) bude mat vybudovanie
zachytnych priekop a odvadzanie vody zlzemia rigolmi pozdiZz miestnych komunikdcii. Objekty
protipovodiiovej ochrany podliehajii minimalne zisfovaciemu konaniu podFa § 18 zakona ¢.24/2006
Z.z. (EIA), v ktorom budu tieto objekty podrobnejie postidené z hl'adiska ich vplyvu na Zivotné
prostredie.

6. Vplyvy na podu

V ramci uz zastavaného lizemia obce aktivity deklarované v izemno-planovacej dokumentacii nebudd
mat’ zasadny vplyv na podu. V Castiach uz zastavaného lUzemia, kde tieto aktivity s planované, sa
maximalne vyskytuju premenené, tzv. antropogénne alebo dokonca spustnuté pddy, ktoré nemaju
z hl'adiska bonity zasadny vyznam.

V miestach rozSirenia zastavaného Gzemia o nové &asti, predovietkym v enklavach, kde sa bude
realizoval’ bytova zistavba formou rodinnych domov, budi vplyvy na pddu zisadnejsieho
charakteru; bude sa jednat’ o plosné zdbery pddy, to znamena aj o stratu doterajsej bonity na ornej
pbde a TTP, predovietkym v severovychodnej a vychodnej Casti obce v lokalite L3, tieZ v zapadnej
casti obce pri réomskej osade. Zabery p6dy pre realizaciu navrhov UPN O Lomnicka predstavuja
ghrnne plochu 20,9130 ha vo variante ¢. 1 a 20,6740 ha vo variante ¢&. 2.

Sthrnne v zastavanom tzemi obce koncept rieSenia tzemného planu pocita s nasledovnymi zabermi:

Variant . 1 Variant ¢. 2

v ZUOB mimo ZUOB | v ZUOB mimo ZUOB
Pol'nchospodarska p6da ha 1,3450 11.0200 1,3450 11,0190
Lesna poda ha 0,0000 0,0000 0,0000 0.0000
Nepolnohospodarska poda ha | 3,7660 4,8000 3,7660 4,5440
Chranena péda ha 0.0000 0,0000 0,0000 0,0000
Spolu ha 51110 15,8200 5,1110 15,5630

Na pol'nohospodarskej pdde st navrhnuté aktivity len v ramci bonity 5 az 9.

7. Vplyvy na faunu, fléru a ich biotopy

Teoreticky alebo redlne mdézu mat’ na faunu, fléru a biotopy vplyvy viaceré planované aktivity,
uvadzané v izemno-planovacej dokumentécii.

St to predovsetkym bytova vystavba rodinnych domov a bytovych domov, nové funkéné plochy
zelene, Gpravy vodnych tokov, vystavba parkovisk, pesSie prepojenia a cyklotrasy.

Bytovi vystavba rodinnych a bytovych domov, predovietkym v novych lokalitich méZe teoreticky
znamenat’ stratu pobytovych mozZnosti, resp. hniezdnych moznosti pre niektoré druhy Zivogichov
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naviazanych na prostredie ornych pdd alebo trvalych travnych porastov. V pripade novych pléch, pri
ktorych sa roziri zastavané uzemie obce Lomnicka, sii vzh'adom na velkost’ ploch a situovanie na
okraji obce straty nepodstatné. Vyznamné druhy Zivodichov, predovSetkym chranenych, nie si na
plochéch uréenych na bytovi vystavbu evidované.

Nové funkéné plochy zelene (verejnej, vyhradenej, liniovej), podobne ako existujlice plochy st vo
vSeobecnosti prinosom pre zlep$enie kvality biodiverzity tzemia, predovSetkym zhladiska
obsadzovania niektorymi chranenymi druhmi alebo skupinami Zivocichov.

Pri dopifiani alebo nahradzovani liniovej zelene — sprievodnej vegeticie tokov zdévodu
protipovodiiovej ochrany zastavaného (zemia je vSak potrebné reSpektovat’ skutoénost’, ze dojde
k &iastognej likvidacii cennych biotopov a strate stanovistnych, pobytovych, reprodukénych
i potravnych moZznosti organizmov na zasiahnutom tseku.

Eliminacia tychto javov, pripadne ich zmiernenie alebo nahrada je mozna pri re§pektovani podmienok
urdenych zo strany odbornej organizacie a §tatnej spravy ochrany prirody a krajiny v spravnom konani
a konzultaciami v predprojektovej alebo projektovej priprave.

Upravy vodnych tokov majii vo vieobecnosti predovietkym negativny vplyv na organizmy tam
Zijuice, na biodiverzitu, na pobrezné biotopy a na funkciu biokoridoru. Tieto prejavy s obyCajne
vyhrotené pri regulaciach vodnych tokov v zastavanom uzemi mesta, ak sa realizuji vylucne
technickymi prostriedkami a metédami.

Redlne v obci sii potoky zbavené pdvodne)j vegeticie, pdvodného biotopu a ich (pravy, zohladiujice
ekologické poZiadavky, si potrebné (opit’ je potrebné redpektovatl’ navrhy neodporujice ekologickym
poziadavkam). Protipovodiiovand ochrana avramci nej vykonavané cinnosti podliehaju
samostatnému hodnoteniu vplyvov na Zivotné prostredie podl'a § 18 zakona ¢.24/2006 Z.z. (EIA).

8. Vplyvy na krajinu

Useky navrhovanych cykloturistickych tras by nemali byt, pri ich vhodnom situovani v teréne
a pouziti vhodnej, s prirodnym prostredim kompaktnej technolégie, vyraznym ruSivym prvkom v
Gzemi. Uz aj t.8. st v teréne evidentné ,,vychodené trasy* vytvorené miestnymi resp. turistami.
Brehové dpravy na Lomnickom potoku s protipovodiiovou ochranou, v zdvislosti od vybranej
miery technického rieSenia ochrany, mdzu podstatne zmenit obraz dotknutého tseku rieky.
Dominancia technického rieenia protipovodiiovej ochrany v rie§enych tsekoch, by mohla nasledne
eliminoval’ vysadbou nahradnej sprievodnej vegeticie toku autochténnymi druhmi drevin.
Podrobnejsie podmienky minimalizujice dopad protipovodiiovej ochrany by mali vzist’ z procesu
posudzovania tejto innosti podla zdkonu €.24/2006 Z.z. (EIA), ktorému tento druh Cinnosti
podlieha.

9. Vplyvy na izemne chranené casti prirody

Navrhované rie$enie konceptu izemného planu obce Lomnicka nepoéita so zdsahmi do chranenych
nizemi. Organ ochrany prirody detailnejsie zhodnoti navrhované lokality a pripadne uréi konkrétne
podmienky pre ich realizaciu tak, aby bol eliminovany zédsah do biotopov eurépskeho vyznamu
a biotopov druhov eurépskeho vyznamu.

Navrhované protipovodiiové opatrenia, ktorymi sii Upravy brehov toku Lomnicky potok, ako i stavby
na umiestnenie ochrany intravildnu pred povrchovymi vodami zasiahnu uréité Useky miestnych
hydrickych biokoridorov. Tieto objekty protipovodiiovej ochrany podliehajui zistovaciemu konaniu
podl'a zakona &.24/2006 Z.z. (EiA) aich realizacia by mala zabezpeCil' zvySen( protipovodiiovil
ochranu obyvatel'ov a ich majetku, pri uréitom negativhom zasahu do vodnych ekosystémov, ktory
viak moze byl eliminovany uplatnenim ¢o najviésej miery ekologického sposobu realizacie tychto
protipovodiiovych opatreni.
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10. Vplyvy na kultirne a historické pamiatky a archeologické naleziska

Predpoklada sa vyskyt archeologickych artefaktov v historickom jadre obce pri zasahoch do pddneho
krytu, tzemny plan sa v3ak historického jadra dotyka v minimalnej miere.

V st¢asnosti zname kultarne a historické pamiatky Lomnicka nie st dotknuté izemnym planom.

11. Vplyvy na paleontologické naleziskd a vyznamné geologické lokality
Uzemny plan obce nedeklaruje vplyv na paleontologické néleziska a vyznamné geologické lokality,
ked’Ze sa na uzemi katastra obce nenachadzaju.

12. Iné vplyvy
Iné vplyvy na Zivotné prostredie, vyvolané realiziciou (zemno-planovacej dokumenticie sa
nepredpokladaju.

13. Komplexné posudenie ocakavanych vplyvov z hl’adiska ich

vyznamnosti a ich porovnanie s platnymi pravnymi predpismi
Dokumentacia UPN obce Lomni¢ka je vypracovana v silade s § 2 ods.1 pism.g) zédkona ¢.50/1976
Zb. (stavebny zakon), ktory stanovuje, ze uzemné planovanie ,,uréuje zasady vyuZivania prirodnych
zdrojov, podmienok Uzemia a celého Zivotného prostredia, aby sa ¢innost'ami v fiom neprekroéilo
Unosné zat'aZenie Uzemia, aby sa vytvarala a udrziavala ekologicka stabilita krajiny*.
Navrhované funk&né plochy, Ginnosti a stavby infrastruktury obsiahnuté v UPN mesta buda mat’
urgity vplyv na Zivotné prostredie, aviak na (rovni informécii, ktoré poskytuje UPN, nie je predpoklad
ich vyznamného negativneho vplyvu na Zivotné prostredie obce ajej SirSieho okolia. Reguldcia
&innosti a stavieb realizovanych v budticnosti podl'a navrhu UPN obce Lomnigka tak, aby zabezpegila
minimalizaciu vplyvov na Zivotné prostredia, musi byl zabezpecena dodrZzanim ustanoveni ostatnych
pravnych predpisov uplatiujicich sa v ochrane a tvorbe Zivotného prostredia:
- v oblasti komplexnej ochrany Zivotného prostredia
zakon ¢.24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie v z.n.p. (zakon EIA)
- na useku ochrany ovzdusia:
zakon €. 137/2010 Z. z. o ochrane ovzdu$ia
vyhlaska MZP SR ¢.31/2006 Z.z., ktorou sa ustanovuji narodné emisné stropy a celkové mnoZstvo
kvét znecist'ujlicich latok
vyhlaska MZP SR &. 314/2010 Z.z. ktorou sa ustanovuje obsah programu zniZovania emisii zo
staciondrnych zdrojov ZO a obsah dajov a spdsob informovania verejnosti.
vyhlaska MP,ZPaRR &.356/2010 Z.z. ktorou sa ustanovuje obsah programu zniZovania emisii zo
staciondrnych zdrojov ZO a obsah tidajov a spdsob informovania verejnosti.
- na useku ochrany véd:
zakon ¢. 364/2004 Z. z. o vodach v z.n.p. (vodny zakon)
zakon &. 538/2005 o prirodnych lieivych vodach, prirodnych tieCebnych kiipeloch,
kupel'nych miestach a prirodnych mineralnych vodach
zakon ¢. 139/2002 Z.z. o rybarstve v z.n.p.
zakon €. 666/2004 Z.z. o ochrane pred povodiiami
- na useku ochrany pédneho fondu a ochrany lesa:
zakon ¢&. 220/2004 Z. z. o ochrane a vyuzivani polnohospodarskej pody v z.n.p.
NV &. 58/2013 Z. z.
zakon ¢ 326/2005 Z. z. o lesoch v z.n.p.
zakon ¢.274/2009 Z.z. o pofovnictve
- na useku ochrany prirody a krajiny:
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zakon €. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny v z.n.p.

vyhlaska MZP SR ¢&. 24/2003 Z. z. ktorou sa vykondva zdkon &. 543/2002 Z. z. v zneni neskorsich
predpisov

- na useku odpadového hospoddrstva:

zakon &. 79/2015 Z.z. o odpadoch v zneni neskorSich predpisov

Vyhlaska MZP SR &. 371/2015 Z. z. o vykonani niektorych ustanoveni zakona o odpadoch

Vyhlaska MZP SR &. 365/2015 Z. z. ktorou sa ustanovuje Katalég odpadov

zakon &. 3292018 o poplatkoch za uloZenie odpadov a o zmene a doplneni zikona ¢&. 587/2004 Z. z.
o Environmentalnom fonde a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov

- na useku hluku:

nariadenie vlady SR ¢&. 339/2006 Z. z. ktorym sa ustanovujui podrobnosti o pripustnych

hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii

- na useku pamiatkovej starostlivosti

zakon &. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v z.n.p.

- na useku ochrany zdravia

zakon €. 596/2002 Z. z.. o ochrane zdravia Pudi.(iipIné znenie)

- na useku banskej cinnosti

zakon &. 44/1988 Zb. o ochrane a vyuZiti nerastného bohatstva (bansky zakon) v zneni zdkona SNR ¢.
498/1991 Zb. ,zdkona &. 558/2001 Z.z., zdkona ¢. 203/2004 Z. z. a zakona &. 587/2004 Z. z.

IV. Navrhované opatrenia na prevenciu, elimindciu, minimalizaciu

a kompenzaciu vplyvov na Zivotné prostredie
Opatrenia zamerané na prevenciu, eliminiciu, minimaliziciu a kompenzaciu vplyvov na Zivotné
prostredie s uvedené v zaviznej asti izemno-planovacej dokumentécie obce Lomni¢ka a dotykaju sa
viacerych oblasti a tématickych okruhov, vychadzajtcich z povahy a potrieb rieSeného tizemia.
Vplyv niektorych opatreni nie je zanedbatel'ny a mé tendenciu postvat’ kvalitu Zivotného prostredia
obyvatel'stva smerom k jej zlepSeniu.
Komplex opatreni, koncipovanych v zaviiznej asti uzemno-planovacej dokumentécie, by mal byt
prinosom pre Zivotné prostredie, vratane prinosu pre obyvatel'stvo rieSeného uzemia, jeho
navitevnikov a tiez pre ochranu a tvorbu Zivotného prostredia.
« Zisady a regulativy priestorového usporiadania (3.1.1)
Uzemny plan redpektuje priestorové usporiadanie tizemia obce v 3truktire, charakterizovanej obytnym
uzemim, zmieSanym Gzemim v centralnej asti obce, vyrobnym, rekreatnym a ostatnym tzemim.
» Zasady a regulativy funk&ného vyuzitia izemia (3.1.2)
Res$pektuje existujiice a nové funkéné plochy byvania ur@ené na byvanie v rodinnych a bytovych
domoch, pricom vystavbu rodinnych domov umiestiiuje prioritne do zastavaného (izemia obce
a zameriava sa tiez na modernizaciu stardieho bytového fondu. Vystavbu rodinnych domov a bytovych
domov organizuje aj do novych lokalit (o je pochopitelné vzhladom na predpokladany rozvoj obce,
situovanej blizko okresného sidla). Nova zastavba ma respektovat’ identitu sidla, charakter mestského
a ¢iastoéne vidieckeho osidlenia.
V oblasti ob&ianskeho vybavenia intenzifikuje jeho zariadenia na existujiicich funkénych plochdch
a umiestiiuje d’alsie zariadenia do novych pléch byvania.
V socioekonomickej oblasti izemny plan uréuje plochy priemyselnej vyroby a vyrobnych sluzieb pre
ich zariadenia a plochy zariadeni pol'nohospodarskej vyroby, zabezpec€ujice produkciu, manipuléciu
a odbyt. (3.1.2.4.1).
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V oblasti rekreicie, turizmu, cestovného ruchu a Sportu (3.1.2.5) reSpektuje jestvujice funkené
plochy, umiestiiuje objekty turizmu acestovného ruchu aSportu na plochdch s prirodzenym
potencialom pre tito funkciu, kapacity cestovného ruchu umiestiiuje do zastavaného (izemia obce.
Zeleii (3.1.2.6). Uzemny plan redpektuje funkéné plochy zelene (plochy verejnej zelene, rodinnych
domov, vyhradenej zelene, sprievodnej a liniovej prirodnej zelene pozdiz vodnych tokov a niektorych
komunikacii a plochy lesov.
Zvyrazituje potrebu na rieSenych funkénych plochach verejnej a vyhradenej zelene realizovat’ vysadby
podl'a projektu sadovych Gprav.
Polnohospodirska pdda (3.1.2.7. Uzemny plan uréuje funk&né plochy polnohospodarskej pody na
rastlinn(i vel’kovyrobu na ornej pdde a na trvalych travnych porastoch.
Vodné toky a plochy, pobreiné pozemky (3.1.2.8). Uzemny plan redpektuje existujuce vodné plochy
a chrani ako Specifické krajinotvorné prvky a riesi d’alSie funkéné vodné plochy.
* Urcenie pripustnych, obmedzujiicich alebo vyluujicich podmienok na vyuzitie jednotlivych
ploch a intenzitu ich vyuzitia, uréenie regulicie vyuzitia jednotlivych pléch (3.2).
V rdmci tejto kapitoly Uzemny plan urcuje vy$Sie uvedené podmienky pre plochy byvania (3.2.1),
obdianskej vybavenosti (3.2.2), vyroby priemyslovej apolnohospodarskej a turistického vyuzitia
tizemia (3.2.3), ploch verejného dopravného a technického vybavenia Gzemia (3.2.4) ploch rekreacie,
turizmu, cestovného ruchu a Sportu (3.2.5), ploch zelene (3.2.6), ploch polnohospodarskej vyroby
(3.2.7) a vodnych ploch (3.2.8).
Téato kapitola uruje pripustné aktivity, resp. zasah a stanovuje v jednotlivych okruhoch aktivity
a zasahy nepripustné, ktoré je potrebné vylucit’.
Z hladiska tvorby a ochrany Zivotného prostredia sit uréenia podmienok na vyuZitie jednotlivych
ploch logické a opravnené a uréené v sillade s poZiadavkami na zdravé Zivotné prostredie.
» Zasady a regulativy umiestnenia ob¢ianskeho vybavenia (3.3) — z hl'adiska opatreni vo vzt'ahu
k vplyvom na Zivotné prostredie s akceptovatelné.
» Zasady a regulativy umiestnenia verejného dopravného a technického vybavenia izemia (3.4).
V ramci tejto kapitoly tzemny plan uréuje zésady aregulativy pre dopravu a dopravné zariadenia
(3.4.1), vodné hospodarstvo (3.4.2), energetiku a energetické zariadenia (3.4.3), telekomunikécie
(3.4.4) a technické vybavenie izemia (3.4.5).

Z hladiska pdsobenia vplyvov jednotlivych aktivit deklarovanych v lizemnom plane si urené
zasady a regulativy v stlade s poziadavkami na ochranu Zivotného prostredia.
e Zasady a regulativy zachovania kultirnohistorickych hodndt, ochrany a  vyuZivania
prirodnych zdrojov, ochrany prirody a tvorby krajiny, vytvirania a udrziavania ekologickej
stability, vratane ploch zelene (3.5)
V ramci tejto kapitoly lizemny plan vo svojej zdvdznej Casti urCuje zdasady a regulativy ochrany
kultarnohistorickych hodnét (3.5.1), ochrany a vyuzivania prirodnych zdrojov (3.5.2) azasady
a regulativy ochrany prirody, ochrany a tvorby krajiny, vytvdrania a udrziavania ekologickej stability,
vratane ploch zelene (3.5.3).
Z hladiska posobenia vplyvov jednotlivych aktivit deklarovanych v izemnom plane su urené zasady
a regulativy v stilade s poziadavkami na ochranu Zivotného prostredia.
» Zasady a regulativy starostlivosti o Zivotné prostredie (3.6)
V ramci tejto kapitoly Gzemny plan urduje zdsady a regulativy v oblastiach, tykajucich sa zloZiek
zivotného prostredia (3.6.1), odpadového hospodarstva (3.6.2) a protipovodiiovej ochrany (3.6.3).
Zasady a regulativy s v podstate akceptovatelné.
* Vymedzenie ochrannych pasiem a chrinenych izemi podl’a osobitnych predpisov (3.8)
V ramci kapitoly 3.8 zaviznej casti izemného planu sa stanovujti ochranné pasma (3.8.1), re§pektuju
sa chranené uzemia prirody akrajiny (3.8.2), chranené¢ pamiatkové Uzemia (3.8.3) a plochy
vyZadujiice zvySenil ochranu (3.8.4.).

Spriva o hodnoteni UPN obce Lomnicka na Zivotné prostredie podl'a zdkona 24/2006 Z. z. 57



Z hladiska vplyvov na Zivotné prostredie nie su v tejto kapitole zasadné vyhrady.

* Urcenie Casti obce, na ktoré je potrebné obstarat’ a schvalit’ izemny plan zény (3.10)

V tejto kapitole (3.10) je uvedend pamiatkova zona, pre ktort je podl'a izemného planu potrebné riesit’
UPN zény.

¢ Zoznam verejnoprospesnych stavieb (3.11)

V zavéznej asti Uzemno-planovacej dokumentacie mesta Lomnicka v kapitole 3.11 su v zozname
taxativne vymenované verejnoprospesné stavby.

Viomto zoznamu sit uvedené stavby (spomenuté u? v texte vy§sie) , ktoré si vyZadujit prisnejSie
re$pektovanie zdsad ochrany prirodného prostredia a dislednit projektovii pripravu s akcentom
ekologického riesenia.

V. Porovnanie variantov

1. Tvorba siboru kritérii a urcenie ich déleZitosti na vyber optimalneho variantu
Kritériami pre hodnotenie navrhovanej Uzemno-planovacej dokumentacie ako celku prihliadajic na
nim navrhované aktivity s problémy existujiiceho urbanizovaného prostredia a limity vyuZzivania
prirodného prostredia. Ide o priestorovy a funkény vzt’ah vplyvov rozloZenia navrhovanych aktivit na
strane jednej, vratane prijatenosti ¢innosti pre obec k tvorbe aochrane Zivotného prostredia a
prirodného prostredia na strane druhej. Vyber najvhodnejSieho variantu predstavuje komplexna
kategoriu, vyplyvajlicu zo zhodnotenia viacerych vplyvov, dosiedkov ¢&i dopadov, ako sti:

- vplyvy na obyvatel’stvo, predovietkym na zdravie a pohodu obyvatel'ov

- vplyvy na zlozky Zivotného prostredia

- vplyvy na prirodu, chranenti prirodu a ekologick stabilitu

- vplyvy na krajinu a jej historick( Struktuaru

- environmentalne désledky

- socialno-ekonomické dosledky

- Gzemno-technické dopady

- §ir8ie (izemné vplyvy a potreby regionu

2. Porovnanie variantov

Porovnanie celého navrhu UPN s variantom nulovym

Vzhladom na morfolégiu a reliéf rie§eného tizemia, t.z. priestorovych mozZnosti rozvoja obce pri
ponimani zemného planu obce ako jednoliateho celku bolo nutné koncept rieSenia izemného planu
so vietkymi jeho atribiitmi postavit’ na variantoch. Prirodzene existuje tzv. ,nulovy variant®, ktory
predstavuje sii¢asny stav bez posobenia vplyvov novej izemno-planovacej dokumentécie.

Nulovy variant predstavuje sii¢asny stav vyuZivania rieSeného uzemia — katastralneho Gzemia obce
Lomnic¢ka v rozsahu jeho zastavaného tizemia a pléch mimo zastavaného tizemia.

Dalsimi variantmi st variant &. 1 a 2 konceptu riesenia UPN obce Lomni¢ka. Pri porovnani nulového
variantu s variantmi konceptu riesenia UPN je mozné skontatovat’, Ze variant &. 1 konceptu riesenia
UPN je pre obyvatel'stvo a rozvoj obce najvyhodnejsi, pretoZe ten riesi existujiice alebo potencialne
environmentalne zat'aze s cielom eliminovat’ negativne vplyvy na Zivotné prostredie obce vratane jej
obyvatelov. Vytvara tieZ predpoklady na zlepSenie ekonomického postavenia obce Lomnicka.
Predpokiadané vplyvy vyplyvajiice z navrhovaného konceptu riesenia UPN, spolu s opatreniami na
eliminaciu tychto vplyvov definovanych v zavidznej dasti Uzemno-planovacej dokumenticie,
nevytvaraju taka antropogénnu zat'az v Gzemi, ktord by vyznamne negativne ovplyvnila siéasny stav
zivotného prostredia obce a preto sa odporiita variant & 1 konceptu riesenia UPN obce Lomniéka.
Vzhladom k sG&asnej Struktire krajiny katastralneho tzemia obce Lomnicka, jej morfoldgie, reliéfu
a vy§kovej zondlnosti je obtiaZne zakomponovat/realizovat’ technické prvky navrhované tizemnym
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planom do krajiny tak, aby pri ich prieniku boli tplne eliminované vplyvy na chranené asti prirody
(na uzemia a druhy), na prvky tuzemného systému ekologickej stability, na scenériu krajiny, na jej
historické Struktary a celkovo na vyuZivanie krajiny. Realizciou v Gzemnom plane navrhovanych
stavieb acinnosti pri sdacasnom reSpektovani zaujmov ochrany atvorby Zivotného prostredia
a predovietkym $pecificky zdujmov ochrany prirody a ochrany krajiny (NATURA 2000, prvky USES)
moze dojst’ k prijatelnému a potrebnému kompromisu.

Pri porovnani variantov rieSenia Gzemného planu, tj. variantu nulového, variantu &. 1 konceptu
riesenia UPN a variantu & 2 konceptu riesenia UPN tizemného planu vychadzaju nasledujice
vysledky:

Vplyvy na obyvatel'stvo — vyhodnejsi je variant &. 1 konceptu riesenia UPN

Vplyvy na horninové prostredie — vyhodnejsi je variant &. 1 konceptu riesenia UPN

Vplyvy na klimatické pomery — vysledok je indiferentny

Vplyvy na ovzdusie — mierne vyhodnejsi variant ¢. 1 konceptu riesenia UPN

Vplyvy na vodné pomery — vyhodnejsi je variant & 1 konceptu riesenia UPN

Vplyvy na pddu — vysledok je indiferentny

Vplyvy na faunu, floru a ich biotopy — mierne vyhodnejsi je nulovy variant

Vplyvy na krajinu — vyhodnejsi je variant &. I konceptu riesenia UPN

Vplyvy na chranené tizemia a prvky USES — mierne vyhodnejsi je nulovy variant

Vplyvy na pamiatky - vysledok je indiferentny

Vplyvy na paleontologické néleziska a vyznamné geologické lokality — vysledok je indiferentny
Bodové porovnanie variantov:

V stiéasnej Grovni uzemno-planovacej dokumentacie:

Nulovy variant — 2 body

Variant &. | konceptu riesenia UPN - 4 bodov

Variant &. 2 konceptu riesenia UPN - 3 body

VI. Metédy pouzité v procese hodnotenia vplyvov izemnoplinovacej
dokumentacie na Zivotné prostredie a zdravie a sposob a zdroje
ziskavania @dajov o siicasnom stave Zivotného prostredia a zdravia

Pri hodnoteni vplyvov uzemnoplanovacej dokumentdcie na Zivotné prostredie bolo do (ivahy vzaté
predovetkym hodnotenie predpokladanych vplyvov na Zivotné prostredie vybranych funkénych
pléch, stavieb a cinnosti navrhnutych v ramci rieSenia dzemného planu a odhad ich vyznamnosti podla
prilohy ¢&.5 k zakonu &. 24/2006 Z.z. v zneni neskor§ich predpisov na zaklade poznania krajiny a bioty
rieSeného tzemia.

V procese hodnotenia vplyvov (zemnopldnovacej dokumentacie sa vychadzalo zo znamych
publikovanych informdcti o uzemi, vrdtane environmentdlnych dokumentacii suvisiacich
s problematikou obce, z vlastnych poznatkov posudzovatela o Gizemi, z konzultacii s odbornikmi so
SOP SR azo skisenosti sobdobnymi dokumenticiami, ako iz limitov uréenych vieobecne
zaviznymi pravnymi predpismi a zavéznou ¢astou Gzemnoplanovacej dokumentacie.

VII. Nedostatky a neurcitosti v poznatkoch, ktoré sa vyskytli pri
vypracuvani spravy o hodnoteni

Nedostatky pri vypractvani spravy vyplynuli zo skutocnosti, Ze pre obce Lomnicka chybaju urgité
konkrétne (daje, charakterizujice meratelny stav zloziek zivotného prostredia a faktorov
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ovplyviiujlcich Zivotné prostredie t.j. chybajii vysledky konkrétnych merani resp. monitorovania
lizemia (chybajuce konkrétne (idaje z merani o kvalite a stave ovzdusia, hluku a vibracii, povrchovych
vad, podzemnych vad a pody).

Neurditosti mézu vyplyval’ a vyplyvali i z faktu, Ze posudzovanie vplyvov strategického dokumentu
na Zivotné prostredie, ktorym je UPN obce, je predprojektovou etapou, v ktorej sa overuji limity
uzemia z hladiska réznych zaujmov anavrhy aktivit definované v UPN nie s uréené blizsimi
kvantifikatormi. V doésledku tychto skutonosti e§te nie je mozné uréit, o aké konkrétne spbsoby,
metddy a technoldgie realizacie &innosti a stavieb v ramci navrhovanych funkénych ploch pdjde. Nie
si  k dispozicii v8etky detailné technické udaje, lokalizacné udaje, technologické postupy
a technologie, ktoré sa riesia az na Grovni konkrétnej predprojektovej a projektovej pripravy stavieb a
ginnosti.

VIII. VSeobecné zaverecéné zhrnutie

Pre riadenie rozvoja obce, s cielom zabezpecit’ jej atraktivnost’ pre miestne obyvatel'stvo, zabezpedit’
podmienky pre d’alsi ekonomicky a socialny rast pri minimalizacii vplyvov na Zivotné prostredie, pri
realizacii novych aktivit na (izemi obce je nevyhnutné riadit’ sa koncepénym dokumentom s jasne
stanovenymi uzemnopriestorovymi pravidlami a zasadami pre realizdciu novych aktivit. Takéto
poziadavky spliiia hodnoteny koncept riesenia tizemného planu obce Lomnicka, ktorého navrh bol
vypracovany v juni 2019, bude prerokovany v silade s § 22 zdkona ¢.50/1971 Zb. (stavebny zakon)
a upraveny na zaklade pripomienok z procesu prerokovania.

V ramci konceptu rie§enia iizemného planu obce Lomnicka je jednou z dolezitych (loh vyriedenie
byvania rychlorastiiceho poétu obyvatelov (index vitality < 5000). VSeobecne, cielom Gzemného
planu je navrhnit’ také rieenia, ktoré vytvaraju predpoklad pre zlepSenie podmienok Zivota pre
obyvatel'stva, jeho ochranu a zdravie. V obci nad’alej ako nosna funkcia zostdva funkcia obytna,
podporena vyhovujiicim obianskym vybavenim. Jestvujiice zastavané (izemie obce bude
intenzifikované na disponibilnych plochach, aviak zarovei je navrhnuté i jeho rozSirenie. Koncept
riefenia uzemného planu obce Lomni¢ka sa venuje tieZ protipovodiiovej ochrane, upravam a
roz8ireniu vodovodnej siete a kanalizicie, vylepSeniu hospodarenia s odpadmi, rozvoju verejnej a
vyhradenej zelene obce. Rieenie (izemného planu podporuje rozvoj rekreaénych a Sportovych aktivit
primeranym vyuZzivanim prirodného potencidlu (zemia mesta so snahou akceptoval’ resp.
neprekracoval’ limity vyplyvajtice z ochrany prirody a krajiny.

Koncept riesenia UPN obce Lomnidka je vypracovany v stlade snadradenymi koncepciami
starostlivosti o Zivotné prostredie, nadradenymi izemno-planovacimi dokumentaciami, riei navrhy na
odstranenie environmentalnych zat’azi, reSpektuje doterajsi historicky charakter obce, zemny systém
ekologickej stability, vyhlasené chranené tizemia, historické pamiatky a archeologické naleziska.
Hodnoteny koncept riesenia UPN obce Lomnigka nepredpoklada vyznamny negativny vplyv na
zivotné prostredie a na stav biotopov a druhov eurdpskeho vyznamu v lokalitich NATURA 2000.

IX. Zoznam rieSitePov a organizicii, ktoré sa na vypracovani spravy
o hodnoteni podiel’ali

Ing. Jan STANO, PreSov
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